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TOIMETAJA VEERG

KAITSELIIT ON ERILINE!

K
aitseliit on eriline ja eriliseks teevad selle need, kes

organisatsiooni kuuluvad. Olgu need siis kaitseliit-
lased, naiskodukaitsjad, noored kotkad või kodu-
tütred. Ja erilised inimesed teevad erilisi tegusid.

Seetõttu tunnustas Kaitseliidu ülem brigaadikindral Riho

Ühtegi tänavu 10. aprillil seitset inimest, kes on oma te-

gudega kaasvõitlejatele silma jäänud. Ja, nagu tuleb välja,
mitte ainult ühel korral, vaid juba pikema aja vältel, mis

tegelikult näitab nende pühendumust organisatsioonile.
Kui mitte see, siis mis veel väärib ära märkimist?

Siinkohal ei tohi muidugi unustada ka teisi tublisid

vabatahtlikke. Võidelgu nad siis Eestile vaenuliku pro-

pagandaga infosõjarindel, ohtlike olukordadega kuuma

kõrbepäikese all või salaliku viirusega, mis meid juba üle

aasta kimbutanud ning täielikult ära tüüdanud on.

Kõik organisatsiooni liikmed on erilised ja seetõttu on

eriline ka Kaitseliit.

Karri Kaas

peatoimetaja

KAITSELIIT

Kaitseliit on kaitseministeeriumi valitsemisalas tegutsev
vabatahtlik, sõjaväeliselt korraldatud, relvi valdav ja sõja-
väeliste harjutustega tegelev riigikaitseorganisatsioon, mis

täidab temale Kaitseliidu seadusega ja selle alusel pandud
ülesandeid.

Kaitseliit on 1918. aasta 11. novembril riigikaitseorganisat-
sioonina loodud Kaitseliidu õigusjärglane.

Kaitseliidu ülesanne on, toetudes vabale tahtele ja oma-

algatusele, suurendada rahva valmisolekut kaitsta Eesti

iseseisvust ja põhiseaduslikku korda.

Kaitseliitu kuulub üle 16 000 liikme. Koos Kaitseliidu struk-

tuuriüksuste Naiskodukaitse, Noorte Kotkaste ja Kodutütar-

dega on Kaitseliidu peres tegev üle 26 000 vabatahtliku.

KAITSE KODU!

Kaitseliidu ajakirja esimene number ilmus 1925. aasta 14.
oktoobril 40-leheküljelisena trükiarvuga 18 000 eksemplari.
Seega kuulub Kaitse Kodu! vanimate seni ilmuvate Eesti

ajakirjade hulka.

Osava reklaami ning väljaande sisu väärtuslikumaks ja
välimuse kaunimaks muutmisega kasvas Kaitse Kodu! menu

lugejaskonnas ning 1928. aasta lõpus oli see juba Eesti

üheks loetavaimaks ajakirjaks. Aastatel 1929–1932 ilmus

Kaitse Kodu! senise kahe korra asemel kuus igal nädalal.

Ajakirja viimane sõjaeelne number ilmus 20. juunil 1940.

Kaitse Kodu! uus algus oli 1993. aastal, mil ajakiri hakkas

taas Kaitseliidu hõlma all ilmuma. Ajakirja anti välja neli

numbrit, kuni see 1995. aastal peatoimetajana tööle asunud

Ivar Jõesaare juhtimisel taas perioodiliselt ilmuma hakkas.

Praegu ilmub Kaitse Kodu! kaheksa korda aastas tiraažiga
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MEHIS BORN

major
Major Born on Kaitse Kodu!

lugejatele tuttav peaasjalikult
oma üleelamis-ja ajalooalaste ar-

tiklitega. Aga mitmekülgne mees

võib kirjutada vabalt ka teistel

teemadel. Lisaks kirjutamisele
on tal kätt ka joonistamiseks ja
pildistamiseks.

ELINA ASLETT

vabatahtlik autor

Alates 2002. aastast Naiskodu-

kaitse ridadesse kuuluv Elina

tunneb rõõmu, kui saab panus-
tada Eesti heaks millegagi, mida

talle väga meeldib teha. Näiteks

kirjutamisega.

TOOMAS ALATALU

politoloog
Toomas on õppejõud, poliitik, aja-

kirjanik ja tunnustatud tõvaloog.
Kaitse Kodu! veergudel toob ta

suures maailmas ja poliitikas
toimuva lugejatele lähemale.

MARTIN ANDRELLER

ajaloolane
Metsavendluse uurimisele pühen-
dunud lähiajaloolane, kes tunneb

end ühtviisi hästi nii punkreid
otsides kui soomukiga sõites.

KRISTINA KUKK

vabatahtlik autor

Kristina on energiat ja tahtmist

täis, 110 protsenti! Ei karda tema

vett ega vilet, tuld ega tõrva. Ning
on valmis kõigest sellest kirjuta-
ma ja pildistama.

HANNO SAKS

arvutiasjatundja
Pärnu Mai kooli IT-juhtja
robootikaõpetaja Hanno teab, et

rindejoon ei jookse mitte ainult

mööda kraave ja kaevikuid, vaid

ka mööda kaableid ja kõvakettaid.

GUNNAR VASEMÄGI

vabatahtlik autor

Gunnari üheks suureks hobiks ja
kireks on joonistamine ja teiseks

hobiks filmikunst. Ajakirjas Kaitse

Kodu! on ta need kaks lugejate
rõõmuks ühendanud.

ASSO PUIDET

Kaitse Kodu! tegevtoimetaja



Tänavu kevadel viidi Rapla malevas läbi dessantlangevarjuri kursus,

mis lõppes 400 meetrilt sooritatud treeninghüppega. Sõjaväe

langevarjunduses on tavaks, et auastmelt kõigekõrgem peab
esimesena lennuvahendist välja hüppama. See au jäigi pealikule.

Tekst: major Rapla maleva pealik

M
alevapealikuna tahtsin ka ise ära kasutada malevas läbiviidavaid langevarju-
rikursusi. Siinkohal ütlen ära, et minu „karjäär“ langevarjurina algas tegelikult
juba aasta tagasi teooriatundidega ning sellele järgneva tiiblangevarjuhüppega.
Seega oma esimese hüppe tegin eelmise aasta juunikuus. Eks ta ühest küljest
pisut kõhe oli – uks lahti ja minek –, teisest küljest 1500 m hüpe tagantjärele nii

kõhe ei tundunudki, pigem nagu oleks Google Maps’i pilt uksel avanenud.

Kui sel aastal korraldati dessantlangevarjukursus, siis otse loomulikul tahtsin osaleda ja ära

hüpata ikka eht dessantväelase kombel. Teooriaosa toimus, nagu praegusel ajal kombeks,
veebi vahendusel. Ja seal instruktor ütles, et pealik pangu ennast valmis – vana traditsioon

on, et üksuse ülem (või siis auastmelt kõrgeim) hüppab alati esimesena. Mõtlesin, et mis

seal’s ikka, ka eelmisel aastal olin ju esimene.

Tehtud-mõeldud. Lennuväljale jõudes tuli just juba esimene vahetus maha, tervitasin maa

peale saabunud maleva võitlejaid ja kuulasin maad. Kellel oli 15. hüpe, kellel 8. Juba võttis

pisut südame alt kõhedaks, seepeale lohutas üks kamraad: „Pealik, teine hüpe ongi kõige
hullem – esimese ajal ei tea sa midagi ja kolmanda ajal oled juba kogenud langevarjur…“

Teooriaeksam.

Siis kuiv treening, mis seisnes autokastist maapinnale hüppamistes. Seejärel lennukisse.

Rataste loksumine mättasel lennuväljal.
Hoovõtt.

Väikene mootoriving salongis.
Instruktor avas lennukiukse.

Silmside ja noogutus. Luba antud.

Oot, see pole küll enam Google Maps, maapind on nii lähedal, ainult 400 m!!!

Aga mis siin ikka, noblesse oblige.
Hüpe.

Paar sekundit vaba langemist, siis avanes vari – ah seal on ju Tartu maantee, seal maja,
mille juurest lennuk oma teekonda alustas. Esimesena väljahüppamise võlud, saab majale
päris ligidale maanduda. Niipalju kui dessantvari ennast juhtida laseb.

Vaikus. Tuul vihisemas.

Juba maapind.
Hoog maha – väike kukerpall.
Asjad kokku ja maanduva lennuki eest rajalt ära.

Adrenaliin veel üleval, kuid hakkab alla minema. Võiks veel hüpata.
Airborn’i tunnistused võitlejatele kätte ja kojusõit.

Mõistusega võttes oli see kojusõit piki Tartu maanteed ju mitu korda ohtlikum. Ka igapäe-
vaselt kodu ja töö vahet sõites on mu elu suuremas ohus kui selle pooleminutise langemise
ajal. Tõuge lennukist välja, see samm õhku on kõige kõhedusttekitavam, aga edasi on kõik

ilus. Kõik hüppama!

Valjo Tooming

SÜNDMUS

HÜPE!
VAIKUS. TUULEVIHIN
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Kaitseliit ei koosne üksnes sõjarditest, kes

muud ei soovigi kui metsa all roomata ja

püssi paugutada. On ka neid. Aga on ka teisi.

Läbilõige ühiskonnast, nagu märgib Toompea
malevkonna pealik Ilmar Raag.

Tekst: vabatahtlik kaasautorElina Aslett

ILMAR RAAG
OTSIMAS EETILIST

SÕDALAST.
ISEENDAS

4/2021

ARON
URB
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Ning Kaitseliidus, nagu Ilmar nendib,
ongi parasjagu toimumas kultuuriline

pööre. Pidades silmas seda, et seoses

Kaitseliidu juhi hiljutise vahetumi-

sega püütakse kaitseliitlaste rolli nii

kriisides kui tavaelus taas veidi ümber

defineerida.

Ilmarit kuulates joonistub minu jaoks

välja kaks peamist „kultuurilist prob­-

leemi“, mida ta praegu Kaitseliidus

näeb. Üks neist on see, et liiga vähe

pööratakse tähelepanu jätkusuutlik-
kusele – sellele, „et oleks tugev tagala,
et me jääksime ellu, suudaksime

ülesannet täita ja vastupanu osutada

kauem kui ainult üks lahing. Aga see

tagala ei tähenda, et me loodame kõi-

ges kogu aeg Kaitseväe toetusele.“ Ta

annab au Ukraina emadele, kes 2014.

aastal puhkenud sõjalise konflikti ajal
hankisid kuuliveste ja kiivreid ning
saatsid neid oma rindel olevatele

poegadele, kes kuulusid vabatahtlike

pataljonidesse.

Teine suur kitsaskoht on Ilmari hin-

nangul see, et seni tüüpiliste ühepäe-
vaste või ühe nädalavahetuse pikkuste

õppustega harjutavad kaitseliitlased

endale lihasmällu, et sõda kestab 2,5

päeva. Üksikutel pikematel õppustel

on märgata olnud, et sellest pikema

pingutuse korral tekivad nii mõnelgi
probleemid. Sellega haakuvaks lisa-
mureks on õppuste ajal tekkivad valed

refleksid. Õppuste käigus on inimesed

ära harjunud, et neid toidetakse piisa-
valt ja õigeaegselt ning varustatakse

jooksvalt laskemoonaga. Teiste sõ-
nadega on stress viidud miinimumini

ja meie võitlejad võivad šoki saada

kõikidest nendest teemadest, mida me

õppustel läbi ei mängi.

Ilmar mõtiskleb, et seetõttu vajab
Kaitseliit kultuurimuutust: „Senikaua,
kuni mõtleme, et riik tagab või keegi
kusagilt ülevaltpoolt organiseerib,
tegeleme me enesepettusega.“ Ilmar

„Seejärel see asi hakkas minu sees

vaikselt nagu ketrama,“ pajatab
Ilmar. Ta selgitab, et tema sooviks oli

uurida, millised võisid olla selle 100
tagamaad, mis viisid välja niisuguse
kulminatsioonini. „Minu esialgne
mõte oli teha suhteliselt põranda-
alune film – väga lihtsakaameraga ja
võib-olla ainult internetis näidata just
nagu päriselust filmitudreality’t, mis

tegelikult oma süžeekäikudega peaks
siis tekitama sellise vau­efekti.“

Ent noored näitlejad panustasid nii

palju, et film hakkas Ilmari tahtest

sõltumatult omasoodu kasvama. Olles

otsustanud,et see film on vaja ära

teha,kutsus ta endale kooliteatrite

festivalilt appi 15–16 noort, palus neil

jutustada tõestisündinud lugusid enda

või oma tuttavate elust ning niiviisi

koos temaga stsenaariumi kirjutada.

„Umbes 90% sellest filmist on maha

kirjutatud päriselust,“ ütleb Ilmar.

Ta täiendab seda veel meenutusega,
et koolivägivald eksisteeriska tema

kooliajal, ent tema ei astunud paaris
sellises olukorras vahele ja see jäi
talle hinge. Hiljem tegi ta läbi sõja-
väeteenistuse Nõukogude armees -
täpsemalt Valgevenes Borisovi linnas

asunud näidisväeosas –, kus nägi pealt
sarnaseid asju. „Selle filmi esimene

pealkiri oli „Omavahel“ ehk need asjad,
mida me õpetajatele ei räägi, täiskas-
vanutele ei räägi. Noored ju usuvad, et

on asju, mida peab jätma omavahele

– teiste peale kaevata ei ole ju ilus.

Sündmused juhtuvad tihti väga väikese

hulga inimeste vahel, aga suhteliselt

suur hulkkoolist või klassist teab seda,
näeb seda pealt, kuid ei reageeri.“

KULTUURILINE PÖÖRE
Nii nagu filmikunst on osa kultuu-

rist, on seda ka Kaitseliit ja kõik see,

kuidas me elame. See aga, kuidas

me kultuuri näeme ja mõistame, on

muutuv.

ks Ilmar isegi on ju üks neist

kaitseliitlastest, keda paljud
seostavad pigem kultuuri ja

loominguga kui sõjaväelise
tegevusega. Just temaga ma

ühel aprillihommikul juttu ajasingi

ning avastasin enda jaoks taas kord

ühe põneva ja värvika organisatsioo-
nikaaslase.

E

On reede, 9. aprill. Ajavaimule ko-
haselt leiab meie jutuajamine aset

interneti vahendusel, täpsemalt
Zoomi videokõne vormis. Mina istun

Raplamaal oma vana talumaja köögis,
Ilmar on aga Tallinnas. Küsin, kas

ta ei olegi möödunud aasta jooksul
koroona eest kuhugi maakohta peitu

pugenud. Tema ütleb, et ei ole, sest

tööasjad on teda pealinnas hoidnud.

Aga ta elutempo olevat küll tunduvalt

aeglasemaks muutunud. Ta tunnistab,
et võimaluse avanedes ostaks ta ehk

järgmise asjana endale maja kusagil

paksu metsa sees.

ELUST FASSAADI TAGA

Uurin Ilmarilt, kui kaua ta juba kait-

seliitlane on. Selgub, et alates aastast

2005. Mina kuulun Naiskodukaitsesse

aastast 2002. Seega oleme mõlemad

päris staažikad liikmed.

Kuna minu silmis on Ilmar Raag

seniajani olnud eelkõige filmi „Klass“
(2007) stsenarist ja režissöör, siis ei

suuda ma vastu panna kiusatusele kü-
sida temalt, kust tal tuli mõte selline

äge ja vajalik film teha.

Ilmar räägib siis, et ta sai filmiks tõu­-

ke Ameerika Ühendriikides õppides,
kus samal ajal toimus üks esimesi

suurimaid koolitulistamisi, nimelt

Columbine’is (1999). Tragöödia pea-

tegelasteks olnud kahte noormeest

demoniseeriti Ameerika meedias,
ehkki nende kodulinnas teati, et

lugu oli alguse saanud nende poiste
tõrjutusest.

INIMENE
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on veendunud, et toetus Kaitseliidule

peab tuginema laiapõhjalisele võrgus-
tikule, mida me ehitame rahuajal. Ehk

vajabki kultuurimuutust tegelikult
kogu Eesti ühiskond?

Mis puutub Kaitseliidu-sisesesse

kultuuripöördesse, siis pole seda

Ilmari meelest keeruline läbi viia-

kõik algab sellest, mida harjutada.
Õppuste formaati saab lisada asju,
mida seni pole oluliseks peetud. Olgu
selle näiteks miini mõju arvestamine

õppuste formaadis, et võitlejatel oleks

ka tegelik motivatsioon mõjutada
vastast miinidega.

Ka kogu meditsiiniketti võiks sage-
damini läbi mängida ning kanna-

tanutega tegelemisel võiks arvesse

võtta COVID-19-ga seoses fooku-

sesse tõusnud intensiivravikohtade

arvu Eesti haiglates. Samas tuletab

ta meelde, et kõigis eelmise sajan-
di suurtes sõjalistes konfliktides ei

otsustatud sõja lõpptulemust mitte

lahinguväljal, vaid otsustavaks sai

tagala tugevus. Seega ületähtsusta-
takse praegu tema hinnangul kaitse-
liitlaste laskeoskust.

Ja ometigi on Ilmar ise, nagu ta ütleb,
muutunud fanaatiliseks laskesport-
laseks ning on ka Tallinna Reserv-

väelaste Laskespordiklubi liige. Ta

on seda meelt, et inimene peab oma

relva väga hästi tundma – võistluse­-

statistika näitab ju, et edetabeli tippu
jõuavad ikka need, kes osalevad laske-

võistlustel isikliku relvaga.

Laskesport on Ilmari jaoks siiski

eeskätt hobi, mis teda innustab ja

sõpradega ühendab. Samas tunnistab

ta: „Sellel ei pruugi reaalse kriisival-

midusega kuigipalju seost olla. Tege-
likult peaks iga kaitseliitlane eelkõige
olema pioneer, tulejuht, tankitõrjuja
või snaiper. Ja muidugi peaks ta olema

oma sotsiaalse kogukonna hooliv

liige. Ainult nii võib loota, etkriisi ajal
naabrinaine sulle piima toob.“

UUDISHIMUST ELUSTIILIKS

Ilmar jutustab mulle, et liitus Kaitse-

liiduga omal ajal sellepärast, et tahtis

koos oma filmisõpradega osa võtta

Erna-sarnastest võistlustest ja näha,
kuidas loominguvallast tulnud inime-

sed seal hakkama saavad. Missioonil Kesk-Aafrika Vabariigis (2014)
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Esimese võistluse eest anti neile

naljaga pooleks stiilipunktid, ent ede-

tabelis jäid nad siiski üsna lõppu. Kui

ma aga uurin, miks ta on niikauaks

Kaitseliitu jäänud, siis toob ta pea-

miseks põhjuseks kohusetunde. Ent

kaasvõitlejatest on saanud ka tema

sõpruskond ja tegutsemisest Kaitse-

liidus elustiil – teda intrigeerib eetilise

sõdalase otsimine iseendas.

Ta räägib mulle, et Leo Kunnase

raamatus „Taavet ja Koljat“ meeldis

talle väga, kuidas Kunnase alter ego

rääkis koletisest iseendas – „see, et sa

saad aru, et sinu sees on muuhulgas
peidus koletis, aga sa tegeled selle

kinnihoidmisega. Kontrollimisega.
See on tähtis.“

Ilmar ütleb ka, et olles sõdalase enda

sees üles leidnud, jääb põhiküsimu-

seks, kuidas saavutada, et see sõdala-

ne oleks ühiskonnale või kaaslastele

mingil hetkel vajalik. „Kui ma ka

püüan iseenda relvahuvi kuidagi

ratsionaliseerida, siis ma arvan, et

see algab ikkagi aukartusest elu ees.

Oleme seda ju ajaloost näinud, et

vanad rüütliideaalid või samuraikoo-

deks tegelesid sellega, et mul on küll

jõudu,aga ma kasutan seda ainult

heal eesmärgil,“ mõtiskleb ta.

MISSIOONI ÕPPETUNNID

Tean, et Ilmar on osalenud tõlgina
mitmetel välismissioonidel ning on

meedias maininud, et ta on nende

käigus näinud, kuidas (sõjalised)
konfliktid jäävad tihti kauaks tuha

alla hõõguma. See huvitab mind, sest

mina olen palju kogenud seda, kuidas

inimestevahelised konfliktid (eraelus)

hõõguvadkaua tuha all, teiseks aga

leian, et Eesti jaoks ei lõppenud Teine

maailmasõda 1945. aastal.

Küsin Ilmarilt, kas neis paikades, kus

ta missioonidel osales, toimus samuti

pikaajaline varjatud vastupanu nagu

Eestis Nõukogude ajal. Tema vastuse

põhjal saan aru, et neis piirkondades,
kus tema viibis – Malis ja Kesk­Aafrika
Vabariigis – olid inimesed teistsuguse
temperamendiga kui Eestis ning nen-
de vastupanu ei olnud seetõttu mitte

varjatud, vaid aktiivselt agressiivne.

Ilmari sõnul sai ta seal olla tunnista-

jaks sellele, et inimene on olemuselt

irratsionaalne. See avaldus näiteks

selles, et isegi kui mingi rahvusgrupp
nägi, et vastase arvuline ülekaal on

neljakordne, võitles ta ikkagi vihaselt

ja kompromissitult, ehkki pidanuks
mõistma, et kuna võiduvõimalus

puudub, toob ta sellega kaasa iseen-

da hävingu. Irratsionaalsuse teiseks

näiteks on Ilmari sõnul dramaatilisi

sündmusi vallandavad päästiksünd-
mused, mis on tihti nii „lihtlabased“,
et nende peale jääb üle vaid käsi

laiutada.

Mind huvitab, mis on Ilmarit ajenda-
nud missioonidel osalema. Ta toob

välja kolm põhjust: uudishimu, soov

ennast proovile panna ja inimeste

kaitsmine (eetilise sõdalase vaimus).
Teda on lausa hämmastanud, kui palju
on missioonisõdurite hulgas huma-

niste. „See on kuidagi jätnud hea

tunde, et see on hästi konkreetne asi,
mida sa maailma paremaks tegemisel
teed – teades, et suures pildis see ei

muuda kuigi palju,“ ütleb ta.

Ilmar mõistab neid, kes kibelevad

tagasi missioonidele ja on muutunud

justkui pisut „sõjasõltlasteks“, sest

ekstreemsetes olukordades,kus kaalul

on elud, tunneb inimene end kuidagi

väga elusana. Pärast sellistkogemust
ei pruugi rahulik ja„normaalne“ iga-
päevaelu paista enam sama nauditav

kui varem. Temagi on tundnud, et

on missioonil olles puutunud „päris-

eluga“ tihedamalt kokku kui rahuaja
tavaelus.

Praegu tegeleb Ilmar oma Kesk-Aafri-

ka missiooni päeviku põhjal raamatu

kirjutamisega. Missioonidel tehtud

piltidest on takoostanud ka foto-

näitusi, sest on näinud seal midagi
erakordset, mida on tahtnud teistega
jagada.

Talle ei meeldi, kui pildistatakse aru-

tult palju, asendades piltidega otsekui

oma mälu, ning tema ise püüab iga
enda tehtavat fotot mõtestada, leida

selles mingit ilu või sõnumit.

Ilmar pildistab küll ka eraelus ja
enamasti just ilusaid asju, näiteks

päikeseloojanguid,et jäädvustada
iseenda jaoks oma elamust, isegikui

ta teab, et internetist leiaks tuhandeid

väga sarnaseid imeilusaid pilte.

Ta tunnistab, et loomingu vallas

tahakski ta tegeleda iluga. See ei ole

muidugi üllatav, sest Ilmar on õp-
pinud nii Tartu Ülikoolis kui Prant-
susmaa ja USA ülikoolides mitmetel

kunsti ja loomingulise eneseväl-
jendusega seotud erialadel ning oli

paari aasta eest Tartu Ülikooli vabade

kunstide professor.

LOEB ÜHISOSA
Missioonid on õpetanud Ilmarile

sedagi, et ideaalolukorda esineb elus

väga harva. Oleks naiivne loota, et

kogu rahvas asub koheselt nagu üks

mees vastase vastu võitlema, ning
seepärast on ülimalt oluline leida ja
hoida liitlasi, rõhutab ta.

„Laias laastus, võti on selles, et sa

pead saama endale kogu aeg rohkem

liitlasi – üksinda vapper olemine ei

oma mingisugust tähendust,“ ütleb

ta. Ilmar leiab ka, et sama mõttetu

on unistada ideaalsetest liitlastest.

Mõnikord tuleb endale tunnistada, et

„nad on ainsad liitlased, kes meil seal

on. Kui me ei õpi nendega koostööd

tegema, siis meil polegi liitlasi.“

Viskan õhku mind huvitava teema:

kas Kaitseliidu liikmed suudavad olla

üle oma sisepoliitilistest erimeelsus-

test jaühiselt „Eesti asja“ nimel te-

gutseda? Naiskodukaitse liikmena on

mulle jäänud mulje, et me suudame.

„Väga hea küsimus,“ möönab Ilmar,

„üks olulisemaid küsimusi.“ Ta räägib
mulle, et Toompea malevkonda

kuulub nii sotsekui ekrelasi, samuti

muude erakondade esindajaid,ning

et nad suudavad õppustel sõbralikult

külg külje kõrval tegutseda.

Ilmar on nimelt viimased kolm aastat

olnud 570-pealise Toompea malev-

konna pealik ja tema malevkonnas on

selge reegel: õppustel poliitikast ei

räägita. Teemat edasi arendades leiab

Ilmar, et poliitika toomine Kaitselii-

tu, võimetus üle olla „ igapäevastest
kemplemistest“ oleks väga ohtlik.

Ta toob näite Ukraina 2014. aasta

sündmustest, mil samal ajal, kui kaks

vastandlikku sisepoliitilist jõudu
omavahel piike murdsid, sai selles

„peataolekus“ pead tõsta kolmas, väga
destruktiivne jõud.
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Aeg-ajalt tekib Kaitseliidus vestlustes ja ka dokumente

lugedes küsimus: kas allüksuste juhid Kaitseliidus on

ülemad või pealikud?

Tekst: major

K
asutusel on mõlemad mõis-

ted ilma selge vahetegemi-

seta, kuid aruteludes selle

üle tekivad kaitseliitlaste

seas vastakad seisukohad ja
arvamused. Üks levinumaid väiteid

on, et pealikud on valitavad ja ülemad

määratavad, seega ei saa sõjalises
struktuuris olla pealikke, vaid peavad
olema ülemad.

Iseenesest ei olekski sel tähtsust,kuid

eriti ametlikud dokumendid nõuavad

korrektsust. Sellepärast püüab käes-
olev analüüs dilemmasse selgust tuua.

Alustame grammatilise võrdlusega –

kas ülemal ja pealikul on eesti keeles

mingi selge defineeritav vahe? Eesti

Keele Instituudi väljaantav „Eesti
keele seletav sõnaraamat“ liigitab
ülema ja pealiku sünonüümideks ehk

samatähenduslikeks – pealik = üksuse

ülem.l Seega grammatilises tähen-

duses vahet ei ole, ülem ja pealik on

sama.

Kehtiva õiguse kohaselt on Kaitseliidu

tegevliikmete ametikohad ja nende

nimetused selgelt märgitudKaitselii-

du kodukorra § 11 lg 1-s:

1) malevapealikuabi;

2) malevkonna või üksikkompanii

pealik;

3) malevkonnapealiku või üksik-

kompanii pealiku abi;

4) kompaniipealik;

5) kompaniipealiku abi;
6) kompaniiveebel;
7) rühmapealik;
8) rühmapealiku abi;
9) jaopealik;
10) jaopealiku abi;
11) malevlane.

Kodukord ei näe ette alternatiivselt

ülemate määramist samadele ameti-

kohtadele. Vahepõikena – samamoodi

ei ole Kaitseliidus rühmavanemaid,
vaid sellele ametikohale vastab

rühmapealiku abi; Kaitseliidus ei ole

reamehi, on malevlased.

Lisakskodukorrale nimetab Kaitselii-

du seaduse § 10 pealikeks maakaitse-

ringkonna pealiku ja malevapealiku.
Ainukesed ülemad seaduse kohaselt

on Kaitseliidu ülem ja peastaabi ülem.

Näiline konflikt tekib aga Kaitseväe

korralduse seaduse jaKaitseväetee-

nistuse seadustega, kus kummaski

ei ole mainitud mõistet pealik; on

vaid ülemad. Selles mõttes, kui võtta

aluseks, et Kaitseliit maakaitse üles-

annetes allub sõja ajal Kaitseväe ju-

hatajale, peaksid kõik pealikud olema

automaatselt ülemad. Paraku ei ole

sellise arvamuse kinnitamiseks ühtegi
vihjet üheski õigusaktis ja tuleb asuda

seisukohale, et see pole nii. Pealik on

ülemaga võrdne Kaitseväge regulee-
rivate seaduste mõttes,kuid mitte

miski ei kohusta muutma Kaitseliidus

ametikoha nimetust nende seaduste

kohaselt.

Tuleb kummutada ka müüt, et pealik
valitakse ja ülem määratakse. Kait-
seliit on selles mõttes keerukam kui

Kaitsevägi. Kaitseliitlastele ebasobiva

„ülema“ määramine tekitab paraku

suurema kahju kui sama olukord Kait-
seväes. Vabatahtlikud liikmed lihtsalt

ei koondu sellise „ülema“ ümber ja
tulemuseks on seisak allüksuse aren-

gus või isegi allüksuse lagunemine.
Sõja korral saab allüksuse kohustusega
muidugi kokku sundida, kuid see üksus

oleks tegutsemisvõimetu puuduste
tõttu varasemas väljaõppes. Iga pealik
siiski määratakse kõrgemalt poolt
ka Kaitseliidus, kuid siin tuleb väga

hoolega arvesse võtta, et määrataks

juht,kelle allüksuse liikmed on heaks

kiitnud. See on paratamatu. Juba selles

mõttes õigustab just pealiku nimetuse

kasutamine ennast Kaitseliidus palju
rohkem kui ülema nimetus.

Seega, nii õiguslikult kui ka tra-

ditsiooniliselt on õige ja korrektne

kasutada Kaitseliidus nimetust pealik.
Ka sõja olukorras, kui Kaitseliidu

allüksused viiakse Kaitseväe juhataja
alluvusse, ei muutu midagi – pealik
jääb pealikuks, mitte ei pea teda hak-

kama nimetama ülemaks.

VIIDE:

1 EKSS 2009, https://www.eki.ee/dict/ekss/index.
cgi?Q=pealik&F=M

Rene Toomse

KAITSELIIT

ÜLEM VÕI PEALIK -SELLES ONKÜSIMUS
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Kaitseliidu üks nooremaid, Põlva

malev asub geograafiliselt väga kaunis

maakonnas. Idast piirneb see Peipsi ja

Lämmijärvega, maleva vastutusala läbivad

ka Ahja ja Võhandu jõgi. Ja muidugi kuulub

siia Taevaskoda oma matkaradade ja
muude vaatamisväärtustega.

Kaitse Kodu! küsimustele vastab

Põlva maleva pealik major

Mis on see, mis Põlva malevat teistest

malevatest eristab?

Igal maleval on väike omapära, põ-
hiliselt ikka tänu kohalikele tegevus-

tele ja üritustele. Põlva maleva üks

tänuväärsemaid üritusi, mille idee

autoriks on vabatahtlikud,on riigilip-

pude annetamine maakonna tublidele

peredele. Nimelt kingib malev Eesti

Vabariigi sünnipäeval maakonna iga
valla ühele perele riigilipu koos lipu

kinnitusega. 2019. aastal valiti välja
lasterohked pered, 2020 vabatahtlikud

(päästjad ja abipolitseinikud), 2021

„sädeinimesed“.

Kaido Kivilo

PÕLVA MALEV
HOOLIB JA HOOLITSEB

4/2021
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noorteorganisatsioonide väljaõp-
peüritustel. Sellel aastal on plaanis
käivitada projekt „Vabadussõjas lan­-
genute hauad korda“. Maleva kaitse­-
liitlased on välja selgitanud maakon-
nas asuvad Vabadussõjas langenute
hauad, mis vajavad korrastamist. Eri

põlvkondade koostöös (kaitseliitla-
sed ja noorteorganisatsioonid koos)
teeme talgute korras hauad korda.

Edaspidi jääb traditsiooniks, et igal
kevadel vaatavad maleva liikmed koos

noortega Vabadussõjas langenute
hauad üle ja teevad korda need, mis

korrastamist vajavad.

Peale selle käivad noored kolm korda

aastas – Vabadussõja lõpu aastapäe­-

val, Eesti Vabariigi sünnipäeval ja
võidupühal – Vabadussõjas langenute
haudadel ning asetavad neile küün-

lad. Nende tegevuste kaudu õpetame
noortele töökultuuri, oma riigi ajalu-
gu ja isamaalisust.

Millised on koostöökohad Naiskodukait-

se kohalike rakukestega?
Enamik üritusi, on see siis sõjaline
väljaõpe või mõni muu tegevus, te-

hakse ikkakoostöös Naiskodukaitse-

ga. Naiskodukaitse liikmed on võtnud

endale kohustuse kaasa lüüa „rohelis­-
te“ üksuste tegevustes, andes sellega
riigikaitsesse märkimisväärse panuse.

Maleva staap on alustanud koostööd

Naiskodukaitse evakuatsioonirüh-

ma juhtkonnaga. Toetame rühma

komplekteerimist isikkoosseisuga,
vajadusel toetame väljaõppe läbivii-

misel.Eelmise aasta kevadel, seoses

COVID-19 pandeemiaga, olid Põlva

naised aktiivselt toetamas Kaitseliidu

tegemisi Eesti-Läti piiril.

Kui intensiivne on väljaõppetsükkel –

mitmel nädalavahetusel kuus väljaõpe
keskmiselt toimub?

Malevas viiakse läbi väljaõpet eri

tasemetel ja eri koosseisudele. Toimu-

vad erialakursused, taktikaharjutused,
viiakse läbi õppe- ja lahinglaskmisi.
Aastate jooksul on väljaõppe maht

suurenenud ning aasta peale jaotatu-
na on seda üle kümne nädalavahetuse

aastas. Aktiivsemad perioodid aastas

on talv-kevad ja sügis-talv.

Mis motiveerib malevlasi väljaõppel
osalema?

Huvitav, eesmärgipärane ja intensiiv-
ne väljaõpe on see, mis vabatahtlikke

motiveerib. Kui väljaõppeüritus ei ole

hästi ettevalmistatud või on kehvasti

läbi viidud, siis järgmine kord vaba-
tahtlik lihtsalt ei tule.

Iga tegevväelane, kes enamasti on

kaitseliitlastele instruktoriks, peab
väljaõppe läbiviimisel maksimaalselt

pingutama, et osalejad tulemusega
rahule jääksid.

Üritustel osalemise motivatsiooni tõs-

tab ka liikmeskonna omavaheline hea

läbisaamine. Head suhted nii allüksu-

se sees kui ka teiste vabatahtlikega on

toimiva organisatsiooni aluseks.

Kindlasti on vaja vabatahtlike te-
gevust tähele panna ja tunnustada.

Motivatsiooni tõstmiseks on erinevaid

mooduseid. Malevkasutab selleks

Kaitseliidus ja malevas kehtivaid

tunnustamise-ergutamise vahendeid.

Oluline on see, et iga tubli ja aktiiv-
ne vabatahtlik saaks riigikaitsesse
panustamise eest tunnustatud.

Sportimine on Kaitseliidus alati olnud

au sees. Millist rolli mängib (militaar-)
sport teie malevas?

Malevasiseseks mõõduvõtmiseks on

sõjalis-sportlikpatrullvõistlus Must

Kotkas. Ülekaitseliidulistel spordi-
võistlustel on Põlva maleva tugevamad

küljed orienteerumine jamalemäng.
Orienteerumises oleme viimastel

aastatel olnud esikolmikus. Sellele

tulemusele on kaasa aidanud maleva

eriorganisatsioonide liikmed,kes osa-
levad aktiivselt maakonna orienteeru-

misteisipäevakutel jt võistlustel.

Mida malevapealikuna sooviksite muuta

paremaks või teistsuguseks?
Kui vaadata malevat sellise pilguga, et

mida minu eelkäijad 31 aastaga on ära

teinud, siis siin midagi väga muuta

ei ole. Meie praeguste eesmärkide

saavutamiseks on põhilised vahendid

olemas – on inimesed, taristu, riietus,

tehnika, väljaõppekohad ja relvastus.

Murelikuks teeb mind teadmine, et

maleva liikmeskond vananeb iga aas-

taga. Palju on ka passiivseid liikmeid,
kes mingil põhjustel maleva tegemis-

tes ei osale. Jätkuvalt teeme aktiivset

tööd selle nimel, et välja selgitada

põhjused, miks on osa vabatahtlikke

jäänudpassiivseks. Peame jätkama
koostööd ka noorteorganisatsiooni-

dega, kaasates neid mitmesugustesse

sõjalistesse ja mittesõjalistesse tege-

vustesse.

Mida teete selleks, et maleva liikmes-

kond kasvaks?

Täna näen maleva liikmeskonna

arvu suurt kasvupotentsiaali maleva

noorteorganisatsioonides. Eelmisel

aastal alustasime tihedamat koos-

tööd noorkotkaste jakodutütardega.
Korraldasime vanematele noortele

„militaarlaagri“, kus mänguliste tege-
vuste kaudu tutvustasime Kaitseliidu

ja Naiskodukaitse tegemisi. Maleva

tegevväelased õpetasid osalejatele
matkatarkust ja metsas üleelamise

teadmisi, topograafiat jaorienteeru-
mist, esmaabi ja sideõpet.

Lisaks noortega töötamisele on

malevas väga tublid aktivistid, kes

suudavad teha head värbamistööd ja

juurde leida igas vanuses liikmeid.

Maleva vabatahtlikud on maikuu

lõpus osalenud 2. jalaväebrigaadi Ku-

perjanovi jalaväepataljonis toimuval

„värbamispäeval“. Kaitseliitlased on

tutvustanud reservi minevatele aja-

teenijatele Põlva maleva igapäevaelu

ning erinevaid sõjalisi jamittesõjalisi

tegevusi. Loodan, et nende ürituste

tulemusena jõuab nii mõnigi poiss
või tüdruk, mees või naine tulevikus

malevasse.

Millised on olulisemad kokkupuutepunk-
tid teiste malevatega?
Kokkupuude jakoostöö teiste ma-

levatega on seotud eelkõige sõjalise

väljaõppega ning osalusega ühistel

spordi- ja laskevõistlustel.

Sõjalise väljaõppe koostöö näiteks on

erialakursused, mida viiakse läbi kogu
Lõuna maakaitseringkonnale. Põlva

maleva korraldada on kuulipilduri

eriala- ja täiendkursused,kus osale-
vad kõik lõuna malevate kaitseliitla-

sed. Samal ajal osalevad meie maleva

liikmed erinevatel kursustel teistes

lõuna malevates.

Aktiivnekoostöö on ka Jõgeva maleva-

ga. Sõjalises väljaõppes teevad koos-

tööd mõlema maleva võitlusgrupid.

Mil moel osaleb, toetab või kaasab

malev noorkotkaste ja kodutü-

tarde tegevust?
Koostöö noorteorgani-

satsioonidega on tihe.

Maleva vabataht-

likud osalevad
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Kaitseliidu kui elava ja pidevalt areneva organisatsiooni
reaalsus on, et aeg-ajalt vajab igas üksuses mõni vaba

ametikoht täitmist.

Tekst: Rapla maleva vabatahtlik

Ü ks variant selle murekoha

lahendamiseks on mõnest

teisest üksusestkogenud

võitleja üle meelitada. Kait-
seliidu seisukohalt

on tulemuseks ikkagi üks täitmata

ametikoht, lisaks on oma võitlejast
ilma jäänud üksus rahulolematu.

Nii et suures plaanis läks asi halve-
maks.

Teine variant on tuua Kaitseliitu

täiesti uus liige. Aga nagu kõik, kes

seda proovinud on, ka teavad, ei ole

see üldse nii lihtne. Oma organisat-
siooni uue inimese otsimise protsessi
nimetatakse värbamiseks, otsijat

seega värbajaks.

Esiteks uurime, miks üldse mõni

inimene Kaitseliiduga liitub jakuidasm

sellist inimest leida. Seejärel vaatame

konkreetseid asju, mida saab värbami-

ses ära teha igaüks meist, mida võiks

teha oma allüksuse tasemel ning mida

saavad ära teha malevad.

KUIDAS KAITSELIITLASEKS

SAADAKSE

Kui mõelda nostalgiliselt tagasi sel-

lele, kuidas mina kaitseliitlaseks sain,
siis see protsess nägi välja vist umbes

selline nagu joonisel 1.

Aga oleme ausad. Tegelikult see ei

olnud ju nii. Vaatame natuke sügava-
male. Kooliõpilasena ma teadsin küll,

et Kaitseliit on olemas, aga mingeid
emotsioone see minus ei tekitanud.

Ei tundnud, et Kaitseliit mind kuidagi
kõnetaks. Eesti patrioodina läksin ma

ajateenistusse vabatahtlikult, aga kui

meid ajateenistuse lõpuotsas kutsuti

kaadrikaitseväelaseks või kaitseliit-

laseks saama, siis mäletan ennast

veel mõtlemas: „Ei tea, milline tolvan

peaks olema, et Kaitseliitu astuda.“

Umbes poole ülikooli peal sain ma

järsku aru, et kui vaja, siis kaitsen

Eestit igal juhul. Aga ma tahan seda

teha motiveeritud jakokku harjuta-
nud üksusega. Otsustasin, et pärast
ülikooli lõppu astun Kaitseliitu. Aasta

pärast lõpetamistolid mul soovita-

jad leitud,paberid täidetud ja arstil

käidud. Oli saabunud minu jaoks õige
hetk.

Ken Veski

VÄRBAMINE
EHK KAITSELIITU UUTE

LIIKMETE LEIDMINE

Mittekaitseliitlane Kaitseliitlane
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Tõenäoliselt on enamiku kaitseliit-

laste lugu mingil määral minu oma

sarnane. Isegi kui võis tunduda, et

liikmeks saamine toimus üleöö, oli

see tõenäoliselt ikkagi pikemate

protsesside ja liikumiste kulminat-
sioon. Ehk reaalselt näeb liitumine

välja rohkem nagu joonisel 2.

VÄRBAMISE PÕHIKÜSIMUS: KUIDAS

INIMEST LIITUMA SAADA?

Inimese liitumisprotsessisaamise

esmane eeldus on liitumishuvi. Liitu-

mishuvi järgi saab inimesed jaotada
kolmeks.

Esiteks need, kes ei astu Kaitseliitu nii-

kuinii. Siia kuuluvad näiteks inimesed,
kes on Eesti riigis isiklikult pettunud
või solvunud, kes on ajateenistusest
halva kogemuse saanud, sõjakad
patsifistid, kriminaalkorras karistatud

jne. Nende kõigi kohta kehtib sama

kuldreegel: ära raiska enda aega ja
närve inimeste peale, kes ei ole sinu

pakkumisest huvitatud.

Nendega võib muudel teemadel

rahulikult edasi suhelda, aga Kaitse-

liitu kutsuda ei ole neid mõtet. On

võimalik, et mõni neist mõtleb kunagi
hiljem ise ümber, aga praegu ei ole

tark nende peale aega raisata.

Teiseks need, kes suhtuvad Kaitseliitu

neutraalselt. Valdav enamik inimesi

langeb siia kategooriasse. Siia kuulu-

vad näiteks need, kes ei ole riigikaitse
olulisusele mõelnud või ei oska näha

enda rolli selles. Siia võivad kuuluda

isamaalised inimesed,kellel lihtsalt

ei ole praegu elus õige aeg Kaitseliitu

panustada – näiteks väikeste laste

vanemad või välismaal töötajad.

Paljud siia gruppi kuulujad veel ei tea,
mis Kaitseliit tegelikult on ja mida

seal tehakse. Mõned vajavad lihtsalt

väikest tõuget (näiteks sõda Gruusias

või Ukrainas). Siia gruppi kuuluvad

inimesed on need, kellega on vajalik
ja mõttekas viia läbi värbamistegevu-
si, mida veidi aja pärast kirjeldan. Siia

kuulujatest ei pea kohe täna saama

kaitseliitlased ja paratamatult enami-

kust neist ei saagi kunagi kaitseliitla-

si. Aga eesmärk on tekitada neis huvi

ja panna nad liikuma (ükskõikkui

aeglaselt) järgmise grupi poole.

Kolmandaks need, kes juba on huvitatud

Kaitseliitu astumisest. Siia võivad kuu-

luda näiteks ajateenistusest positiivse

kogemuse saanud reservväelased, isa-
maaliste organisatsioonide liikmed,

spordiklubide liikmed, jahimehed,
meie poolt valgustatud endised Kait-
seliitu neutraalselt suhtujad jne.

Sellesse gruppi kuulujaid on parata-
matult kõige vähem, sest kui inimesel

juba huvi on, siis tõenäoliselt saab ta

varsti niikuinii liikmeks. Kui sa mõne

sellise leiad, siis proovi teda lihtsalt

u

p

aidata liitumisprotsessi läbimisel ja
õige üksuse leidmisel.

ÜLDISED ÕPETUSSÕNAD
Värbamisprotsess on maraton, mitte

sprint.Kaitseliit on üle saja aasta

vana. Kui vaja, jaksame me kasvõi

mitu aastat oodata, et inimene liituks.

Me ei taha inimesi ära tüüdata ja
eemale peletada nagu pensionisamba

müügimehed kaubanduskeskuses.

Meil ei ole vaja inimesi mingite trik-

kidega liituma saada, et neist saaks

lihtsalt nimi nimekirjas. Me tahame,

et inimene liituks siis, kui ta päriselt
saab ja tahab panustada.

Väga harva juhtub, et sa tabad mõne

inimese, kes on kohe täna ja prae-

gu valmis liitumisavaldust esitama.

Enamasti võtab selguse saabumine

aega. Ja vahel peab õiget hetke natuke

ootama (lapsed on suuremad, inimene

tuleb kodumaale tööle tagasi jne). Siis

me lihtsalt ootamegi.

Eelnevast tulenevalt – kui sina kel­-

lelegi Kaitseliidust räägid ja ta ei ole

praegu kohe valmis liituma, siis see ei

tähenda, et ta oleks ebapatriootlik või

muul viisil halb inimene. Tema jaoks
ei ole lihtsalt praegu õige aeg. Sina

värbajana ei tohi temasse sellepärast
kuidagi halvustavalt suhtuda.

Ja teistpidi, kui sina üritad kedagi
värvata – ja ei tule välja (sest 99 prot­-

Liituda soovijaKaitseliidu huvilineMittekaitseliitlane
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sendil juhtudest ei tulegi kohe välja!),
ei ole sina läbikukkuja ega saamatu

nannipunn,kes ei peaks isegi üritama

kedagi Kaitseliitu tuua. Selle inimese

jaoks ei olnud lihtsalt õige aeg Kait-
seliitu tulla. Siis sa ootad japroovid
teine kord uuesti. Ja iga kord,kui sa

proovid, oled sa juba suure sammu

Kaitseliidu heaks ära teinud. (Siinko-
hal muidugi pea meeles, et sa ei muu-
tuks pensionisamba müügimeheks,
anna inimestele hingamisruumi.)

MIDA SAAN MINA ISE ÄRA TEHA?

Väga paljude inimeste jaoks on

oluline isiklikkontakt, et mõni tuttav

oleks ees olemas. Seega igaüks meist

saab teha maailma kõige lihtsamat

asja – rääkida inimestele, mis huvita­-

vaid, harivaid, viimase jõuraasuni läbi

kurnavaid jne asju me Kaitseliidus

teeme. Kui inimesel on huvi kuulata,

räägi edasi. Kui ei ole huvi, siis ei rää-

gi. Pole mõtet peale suruda. Võib-olla
teinekord proovi jälle.

Rääkida võib nii oma sugulastele
kui sõpradele. Võib rääkida töökaas-

lastele. Trenni- või muu huviringi
kaaslastele. Kui satud rääkima mõne

ajateenistuse läbinud inimesega, siis

tõenäoliselt tuleb huvitav vestlus.

Kui sa tahad midagi natuke suure-

mat proovida, võid mõnele seltskon-

nale, näiteks oma töökaaslastele,
korraldada Kaitseliitu tutvustava

ettekande.

K

Kui juhtub, et oled mõne veidi hu-
vitatud inimese leidnud, siis proovi
teda kaasata. Räägi oma üksuse

ülemaga läbi, äkki on võimalik hu-
vilist lausa mõnele õppusele kaasa

võtta. Ilmselgelt lahinglaskmistele
ja Kevadtormile ei saa tsiviilisikuid

kaasata, aga leidub õppusi, kuhu on

võimalik. Või kui pole, siis äkki saate

mõne kohtumise või demoürituse

korraldada.

Värbamine on maraton, mitte sprint,
mäletate? Sellest tulenevalt – kui

sa soovid ise panustada, siis on

üks ilmselge võimalus meil kõigil
juba ammu olemas. Noorkotkad ja
kodutütred vajavad paljudes male-

vates juurde uusi rühmajuhte. Sa ei

pea kohe endale rühma võtma,kui ei

tunne ennast selles kindlalt. Räägi
esmalt oma maleva noorteinstrukto-

riga, käi mõningatel noorteüritustel

kaasas, korralda noortele prooviks
ise üks õppepäev. Vaata, kuidas

sobib. Noorkotkaste jakodutütardega
töötamine on küll väga pika plaaniga
värbamistegevus, aga kannab ka väga
kindlasti vilja.

Alati proovi Kaitseliitu näidata asjali-
kust ja positiivsest küljest. Käi kohal

maleva tähtsündmustel vabariigi
aastapäeval ja võidupühal. Ole vormis,
viisakas japositiivne. Osale paraadil,
kui pärast paraadi on mõni meluüri-

tus, jää ka sinna kohale.

kldl

kdl-
kkhl

Tänapäevalvõid kohal olla ka interne-
tis – õige pilt Facebookis või Instagra­-
mis võib omada suuremat efektikui

lihtsalt paraadil marssimas või metsas

õppuselkäimine. Siinkohal loomu-
likult mõtle enne pildi ülespanekut

läbi, kas see pilt sobib sotsiaalmee-
diasse.

MIDA SAAB MINU JAGU VÕI RÜHM
TEHA?

Kogu üksuspeab üheselt aru saama, et

värbamine ei ole kellegi ühe inimese

ülesanne. Uusi inimesi jakku ei pea

saatma maleva personalispetsialist ega

rühmaülem, ei pea otsima üksi jaoülem.
Tulemuste saamiseks tuleb ühiselt tööd

teha. Kui jaos ainult üks mees otsib uusi

inimesi, siis on uue väärt võitleja leid-
mise tõenäosus kümme korda väiksem

kui terve jaoga otsides.

Lisaks sellele, et igaüks iseseisvalt te-

geleb värbamisega, saab oma allüksu-

sega teha põhiliselt kahte asja. Esiteks

osaleda malevavärbamisüritustel-

marssida paraadil, osaleda pärast seda

melul.

Teiseks saab võtta huvilisi kaasa oma

üritustele. Näiteks kui on „lihtsalt

telgi püstitamise“ õppus, siis tõenäo­-

liselt on sinna võimalik mõni huviline

kaasa võtta. Või kui teil on rühmas

mõni laskeinstruktor, on võimalik

väiksematele gruppidele korraldada

tiirus demolaskmine. Hea variant on

mnasensruoronma

semaeeruppeeorraaa

rusemoasmneeaaranon

Liitumisprotsessi läbija Baaskoolituste läbija Aktiivne kaitseliitlane
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näiteks pärast Rahe’de kätte saamist

korraldada tuttavatele reservväe-

lastele,kes teenisid AK-4 peal, väike

tutvustav laskmine.

MIDA SAAB MALEV TEHA?

Enamik malevaid korraldavad paraade
või tseremooniaid olulistel tähtpäe-
vadel nagu vabariigi aastapäev ja

võidupüha. Iseenesest on niisugused
enda näitamised olulised Kaitseliidu

olemasolu teadvustamiseks rahvale.

Kuid värbamistegevusenaei ole need

väga head efekti andnud.

Tihti korraldatakse ka relvanäitusi,

sõdurisupi söömist ja muud sarnast.

Seda nii pärast eelmainitud tseremoo-

niaid kui ka vahel laatadel, messi-

del, muusikafestivalidel ja muudes

kohtades. Rahvast käib läbi palju, aga

värbamise efekt jääb siiskiväikseks.

Keegi väga ise liituma ei kipu jakui

uudistajatele liitumisavaldus ette

lükata, ehmatame enamiku inimesi

täitsa ära (jälle pensionisamba müü-

gimehe efekt).

Mida siis teha? Kõik võõras on alguses
veidi hirmutav. Võõristusest üle

saamiseks peame me liikuma väikeste

sammudega. Alguses näitame. Siis

suhtleme. Siis kutsume lähemalt vaa-

tama ja mõnes asjas ka osalema. Väga
hea oleks saada inimene ka maleva

staapi külastama.

Niimoodi vaikselt edenedes saab

inimene osaks meist juba enne, kui ta

liitumisavalduse peale mõtlema hak-
kab. Ja õige pea võib minna nii, nagu

vanasõnas „Lase sant sauna, tahab

lavale ka“.

Ühte võimalikku viisi inimesi maleva-

ga lähemalt tutvuma saada, Kaitse-
liidu informaatori mängu, kirjeldan
eraldi. Aga variante on kindlasti veel.

Näitena on Rapla malevas väga häid

tulemusi andnud saalihoki võistkond.

Saalihokit võivad maleva võistkon-

naga mängima tulla kõik soovijad.
Kedagi ei sunnita selleks malevasse

astuma. Küll aga astub märkimisväär-

ne hulk aktiivseid saalihokimängijaid
pärast paari kuud ise maleva liik-

meks. See on hea näide sellest, kuidas

spordiklubi saab olla sillaks, mis teeb

Kaitseliidu inimesele tuttavaks ja
huvipakkuvaks kohaks.

Teine näide, mida Akadeemiline ma-

levkond on paar korda heade tulemus-

tega korraldanud, on „akadeemilised

militaarpäevad“. Sisuliselt on tege­-
mist tudengitele suunatud riigikait-

seõpetuse laagriga.Ühel nädalavahe-
tuse kestnud laagris osales umbes 40

tudengit, neist kümme liitus peaaegu

kohe. Osalejatest 25% liitujaid – ei ole

üldse halb tulemus. Põhimõtteliselt

võib ju iga malevkorraldada täiskas-
vanutele suunatud, kõigile avatud

riigikaitselaagreid.

Eelnevale lisaksvõiks malev loomuli-

kult jõudumööda toetada vabatahtlike

värbamistegevusi. Näitekskui mõni

rühm tahab korraldada demolaskmise

oma potentsiaalsetele liikmetele, siis

võiks malev seda käskkirja ja moonaga

toetada (loomulikult eeldusel, et kõiki

seadusi ja ohutusreegleid järgitakse).

IGAÜHEL ON OMA ÕIGE KOHT

Enamasti otsime me iseendale uut

üksusekaaslast. Aga on paratamatu, et

iga inimene minu rühma ei sobi. Kui

ma leian mõne noore, kes tahab kuuli-

pildujaga täristada, siis ei ole mul

mõtet teda oma välikatlameeskonda

kutsuda. Niisama tsiviilivedelema

jätta ka pole tark. Mõistlik on ta ikka

lahingukompaniisse saata. Või kui

leian ideaalse välikoka, aga ta elab

Võrus, ei ole mul mõistlik teda Rapla
malevasse meelitada. Pigem suunan

ta Võru malevasse vestlusele. Ja kui

keegi teine leiab Raplamaalt mõne

väärt välikoka, siis ootan teda hea

meelega enda katla juurde. Mida roh-

kem inimesi leiavad endale õige koha,
seda tugevam on Kaitseliit tervikuna.

Aitame üksteist selles.

LÕPETUSEKS
Enamasti hakkame me mõtlema

värbamise peale siis, kui meie üksuses

on vaba koht, mis vajab täitmist. Aga,

nagu me kõik oleme juba kogenud,
ei käi uue inimese leidmine üleöö.

Värbamine nõuab pikemat aega ja

tegelemist. Mõningaid mõtteid, mida

jakuidas teha, me siin artiklis vaata-

simegi. Ja et teooria ei jääks lihtsalt

teooriaks, ning et vältida ootamist

kuni uue inimese leidmise kriitiline

vajadus tekib, on mõistlikvärbamis-

tegevustega alustada jubapraegu.

Kui sinul on mõni hea kogemus või

idee uute inimeste leidmisest Kaitse-

liitu, siis tule ja jaga seda Kaitse Kodu!

Facebooki­lehel või kirjuta kaitseko­-

du@kaitseliit.ee.

Malevad käivad enda näitamise ees-

märgil oma boksiga väljas erinevatel

tähtpäevadel, laatadel, festivalidel ja
muudel üritustel. Enamasti tehakse

seal relvanäitus, räägitakse natuke

Kaitseliidust, vahel tehakse ka mõni

loos või mäng. Salaja on eesmärk ikka

malevasse uusi liikmeid saada.

Igal mittekaitseliitlasel on mingi enda

„mugavustase“, kui lähedale Kaitselii-

dule on ta praegu valmis tulema. Mõni

julgeb messil meie boksi uudistama

tulla. Mõni julgeb relvanäitust katsuda.

Mõni on nõus auhinnamängu mängi-
ma. Mõni oleks valmis hakkama Kait-

seliidu informaatoriks – kui ta teaks,
mis see on ja mida on vaja teha. Mõni

vajab vaid natuke rohkem malevaga
tuttavaks saamist, et päriselt liikmeks

tulla. Kõiki neid eesmärke on võimalik

samaaegselt saavutada, korraldades

kõigile huvilistele mängu „Kaitseliidu
informaator“.

MÄNG "KAITSELIIDU
INFORMAATOR"

KAITSELIIT
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mängida jooksvalt, inimesi ei ole vaja
täpselt mingiks kellaajaks kuhugi
kokku koguda.

Iga osaleja, kes saadab maleva

meiliaadressile oma natukenegi õiged
vastused, ongi võitja ja saab staabist

auhinna. Isegi kui see inimene ei astu

Kaitseliitu, on ta juba poolenisti välja
õpetatud Kaitseliidu informaator.

Värbamise seisukohalt on väga oluli-

ne, et võidaksid kõik edukalt mängu
lõpuni jõudjad – eduelamus on väga
hea hirmude vähendaja. Samuti on

väga oluline, et auhinna saaks kätte

maleva staabist – et inimene saaks

teada, kus see asub (ehk teaks, kuhu

oma liitumisavaldus tulevikus tuua) ja
julgeks sinna sisse astuda.

KUIDAS MÄNG KÄIB?
Maleval on vaja ette valmistada mõ-
ned suured pildid, kus peal on vastase

tehnika. Kui võimalus on olemas, võib

pilte näidata videoprojektori või moni-
toriga. Kui ei ole, peavad pildid olema

välja prinditud. Soovitatav on ette

valmistada ka suur kaart koos paari
võimaliku toimumiskohaga. Lisaks

sellele e-aadress ja/või telefoninum-
ber info vastuvõtmiseks. Seejärel on

maleval vaja ette valmistada ja välja
printida informaatori infolehed.

Näiteks sellised:

„Hea isamaaline kodanik! Kaitseliidul

on Sinu abi vaja, et meie maal vaenla-

se elu raskeks teha.

Selleks anna meile teada, kui oled

märganud vaenlast. Vasta allolevatele

küsimustele ja edasta vastused rapla.
informaator@kaitseliit.ee või sms-iga
543 21234.

Millal nägid?
Kus nägid?
Mida ja kui palju nägid?
Mida nad tegid?“

Kui pildid ja lehed on olemas, siis

tuleb lihtsalt kutsuda inimesed mängi-
ma. Ürituse käigus võib läbi proovida,
mitut pilti on tark ühele inimesele

näidata. Kas piisab ühest või on inime-

sed nii kiired, et peab näitama näiteks

kolme erinevat.

Kuna mänguks ei kulu tõenäoliselt üle

kümne minuti, võivad huvilised mängu

KaitSeLiit



KAITSELIIT

22 4/2021

Kas sina tead, mida ja miks on kujutatud sinu üksuse embleemil?

Või mõne sinu võitluskaaslase omal? Ei tea? Pole lugu, nüüd

saad teada.

Tekst: Markus Saksatamm faleristikahuviline

K
una enne Teist maailmasõda ei eksisteerinud veel

eraldiseisvat Rapla maakonda, siis ei saanud olla

ka iseseisvat malevat. Siiski oli tollal oma malev-

kond, mis taasloodi 1990. aastal nelja kompanii-
na, mille rühmad moodustati, nagu mujalgi, territo-

riaalselt või töökollektiivide baasil. Sama aasta 12. aprillil
peeti Eesti Kaitseliidu Rapla lipkonna asutamiskoosolek,

kus võeti vastu ajutine põhikiri. Seda kuupäeva loetakse ka

Rapla maleva sünnipäevaks.

21. septembril 1991 nimetati Rapla lipkond ümber Rapla
malevaks, mille struktuuri moodustavad Loone malevkond,

Märjamaa ja Hiie üksikkompanii ning Kaiu üksikrühm.

Praegu juhib malevat major Valjo Tooming.

KUI MÕNI AEG TAGASI ÜHTLUSTATI KOGU KAITSELIIDU EMBLEEMISTILISTIKAT – MÄÄRATI KINDLAKS KILBI KUJU, JOONE

ÜHTLANE PAKSUS JA ÜHINE VÄRVISKEEM –, SAI KA RAPLA MALEV ENDALE UUE ÜLDEMBLEEMI.

RAPLA MALEVA käiseembleemi südamiku moodustab rõngasrist, mis

viitab Rapla kiriku aias asuva vabadussamba peal olevale rõngasristi-
le. Kõnealuse vabadussamba lõi skulptor Jaan Koort (taastasid Tõnu

Maarand ja Ants Viitmaa).

v

Rõngasrist on iidne sümbol, mis tähistab taeva ja maa vahelisi suhteid

ja nende tasakaalu. See on ka üks kõige tugevamaid maagilisi tõrje-ja
kaitsemärke, päikese sümbol ning elurist, kus neli ristihaara tähistavad

nelja ilmakaart.

o

PIONEERIRÜHMA käiseembleemil olev pealuu sümboli-
seerib rühma liikmete alistamatust. Selle taga olevad

tööriistad ja allosas leitav NATO tingmärk, mis kujutab
stiliseeritud silda, viitavad selgelt pioneeride väeliigile.

TUNNE KAMRAADI EMBLEEMI -RAPLA MALEV
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LAHINGUKOMPANII käiseembleem on kaasajastatud versioon 1946.

aastal loodud metsavendade organisatsiooni Relvastatud Võitluse

Liidu sümboolikast ja tähistab ajaloolist sidet Raplamaal tegutse-
nud metsavendade üksustega. Pealuu räägib valmisolekust oh-

verdada elu isamaa kaitseks. Valged kolmnurgad sümboliseerivad

metsast maastikku, kus jalaväelased sõdivad. Märkkätkeb endas

ka hoiatust vaenlasele – tuled metsa, kohtud meiega! Kompass
(ilmakaared) aga on õigluse sümboliks.

Käiseembleemi kandmise õigus on üksuse liikmel, kes on kuu-

lunud sinna vähemalt aasta ja/või osalenud üksuse koosseisus

mõnel suurõppusel.

SIINKOHAL HEIDAME AGA PILGU AJAS TAGASI NING TUTVUSTAME PISUT KA RAPLA MALEVA VARASEMAT SÜMBOOLIKAT.

Rapla maleva esimese käiseembleemi keskmes on kõigile tuttav

Põhjakotkas, taustaks hõbedase ristiga neljaks jaotatud kilp, mil-

le esimene ja neljas väli on punane, teine väli kuldne ja kolmas

sinine. Värvid on võetud Raplamaad ümbritsevate maakondade

vapi taustavärvidest: Harjumaa (punane), Järvamaa (sinine),
Pärnumaa (kollane) ja Läänemaa (punane).

Rapla maleva eelmise lahingukompanii embleemi ülemine (heleroheline)
pool kujutab viikingite sõjakirvest, mis meenutab Eesti omaaegset võimsust

Läänemere piirkonnas ning sümboliseerib jumalikku õigusemõistmist. Kirves

on ka üks vanemaid töö- ja sõjariistu, millega meie kodud ja kantsid ehitati

ning nende kaitseks võideldi. Kirvel on Rapla maakonna vapi kujutis, and-

maks tunnistust piirkondlikust kuuluvusest.

Embleemi alumine (oliivroheline) pool kujutab kantsi, sümboliseerides üksu-

se tugevust ja selle tähtsat rolli kodumaa kaitsel. Kokku moodustab emb-

leem terviku: kindel kants ning löögivalmis Raplamaa sõjakirves selle kohal.n.

Omega üksikrühm loodi Kaitseliidu Rapla maleva pealiku 16. mai 1995 käsk-

kirjaga nr 11. Kuna rühma algkooseisus oli palju väljaspool maakonda elavaid

inimesi, siis kuulutati üksus eksterritoriaalseks. Grupp ristiti Omegaks, sest see

ei meenuta ühtegi Rapla maakonnagaseonduvat nime ja, mis siin salata, tundus

ka piisavalt salapärane.

Võib julgelt öelda, et tegu oli Rapla maleva omaaegse esindusüksusega, mis

võttis osa peaaegu kõigist üritustest ja õppustest, kus oli tarvis maleva au eest

seista. Kuulsust koguti ka erinevate sõjalis-sportlike koormusmatkade vastu-

tegutsejatena. Embleemil olev tähemärgis Omega on kujundatud okastraadina,
mis on kaitserajatiste üks põhiline komponent.

KAITSELIIT
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Kaitseliidu kõige tähtsam vara on pühendunud liige, kes panustab oma

tegevusega Kaitseliidu arengusse rohkem, kui temalt oodatakse. Just

neid pühendunud ja erakordseid Kaitseliidu liikmeid tahab Kaitseliidu ülem

brigaadikindral Riho Ühtegi tunnustada hinnalise kingitusega „Aasta tegu
2020“. Hinnaline kingitus – Kaitseliidu kuldmünt – tunnustab ja väärtustab

Kaitseliidu liikme viimase aasta panust, mis võib olla alguse saanud juba

varem, kuid mille tulem on kulmineerunud lõppenud aastal.

Kaitse Kodu! peatoimetajaTekst:

Kaitse Kodu! tegevtoimetajaAsso Puidet

Karri Kaas

KAITSELIIDU AASTA

TEGU JA TEGIJAD!

4/2021
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SVEN NEUDROF-
RUTJA LASKEVÄLJALE LASKEPAIGA RAJAMINE

„Sellise laskepaiga idee ja kontseptsiooni genereerisid Viru taktikalise laskespor-
di SRA entusiastid. Tööde alustamise otsustas uus malevapealik kolonelleitnant

Jaanus Ainsalu, kes leppis kokku ka pioneeripataljoni tehnika kasutamise, ning
kaevetöid juhendasmaleva väljaõppeosakond.

Suurem inimjõudu nõudnud töö oli seinte toestamine ja selleks metsamaterjali
varumine-langetamine. Selle osa tegid ära Rakvere malevkonna esimese rühma

liikmed, pioneerirühm ja ka noorkotkad talgute korras. Minu panus sellesse

oli algatajate gruppi kuulumine, aastatepikkune järjekindel lobitöö ning lõpuks
tööde organiseerimises osalemine ja füüsiliselt töötamine.

Maleva pealik pakkus, et teeme ühe sellise laskepaiga veel, ja ilmselt teemegi
jubasellel kevadel. Rutja on harjutusväljana populaarne, lakkamatult broneeri-

vad laskepaiku ka koostööpartnerid. Malevalgi on edenedes juba kitsaks läinud.

Tunnustuse puhul on kõige olulisem selle esildamine ise. Justkui ütleksid

kaasteelised – tubli! Samuti olen märganud, et aastate möödudes muutuvad

saadud teenetemärgid või ka meenemünt kallimaks ja tähtsamaks kui saamis-

hetkel.

Erilist eufooriat ma esialgu ei tajunud, aga kui jõudis kohale, et tegemist on

ehtsa asjaga ja veel ühega esimestest, siis tundus, et seekord tunnustati päris
tõsiselt.

Pandeemia tõttu toimus üleandmise tseremoonia admiral Pitka ausamba

juures tagasihoidlikult – kohal olid vaid üleandjad ja vastuvõtjad. Kaitseliidu

ülem avaldas kahetsust, et ei saanud pakkuda pidulikumat osa, aga ma pean
ütlema, et selline tagasihoidlik formaat oli väga meeldiv: ei mingit lisamüra

ega liigset pidulikkust punasel vaibal. Selliselt sobis väga hästi ja see võiks

nii jäädagi, sest kõige olulisem, tunnustus, sai ju tehtud.“

Sven Neudrof, Kaitseliidu liige selle algusaegadest, on alati hingega asja
juures, tehes rohkem kui küsitakse. Äärmiselt teotahtelise ja motiveerituna

on ta paljudele kaitseliitlastele eeskujuks. Kaasates pidevalt oma üksuse

tegevustesse noori, kasvatab ta seeläbi ka distsiplineeritud ja kohusetund-

likku järeltulevat põlve.

Laskepaiga Killhouse rajamist Viru maleva Rutja harjutusväljale on Sven

vedanud viis aastat, panustades sinna väga palju oma vaba aega ja tahet.

Vaatamata mitmetele takistustele ei jätnud mees jonni ning eelmisel,
2020. aastal saigi valmis laskepaik, mis on lihtne, ohutu ning tagab
võimalused taktikalise laskmise / lähivõitluse treeninguteks. Tänu sellele

areneb ka Viru maleva tegevliikmete laskeoskus. Pole ju Killhouse asjata
leidnud väga head vastukaja nii Viru maleva vabatahtlike, liitlaste kui ka

teiste kaitseväeüksuste seas.

auHiNNa „aaSta tegu“ tiNgimuSed:

1) kandidaat peab olema Kaitseliidu liige olnud vähemalt kaks

aastat (liikmelisust konkursil ei eristata);
2) konkursile ei saa esitada Kaitseliidus teenistuses olevat tegev-

väelast ega töölepingulises suhtes olevat isikut;

3) ergutust ei kohaldata, kui liikmemaks on tasumata;

4) ergutust ei kohaldata, kui liige omab kehtivat distsiplinaarkaris-
tust;

5) esitatud kandidaati peab toetama kokku vähemalt 5, kuid mitte

rohkem kui 10 Kaitseliidu liiget või Kaitseliidu töötajat/tegev-
väelast.

Kandidaadid koondab kokku Kaitseliidu peastaabi personaliosa-
kond ning esitab esildised hindamiskomisjonile. Väljaantavate mün-

tide hulk sõltub laekunud esildistest ja hindamiskomisjoni otsusest.4X STEN NEUDORF



TARMO HALJAK-
NOORKOTKASTE JA KODUTÜTARDE

LAAGRIPLATSI RAJAMINE PÕLVAMAALE

„No siin on paljude asjaolude kokkusattumus. Mul on lihtsam laagrit teha

enda juures, kui ööseks kuhugi ära minna. Ja noh, maa seisis lihtsalt

kasutult, ise seda enam ei kasuta, vaatasin, et ilus koht ja saab väga hästi

õppusi läbi viia, sobib orienteerumiseks ja saab jõeületusi harjutada. Algul
küll mõtlesin väikselt teha, aga järjest suuremaks kasvab. Praegugi ehitan

välikööki edasi. Lastele kah meeldib. Ikka küsivad, et millal järgmine
laager on. Eks kevadine laager ole hea – siis ei pea niitma. Aga suvel tuleb

niita.“

Suurepärane noortejuht ja äärmiselt kohusetundlik Tarmo Haljak rajas
2020. aastal oma kodutalu maadele Põlvamaal Veski külas looduskau-

nisse kohta laagriplatsi noorkotkaste ja kodutütarde välilaagrite korral-

damiseks. Valminud on lipuplats, välikäimlad ja väliköök-varjualune, kuid

Tarmol on veel suured plaanid.

Mõne hektari suurusel laagriplatsil, mida Tarmo ise hooldab, on toimu-

nud juba mitmeid praktilisi laagreid. Näiteks noorkotkaste ehituslaager,
mille käigus said noorkotkad sooritada puusepa erikatse, aidates ehitada

laagriplatsi köögiosale puitsõrestiku. Samal platsil korraldas Tarmo ka

kaks Kõlleste rühma välilaagrit.

Lisaks rajas ta Kaitseliidu ja Kanepi valla toetusel tänapäevase sisustu-

sega õhupüssitiiru, kus juhendab Krootuse kooli noorkotkaste-kodutü-
tarde ja teiste koolilaste lasketreeninguid. Kogu selle suure vabatahtliku

panuse tunnistuseks on tervelt 954 aktiivsustundi Noorte Kotkaste ja
Kodutütarde organisatsioonis. Kuid oma 32 noorkotka ja 23 kodutütre

jaoks on Tarmo alati olemas.

HELEN SAAL-
ÜLEKAITSELIIDULISE KESTVUSRÄNNAKU „24/100“ KORRALDAMINE

„Kuna mina olin ära teinud registreerimistöö, saatnud laiali lingid ja inimesed olid jubaregistreerunud, siis ma ei suutnud neile

öelda, et korraldaja hüppas alt ära, kõik oli üks nali ja üritus jääb ära. See oleks olnud väga vale. Ja siis ma ütlesingi, et hea küll,
ma korraldan selle ise ära.

Kui sa oled lihtsalt üks väike lüli, siis sa keskendud sellele, mida sina pead tegema. Aga hoopis teine

asi on kõige eest vastutada. Õnneks sattusin ma väga lühikese aja jooksul väga õigete inimeste otsa:

keegi teadis omakorda kedagi ja nii meil õnnestuski päris hästi.

Aasta lõpus kokkuvõtteid tehes tekkis ka arutelu, kas teeme veel seda võistlust. Leidsime, et jah, ikka

teeme. Nüüd on julgem seda vastutust võtta kui esimesel korral.“

Helen Saal on Kaitseliidu liige juba aastast 2003 ning täitnud erinevaid ülesandeid nii la-
hinguüksustes kui ka Tartu maleva staabi koosseisus staabiassistendina. Alates 2017.

aastast täidab Helen Tartu maleva spordipealiku ülesandeid. Selles ametis võttis ta

2020. aasta kevadel enda kanda sõjalis-sportliku kestvusrännaku „24/100“ korraldamise.

Seda pärast seda, kui esialgne korraldaja ettevõtmisest vähem kui kuu enne võistlust

ootamatult loobus.

Lühikese ajaga suutis Helen moodustada ligi 20 vabatahtlikust korraldusmeeskonna,
valmistada ette ja viia läbi väga esinduslik võistlus, kus osales peaaegu 100 Kaitseliidu

liiget.

Helen on ideaalne näide pühendunud tegevliikmest, kes hoolimata keerulisest olukorrast

näitas üles initsiatiivi, võttis vastutuse ning pühendas lugematu hulga isiklikku aega, sest tundis,
et võetud eesmärk on midagi enamat kui tavaline spordivõistlus.
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KERSTI PODMOŠENSKI -
KAITSELIIDU MEDITSIINIVALDKONNA

ARENDAMINE

„Meditsiini eriala – see on mind algusest peale huvitanud ning
ilmselgelt sütitab jätkuvalt ja toob sädeme silmadesse. Aga kõige
tähtsamad on ikkagi inimesed. Inimesed, kellega koos seda vald-

konda arendame. Nii kursuse meeskond, instruktorid kui ka need,
keda õpetatakse. Kui ikka õppur tuleb ja ütleb, et see oli lahe asi või see

valdkond on tema jaoks midagi uut ja paneb teda Kaitseliidus püsima, siis

see ongi see, mille pärast ma seda teen.

Teiseks on sellel valdkonnal nii suurpotentsiaal. Kui suudaksime kogu selle potent-
siaali ära kasutada, siis oleks sellest veel rohkem kasu nii organisatsiooni sees kui ka kogukonnas
laiemalt. Meil õppinud parameedikud ja meedikud on rääkinud, kuidas nad on oma kodukohas aidanud mingit olukorda lahen-

dada – kas siis olles kohalikule perearstile toeks või haiglates abiks. Muidugi ei ole see ainult minu teene, vaid protsessi juures
olnud väga suure meeskonna teene. Aga ikkagi, see motiveerib. Ja paneb silma särama.“

Kersti Podmošenski on olnud Naiskodukaitse liige aastast 2001. Katkematult ja pühendunult on ta kogu selle aja panusta-
nud meditsiinivaldkonna arendamisse. Juba aastaid on ta juurutanud hajutatud lahingutegevuse meditsiinikontseptsiooni
ning koolitab selles valdkonnas ka oma võitluskaaslasi. Just Kersti eestvedamisel hakati Kaitseliidus koolitama sanitare ja
parameedikuid. Tema eest vedada on Alutaguse evakuatsioonirühma meditsiinimeeskonna väljaõpe. Kersti on ka Kaitseliidu

Alutaguse maleva sanitaride kursuse korraldaja, samuti üks peamisi üle-eestiliste meditsiiniväljaõpete korraldajaid ning kõigi
esmaabiinstruktorite mentor. Tema teadmisi ja oskusi nii eksperdi kui ka instruktorina hinnatakse kõikides ringkondades.

2020. aastal sai Kersti initsiatiivil ja toel, koostöös kaitseväe meditsiiniväljaõppe spetsialistiga, välja töötatud ja kinnitatud

uus parameedikute õppekava. Ta on erilise tähelepanuga jälginud, et õpetamismetoodika oleks tänapäevane, praktilisi oskusi

väärtustav ning kooskõlas kõikide rahvusvaheliste tsiviil-ja sõjameditsiini standarditega.

marje verßo –

ELANIKKONNAKAITSE VALDKONNA ARENDAMINE

KaitSeLiiduS

„Elanikkonnakaitse valdkonnaga tegelemise eest tunnustatud saamine tuli mulle suure

üllatusena ja oli väga südantsoojendav. Olen erinevates olukordades ise hakkama saa-

mist alati oluliseks pidanud ja seetõttu oli üsna loomulik, et leidsin Naiskodukaitses

endale just elanikkonnakaitse teema.

Kui Sälli Hinrikus poolteise aasta eest evakuatsiooni alal endale abilisi otsis, teadsin,
et see on täpselt see, mida lisaks ohutushoiule teha tahan. Evakuatsioon ja ohutushoid

on ju üks kompleksne valdkond. Mul on ilmselt vedanud, sest ka mu igapäevatöös
Päästeametis on minu valdkonnaks elanikkonnakaitse. Kui sa teed midagi, millesse ise

usud, siis jaksad palju ja tekib ka sünergia.“

Marje Verbo on aktiivne ja kohusetundlik naiskodukaitsja, kelle panus elanikkonna-
kaitse valdkonda on silmapaistev ja oluline. Lisaks Harju ringkonna Harku jaoskonna
aseesinaise kohustustele on Marje vabatahtliku instruktorina üheks eestvedajaks
evakuatsioonirühmade väljaõppe koostamisel ning läbiviimisel. 2020 asus ta ametlikult

Harju evakuatsioonirühma ülema abi ametikohale. Aasta jooksul õpetas ta maakaitse-
ringkondade kaupa evakuatsioonirühmi,viis ühe korraldajana läbi evakuatsioonirühma

juhtide õppepäeva ning osales maakaitseringkonna tasandi õppusel hindajana. Samas

valdkonnas on Marje andnud töömahuka panuse ka ohutushoiukursuse aktiivse vaba-
tahtliku instruktorina, panustades ka kursuse arendamisse ning ohutushoiuinstruktorite

väljaõppe planeerimisse.

Tema pikaajalist tegevust Naiskodukaitses ilmestavad ka osalus avalike suhete

valdkonnas, „Ole valmis!“ rakenduse tutvustamine kogukonnasündmustel, aktiivne

töö ajalootoimkonnas ning lugematu arv osalemisi riigikaitselaagrites. Marje on ka

Kaitseliidu kooli instruktor-treener ning tegutsenud Häirekeskuse kriisiinfotelefonil.

KAITSELIIT
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ANNE VASARIK-
NOORTE JA NAISTE LASKEOSKUSTE ARENDAMINE

NING PÕLVA VÕISTKONNA TREENIMINE

„Ma olen võtnud oma missiooniks teha inimestele selgeks, et see, kui nad arvavad,
et nad oskavad lasta, on ainult nende arvamus. Laskmisoskus ei teki koos relvaga,
samamoodi nagu see, kellel on auto, ei ole kohe autojuht.

Kui sa arvad, et oled kõva snaiper, aga märklauas lasku ei ole, siis tähendab, et

oled ära unustanud kõige olulisema asja – sihtimisseadmed. Päästikule vajuta-
mine ei tee veel tabavat lasku. Sõrme vajutamine päästikule on viimane asi, mida

tegema peaks. Olen seda tööd südamega teinud ja see on ikka suur rõõm, kui

märgatakse ja tunnustatakse.“

Anne Vasarik on Kaitseliidu taasloomisest alates toetanud laskesporti Põlva

malevas, õpetanud kõiki huvilisi laskma õhupüssi, spordipüssi ja -püstolit.

2020. aasta kevad-ja sügishooajal viis Anne läbi Põlva noorkotkaste, kodutütar-
deja naiskodukaitsjate lasketreeninguid ning novembris korraldas ka Põlva NK,
KT ja NKK laskevõistlused spordipüssist, õhupüssist ja spordipüstolist. Ta val-
mistas koostöös Põlva spordikooli lasketreeneritega ette Põlva noorte võistkon-
nad Kaitseliidu karika-ja meistrivõistlusteksning oli ka nende esindajaks. Mõlemal võistlusel saavutasid Põlva noored tubli

5. koha. Oma kauaaegse ja aktiivse sporditegevuse eest Põlva vallas pälvis ta 2020. aastal Põlva valla aukodaniku tiitli. Annel

on ka väga suur osa selles, et lõpuks, pärast aastakümnetepikkust ootust, jõuti Põlva vallas 2020. aastal positiivsele otsusele

Baltikumi suurima siselasketiiru, Põlva lasketiiru renoveerimise suhtes.

IMRE KRÜÜNVALD-
TARTU MALEVA ALLÜKSUSTE, NAIS- JA NOORTEORGANISAT-

SIOONIDE VAHELISE KOOSTÖÖ EDENDAMINE NING ELVA

MALEVKONNA KODU JA SÕIDUKITE KORRASHOIDMINE

„Neli aastat tagasi hakkasin ma iga teisipäev Elva majas üksinda istuma. Täiesti üksinda. Koristasin

maja, nokitsesin ja mõtlesin, kuidas mida saab. Nüüd aga käib mul teisipäeviti kolmkümmend inimest

majast läbi. Tuleb kompanii ülem, tulevad üldrühma inimesed, noorkotkaste juhid astuvad läbi.

Kõik hakkas peale täpselt sellest, et maja oli, aga keegi seal ei tegelenud – majal ei olnud hinge. Ja kui sa

võtad selle asja enda peale, et teed ise ja pakud kogu aeg midagi, küll siis ka inimesed tulevad. Ei pea ju
iga õppematerjali meili peale saatma, vaid ütledki, et tule majast läbi, mul on siin igasugu materjale. Tule

ja uuri. Tuleb üks mees, tuleb teine mees, siis tekib juba arutelu. Siis hakatakse juba tahvli peale joonista-
ma. Ja nii see meeskond tekibki. Ega muudmoodi ei saagi. Kui teatada, et sellel kuupäeval on õppus, pa-
lun ilmu kohale – see ei tekita ühtsustunnet. Ja ka tunnustamine on oluline. Mina ei saa kellelegi medalit

anda ega rahalisi auhindu jagada, mul ongi vaid see soe käepigistus. Lähed juurde ja patsutad õlale, et

kuule, jumalast normaalne karvajalg olid!“

Elva malevkonna tagalapealik ja kergjalaväekompanii rühmavanem Imre Krüünvald on tänu oma

initsiatiivikusele toonud Elva malevkonna Tartu malevas „pildile”. Imre organiseeritud värbamisüritused

on tekitanud huvi Kaitseliidu vastu nii Elvas kui ka lähiasulates. Tema eestvedamisel tegelevad malev-

konna liikmed aktiivselt laskeoskuste parandamise ja enesetäiendamisega.Ta on aidanud luua Elva

malevkonna kodu hubaseks. Tema juhtimisel on korrastatud ja antud uus elu mitmetele malevkonna

käsutuses olevatele sõidukitele.

Lisaks on Imre hinnatud erialaspetsialist (C-kategooria lõhkaja ja demineerija) ning võtnud osa üle-

otetauduatseduastuasuaäasuates.eaeestedaseteeeadae
oaedatsetaseosusteaadaseaeesetäedasea.aoadauduuaa
aeoaoduubases.eautseooastatudaatuduuseuteteeaeoa
äsutusesoeateesõdutee.

Lisaks on Imre hinnatud erialaspetsialist (C-kategooria lõhkaja ja demineerija) ning võtnud osa üle-
eestilistest vastava eriala üritustest. Kohustuslike väljaõppeürituste kõrval peab Imre oluliseks enese-
täiendust. Aastal 2020 läbis ta tankitõrje ja kuulipilduri eriala kursused Kaitseliidus ning pioneerialase
C-kategooria täiendõppe kaitseväes. Samuti on Imre spetsialistina kohal olnud Tartu maleva teiste

allüksuste üritustel – kas siis BTR-i piloodi abina või recovery-auto juhina.
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Seda
nii Tartu maleva pionee-

ridele kui ka ligi 40 pealtvaa-
tajale, kes on kogunenud
tehase sissesõidu juurde, et

olla tunnistajaks Tartu maleva

pioneeride ettevalmistatud kätetöö-

le – lõhata kaks punasest Liivimaa

tellisest laotud 45 m kõrgust korstnat.

Peatselt kostavad kaks vilet ja pealt-
vaatajate sumin asendub vaikusega.
Õhus on tunda elektrit, kuniks kostab

esimene pauk, mis võtab endaga kaa-

sa pool 27 kg lõhkeainest ja purustab
esimese korstna jalami, sundides

korstnat omaenda raskuse mõjul
ümber kukkuma.

Loetud hetked hiljem käib teine

kõmakas ja langeb ka naaberkorsten,

misjärel kattub terve ala sammhaaval

oranžika tolmuga, mida tormituul kan-
nab ka pealtvaatajateni koos turbase

lõhnaga.

Kerime nüüd aega tagasi ja kirjelda-
me, millega Tartu maleva pioneerid
hakkama said.

ETTEVALMISTUS – EDU PANT

Kuigi lõhkamine kestis pealtvaatajate
jaoks ainult mõned hetked, oli selle

taga 15 kaitseliitlase kahepäevane
töö, mis kestis ligemale kaheksa tundi

ja algas juba päev varem.

Kõigepealt alustasid pioneerid korst-

natesse aukude puurimisega, et need

siis laengute ja liivaga täita. Korstnad

polnud täpselt ühesugused. Ühele
tuli auk puurida 60 cm ja teisel 75

cm sügavusele. Kahe korstna peale
kokku tuli teha peaaegu 90 auku. Ühe

augu puurimiseks kulus aega umbes

kümme minutit. Kasutades nelja
puurvasarat, võttis esimene osa tööst

aega ligikaudu neli tundi.

On pühapäeva lõuna, Puhja

külje all asuva endise Sangla
turbakombinaadi sissesõidu ees

on kuulda lõhkamiste instruktori

viimaseid ohutusalaseid

korraldusi.

Tekst: vabatahtlik autorHenry Narits
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Augud puuritud, tuli hakata neid

topistama. See protsess oli lihtsam

ja käis poole tempokamalt, ühe augu
kohta kuni viis minutit. Kõigepealt tuli

aukudesse paigaldada laengud ja täita

ülejäänud tühimik tihedalt liivaga. Kui

kõik laengud olid aukudesse sisesta-

tud ja omavahel ühendatud, jäi ainult

liini vedamine, et lõhkeaine ohutus

kauguses lõhata.

Lõhkamiseks kasutasid Tartu maleva

liikmed tsiviillõhkeaineid. Tavaliselt

harjutavad pioneerid detoneerivat nöö-

ri ise sõlmima, süütenööri parajaks
lõikama ja detonaatoreid ka valtsi-

ma. Seekord kasutati lahendust, mis

põhines täielikult non-electric kaablitel

(NONEL), mida sai ette valmistatud

klambritega mugavalt gruppidesse
ühendada.

Töö puhul oli oluline, et lõhkeaine

tekitaks võimalikult palju purustusi

just plahvatuse käigus tekkivate gaa-
sidega ja selleks kasutati aeglasema
põlemiskiirusega dünamiiti.

TORMI KEERISES

Turvalisuse tagamiseks jäi pioneeri-
de viimaseks ülesandeks killukaitse

rajamine korstnate ümber, et plah-
vatusest tekkivaid kilde peatada.
Õnneks oli vanast turbakombinaadist

võimalik leida ja taaskasutada selleks

sobivat materjali, näiteks äraviskami-

sele määratud transportöörilinte, mis

nüüd enne lõplikku utiiliminekut said

viimast korda praktilise rakenduse.

Oleks võinud eeldada, et tunnid

mööduvad kaitseliitlastele stoiliselt

tööd rügades ja suurimaks väljakut-
seks aukude puurimise kõrval osutub

ehitustolmu tõrjumine – kuid võib-
olla see olekski olnud liiga lihtne. Kui

Tartust välja sõites paistis veel päike

ja enamikus Eestimaa paikades olid

lumehanged ära sulanud, siis niimoodi

see ei jäänud.

Laupäeva teisel poolel hakkas ennast

ilmutama tugev arktiline tuul, mis tõi

kaasa tiheda lumesaju. Hommikupoo-
le tööd ebamugavaks teinud ehitus-

tolm küll kadus, kuid asendus jäite ja
lumega. Tormi halvimatel hetkedel

oli nähtavust ainult paar meetrit ja
pühapäeva hommikuks oli kogu maa

kaetud lumevaibaga. Asjaolu, mis töö

tegemise kindlasti ebamugavamaks
muutis.

KOGEMUSE VÕRRA RIKKAM

Ent vahetustega töötades tempo
püsis ja pühapäeva lõunaks oli

kõik valmis. Vahetult enne pio-
neeride töö lõpusirgele jõudmist
hakkas ka ilm näitama leebumi-

se märke. Lõhkamiste ajaks oli

päike uuesti väljas ning rauge-
nud ka lumesadu. Ideaalne ilm

pealtvaatamiseks.

Tartu pioneerirühm sai oma

väljaõppes erakordse ko-

gemuse. Rahuajal ei avane

mitte just iga päev võima-

lust omal käel õppida hoo-

nete varistamist puuraugu

meetodil, kasutades

selleks just tsiviillõhke-

aineid, mida tavaliselt

Kaitseliidus ega Kaitse-

väes ei kasutata.

Seepärast oli tegu
igale võitlejale hinda-
matu kogemusega,
mida annab edukalt

kasutada näiteks

linnalahingus.

VÄLJAÕPE
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Järjest kasvav linnastumine on toonud kaasa ressursside koondumise

tiheasustusega aladele. Linnades asuvad tähtsamad taristuobjektid

ja juurdepääs toidule, veele, meditsiinile, kütusele, elektrile ja sidele.

Konflikti korral on see tõenäoliseks lahinguväljaks ka Kaitseliidu

vabatahtlikele.

Tekst: LIMA, HOTEL

oma plusside jamiinustega, sõltu-

valt asjaoludest (METT­TC). Õige on

lahendus, mis täidab põhiülesande
minimaalse kulu jakadudega.

INDIVIDUAALNE VARUSTUS

Ballistiline kiiver, kuulivest ja soo-

musplaadid aitavad linnavõitluses

ellu jääda, reguleeri need endale so-

bivaks ja kanna neid. Plaadid peaksid
asetsema õigel kõrgusel, et need ka

päriselt elutähtsaid organeid kaitsek-

sid. Hoonetes ja nende ümbruses on

kive, klaasi ja metalli, mis võivad sind

vigastada, seetõttu on tugeva talla ja
säärega saapad, kindad ja põlvekaits-
med kohustuslikud.

Lasud japlahvatused tekitavad hoo-
netes tolmu javalju müra, mistõttu

M
e kõik oleme seda filmi­-

des näinud. Pimedusest

läheneb meeskond vaik-

selt hoonele jarivistub

seina äärde sissepääsu
lähedale. Meeskonnaülem vaatab

kella – täpselt õigel ajal. Noogutus

lõhkajale, kes paigaldab kiirelt laengu,
käivitab selle, eemaldub ja pressib
end vastu seina

…
Vali plahvatus rebib

hoonelt ukse ja paiskab õhku tolmu-

laine. Enne, kui tolm jõuab hajuda, on

võitlejad juba hoones sees, kõlavad

lasud ja hüüded. Nagu tige herilase-

parv tungib meeskond hoones edasi,
võtab enda kontrolli alla koridori ning
asub hoonet süstemaatiliselt vasta-

sest puhastama.

Käesolev artikkel toobki välja mõned

üldised põhimõtted, mille mõistmi-

ne ja järgimine teeb kaitseliitlasest

linnatingimustes tõhusama võitleja.
Pideva harjutamise järel võib igaühest
saada kokku harjutanud tiimi liige,
kes mõistab käigult oma meeskonna-
kaaslaste mõtteid ja kavatsusi. Tuleb

siiski meeles pidada, et pole olemas

üht ja ainsat õiget taktikalist lahen-

dust, on vaid erinevad võimalused

on nägemis- ja kuulmiskaitsmed
asendamatud. Oluline on kanda

pikkade varrukatega jakki käte ja naha

kaitseks. Kui võimalik, hangi omale

aktiivklapid, mis summutavad müra

paremini ja võimaldavad efektiivse-

mat suhtlust. Salved peavad olema

kiirelt kättesaadavad ja suur abi on

tühja salve taskust. Varustus võiks olla

sätitud selliselt, et see ei suurenda

oluliselt sinu kehamõõtmeid, nii on

lihtsam avaustest läbi liikuda. Samuti

peaks vöökohas paiknev varustus

võimaldama tõsta vabalt põlvi vöö

kõrgusele ja kükitada, et vajadusel
ronida üle takistuste või pugeda
nende alt läbi. Osa varustusest võib

kinnitada seljale, sealt saab neid kätte

mõni teine meeskonnaliige. Kindlasti

on hoonetes pimedaid ruume jakeld-

reid, seega vajad sa korralikku lampi,
võimalusel üks kiivri, üks relva külge.
Linnavõitluses tuleb valmis olla ka

gaasimaski kasutamiseks.

LASKEVÄLJAÕPE
Oskus käsitseda relva enesekindlalt,
sujuvalt jaohutult on linnalahingus
võitleja üks tähtsamaid omadusi. Oht

võib varitseda iga nurga taga ning

Pole olemas üht ja
ainsat õiget taktikalist

lahendust, on vaid erinevad

võimalused oma plusside

ja miinustega.

MÕNED MÄRKSÕNAD
LINNAVÕITLUSEKS

EHK KIIRUS JA AGRESSIIVSUS

TAGAVAD INITSIATIIVI



VÄLJAÕPE

na alati kiivrit ja kuulivesti või plaate,

sest nii lähed sa lahingusse. Proovi,
kuidas relv lahinguvarustusega õlga
istub. Harju sellega, et kiiver segab.
Võib-olla on vaja kuskilt midagi
sättida. Kindlasti proovi laskeasen-
dit mõlemast õlast, kas relvarihm ja

varustus lubavad seda teha. Relva-

rihm on oluline seetõttu, et relv oleks

igal ajal „kinnitatud“ võitleja külge.

Harjuta salvevahetusi. Õlavahetuse

kohta liigub erinevaid arvamusi, kuid

kindlasti tasub seda kasvõi vähesel

määral harjutada, sest see oskus võib

saada elupäästjaks vigastuse korral,
kui tugevamast õlast lasta ei saa.

JULGESTAMINE JA „NURKADE
MÄNG“
Linnalahingus võib vastaspooli
eraldada sein ning toad, hooned,

kvartalid võivad korduvalt

käia käest kätte. Väga palju

on „pimedaid alasid“ ja lii­-
kumise pealt avaneb palju
uusi nurgataguseid, kuhu

ei näe. Oht võib ilmuda

reaktsiooni aeg ja distantsid on lühi-
kesed. Hea relvakäsitsemisoskus muu-

tub siin suureks trumbiks, sest see

võimaldab sul omadele ohutult,kuid

tõhusalt ja kiirelt reageerida erine-
vatele ohtudele. See aga võib päästa
sinu enda või sinu võitluskaaslase elu.

Hoonete kitsastes oludes tegutsedes
pead olema eriti hoolas, et mitte

suunata oma relva vintrauda omade

poole. Väldi ka ise sattumist oma-

de vintraua ette, mis võib juhtuda
puuduliku olukorrateadlikkuse tõttu

ootamatuid liikumisi tehes. Kaitseriivi

kohta kehtib reegel – kui sa ei soorita

lasku, olgu relv kaitseriivis. Kaitseriivi

manipuleerimine peab olema sisse

harjutatud automaatsuseni.

Relvakäsitsemist saab harjutada las-

keväljaõppes, viies lisaks tehnilisele

laskmisele läbi laadimis- ja

Relvakäsitsemist saab

harjutada laskeväljaõppes,
viies lisaks tehnilisele

laskmisele läbi laadimis-

ja tõrkedrille.

tõrkedrille. TEST 3 on suurepärane

harjutus, mida uuesti ja uuesti läbi

tehes juurduvad sujuvad liigutu-
sed –kaitseriivimanipuleerimine,

varje kasutamine, salve vahetamine,

lahinguvälja kontroll, erinevad laske-
asendid, laskmine nõrgemast õlast.

Maksimaalne vigadeta skoor on see,

mille poole peaks iga lahinguhunt
püüdlema.

Laskeväljaõpe võimaldab sul õppida
tundma ka oma varustust. Kan-
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ootamatult ja igast suunast ning väga
lähedalt, seda ka suunast, mille eelne-
valt puhastasid ja mida ohutuks pead.
Seetõttu on vaja linnavõitluses julges-
tada kogu aeg kõiki suundi, ka juba lä-
bitud teed selja taga. Kõik need alad ja
kohad, mille üle on ajutiselt kaotatud

vaatlus või kontroll, tuleb lugeda oht-
likeks,ka juba varem läbitud koridorid

ja ruumid. Kui võimalik, märgista oma

võitlejad äratuntavalt – valguspulk,
teibiriba, värviline riidetükk varustuse

külge kindlasse kohta.

Mida rohkem tulejõudu on võimalik

vaenlase peale suunata, seda parem.

Kaks relvatoru piki koridori on parem

kui üks, kolm on parem kui kaks.

Kes kontrollib koridori, kontrollib ka

korrust.

MEESKONNATÖÖ
Enne ülesande täitmist pead läbi

mõtlema, milliseid tööriistu võib vaja
minna. Redel võimaldab siseneda

hoonesse vaenlase jaoks ootamatust

kohast ja liikuda näiteks korruste va-

hel; traadilõikaja, sõrgkang jakuvalda

avada lukustatud uksi ja murda läbi

takistuste.

Midateha siis, kui keegi saab viga -
kuidas sellest teatada, kes mida teeb,
kus on kanderaam ja meditsiinikott,
mis saab edasi? Kuidas korraldada

laskemoona juurdetoomine?

Hea, kui eelnevalt on läbi mõeldud,

kes, kus, millal, miks ja mida teeb.

Plaani on võimalik muuta, ilma plaa-
nita tegutsedes ei ole midagi muuta.

Kõigil peab olema teadmine eesmär-

gist ja tegevuste järjekorrast/etap-

pidest, nii ei vaata võitlejad nõutute

nägudega pidevalt jaoülema poole
korralduste saamiseks. Veelgi enam,

kõik peavad olema valmis täitmakõiki

rolle ja võtma initsiatiivi, sest mees-
konna järjestus läheb segamini pärast
esimese ruumi puhastamist ja sageli

peavad otsuseid tegema eesmised

võitlejad,kellel on parem teadlikkus

vahetust olukorrast.

Rühmituse ees liikujad peavad jagama
tagumistega informatsiooni ja aktiiv-
selt suhtlema. Ülemal, kes sageli pole
rühmituses kõige ees, on linnavõit-
luses olukorra kontrollimiseks väga
piiratud võimalused. Tema peamine
ülesanne on suure pildi adumine ja
selleks tuleb vahetute taktikaliste

otsuste tegemine jätta alluvatele.

Rusikareeglina peaks allüksuse

liikmete vahel säilima silmside või ko-

hatine puude. See võimaldab olukor-

rateadlikkust ja vastastikust toetust

– kui keegi midagi märkab või midagi
juhtub, saab info kiirelt teistele edas-

tada ja vajadusel teisi abistada või

uuele olukorrale reageerida. Sellega
haakub ka põhimõte mittekusagile
minna või jääda üksinda. Sa ei sisene

üksinda kontrollimata tuppa, sa ei

jää üksinda sisse-/väljapääsu julges-
tama, sa oled alati silmside kaugusel
kaasvõitlejast.

Harjuta võimalusel alati enne, kui

tegutsema asud. Jubakord-paar
kuiva trenni toob välja kitsaskohad ja
väikesed detailid loksuvad paika, mis

hiljem säästab aega ja verd. Oluline

on objektiivselt hinnata allüksuse

võimekust, liiga väike üksus hajub
hoones laiali ja ei kontrolli olukorda.

Erineva väljaõppetaseme ja kogemus-

tepagasi tõttu on üksuse tegevuse

uuesti ja uuesti kokku harjutamine

möödapääsmatu.

KONTROLLITUD AGRESSIIVSUS JA

INITSIATIIVI HOIDMINE

Linnavõitluses on edukas see, kellel on

initsiatiiv, ja initsiatiiv on sellel, kes

on kiirem ja agressiivsem. Agressiivsus
seisneb pidevas surves vastasele – tal

ei ole mahti hinge tõmmata jareagee-

rida, ennast paremini valmis seada või

ise rünnakule asuda, seega initsiatiivi

haarata. Kontrollitud agressiivsus

tähendab, et tegutsemiseks valitakse

sobiv tempo, mis väldiks kiirustamist,
kuid jätaks vastasele ainult võimaluse

meie tegevusele reageerida.

Siinkohal on oluline mõista, et kiirus

ei tähenda ilmtingimata n-ö pea ees

hoonesse/tuppa sööstmist ja kõige
pihta laskmist, mis aga ette jääb.
Kiiresti liikudes tekib „tunnelnägemi-
ne“ ja sa märkad vähem, sihikupildi
saavutamine võtab kauem aega, liha-

sed on pinges ning liigutused kanged
ja nurgelised. On hea ütlus: tegutse

aeglaselt, sest aeglane on sujuv, aga

sujuv on kiire.

Maksab varem treeningutel valatud

higi ja sisseharjutatud refleksid – kas

varustus on piisavalt mugavalt paigu-
tatud ja lubab kiirelt relva õlga tõsta,
kas relva haare ja keha asend lubavad

kiirelt sihikupildi saavutada, kas sisse

lihvitud drillid võimaldavad vastast

relvast mõjutada, kas peale esmast

tulekontakti õnnestub kiirelt salv va-

hetada ja edasi tegutseda. Kiirus tuleb

harjutamisega.

Linnalahing on füüsiliselt väga kurnav

ja väsimus kiire tulema. Parem füüsi-
line vorm peaks olema iga kaitseliitla-
se püüdluseks.

Kui ees on ootamas linnavõitluse

lahinguülesanne jakõigil mees-

konnaliikmetel on eelseisvad

punktid peas, läbi mõeldud ja läbi

harjutatud, loob see head eeldused

ülesande edukaks täitmiseks.

Erineva väljaõppetaseme

ja kogemustepagasi
tõttu on üksuse

tegevuse uuesti ja uuesti

kokku harjutamine

möödapääsmatu.
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Sven Luik, Tõnu Nurk, Arvi Roosi ja Sven Eric Tamme on

pärit Eestimaa eri nurkadest. Erinevate huvidega ja eri

aladel töötavaid mehi ei seo pealtnäha miski, kuid juba
vähem kui kahe kuu pärast on nad koos ülejäänud 36

kaitseliitlasega minemas Iraaki.

vabatahtlik autorTekst:

Raja püstitamiseks jariiete vaheta-

miseks andsime taotluslikult liiga
vähe aega, et jälgida, kuidas jaoülema
kandidaadid mobiliseerivad enda

jaoksvõõraid kaasvõitlejaid jakuidas

tööd organiseeritakse: kas küsitakse

aega juurdening milline on võitlejate
üleüldine motiveeritus, kes võtab init-

siatiivi jakes peidab end nurka.

Automaadi testi 3 põhieesmärk oli

eelkõige näha võitleja relvakäsitlust,
kuid samas näitas see ära ka palju
muud olulist, sealhulgas seda,kui

vastuvõtlik on võitleja muutustele

või erisustele väljaõppes, kuidas ta

vastu võtab ja talub kriitikatning
kuidas jaoülema kandidaadid suu-
davad õpetada ja juhtida. Selle kõige

nägemiseks modifitseerisime testi ja
tõime sisse paar väikest muudatust.

Jaoülemakandidaadid pidid juhtkon-

na ja instruktorite pilgu all läbi viima

testi tutvustava tunni.

Relvatest tehtud, lasin jaoülematel
enda ümber ringkaitse võtta ning and-

sin kiire lahingukäsu. Võitlejad said

teada, et 15 minutit pärast käsu lõppu
tuleb neil välja liikuda. Patrullharju-
tus oli mõeldud eelkõige jaoülemate
ja meeskonna ülemate testimiseks-
tahtsime näha,kuidas kandidaat viib

läbi ettevalmistused ülesande täit-

miseks, kas jakui põhjalikult antakse

käsk, mis vahendeid juurde küsitakse.

Patrullharjutuse tulemuseks saime

üsna hea pildi ülema omadustest ja
juhtimisstiilist.

Päeva lõpetasid individuaalsed vest-

lused. Võitleja pidi vastama kokku 17

küsimusele, mis andsid ülevaate tema

reaalsest valmisolekust, taustast ja

isikuomadustest, sealhulgas huu-

morimeelest. Leian, et vestlus oli

katsete üks olulisemaid komponente,
kuid samas ka kõige ajamahukam
ning keerulisem, sest ülesanne oli 20

U
urisin neilt, kuidas kulgevad
Kaitseliidu väekaitserühma

NMI ESTGUARD 4 ette-

valmistused ning millised

on nende ootused seoses

eelseisva missiooniga.

Leitnant Sven Luik, olete ESTGUARD 4

rühmaülem, mis on selle väekaitserüh-

ma ülesanne missioonil?

Sven Luik: „NATO missioon Iraagis
nõustab ja toetab Iraagi julgeoleku-
jõudusid, et Iraagi armee, politsei ja
ministeeriumid oleksid ise suutelised

oma riiki kaitsma. Missioon loodi

2018. aasta oktoobris, selle suurus

on 500 kaitseväelast, sh instruktorid,
nõunikud ja toetav personal nii NATO

kui ka partnerriikidest, sh Austraa-

liast, Soomest ja Rootsist. Väekaitse-

rühma ESTGUARD 4 ülesandeks on

missioonil teenivate isikute julgesta-
mine ja eskort nende külastatavatele

objektidele, samuti objektide julges-
tamine.“

Kas missioonile minna soovijaid oli palju
ja mille põhjal valik tehti?

„Valik tehti katsete tulemuste põhjal.
Sooviavalduse ühineda ESTGUARD 4

rühmaga esitas paarsada inimest, ma-

levate eelselekteerimise alusel kutsuti

veidi üle saja kaitseliitlase katsetele,
mille sisuks oli üldfüüsiline test, au-

tomaadi test 3, patrullharjutus, inglise
keele test ja vestlus.“

Palun rääkige katsetest natuke lähe-

malt. Milliseid tegevusi ja kandidaatide

iseloomuomadusi te soorituste ajal
hindasite?

„Katsete päevad algasid üldfüüsilise

testiga. Võitlejatel tuli aja peale teha

kätekõverdusi,kõhulihaseid ning

joosta 3200 meetrit. NATO testile

järgnes automaadi testi 3 ettevalmis-

tus, kus jaoülemad said laskekäsud

koos sihtmärkide paigutusskeemiga

ning ülesande vajalik rada üles panna.
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minutiga, mille sisse kuulus ka aeg

omavaheliseks aruteluks, inimest

võimalikult hästi tundma õppida.“

Kuidas on kulgenud senine ettevalmis-

tus missiooniks? Kas COVID-19 on mõju-
tanud ka teie üksuse väljaõpet?
„Olen senise ettevalmistusega rahul.

Oleme läbinud jalaväeväljaõppe pla-
neeritud mahus ja jõudnud minimaal-
set aega arvestades heale tasemele.

Veebruaris oli meil missiooni eriala

allüksuse kursus (MEAK), kus õppisi-
me teemas väga kogenud instruktorite

käe all ja saime tugeva baasi. Kahjuks
MEAK lõpus jõudis COVID-19 ka

meieni ning olin sunnitud väljaõppe
kaheks nädalaks peatama.“

Tõnu Nurk, Arvi Roosi ja Sven Eric Tam-

me – olete treeninud teiste meestega

juba ligi neli kuud, kuidas senine aeg

on möödunud ning kuidas on läinud

meeskonna ühtesulandumine?

Tõnu Nurk: „Aeg on läinud väga

kiiresti, väljaõpe on huvitav ja uusi

teadmisi jagub. Ka meeskond töötab

koos hästi – minu pooljaos on inime-

sed, kes suhtuvad väljaõppesse väga
tõsiselt ja võtavad sellest maksimumi.

Mehed on väga erineva taustaga, aga

tänu ühisele huvile moodustame hea

ja tugeva meeskonna. Nädala sees ela-
me kõik koos kasarmus ning jututee-
masid jagub peale väljaõppe teisigi.“

Arvi Roosi: „Minu arvates on treening
olnud väga sujuv, põnev ja intensiivne,
nii nagu loodetud. Siiani pole pidanud
pettuma (muigab – K. K.). 24 tundi

jõusaal ja siis vahepeal veel cardio’t.

Isiksustena oleme kõik väga erinevad,
kuid siin on see kaitseliitlase võlu – me

tahame seda teha ja seetõttu klapime
hästi. Need inimesed, kes meid kokku

panid, oskasid seda väga hästiteha -
meil on kõigiga väga sujuv koostöö.“

Sven Eric Tamme: „Algus oli nagu

ajateenistuses – inimesed tulid üle

Eesti kokku ja neid pandi koos töö-

tama. Meie jaol on ühtesulandumine

läinud hästi.“

Mis on teie arvates ühtse meeskonna

saladus?

T. N.: „Ühine huvi ja eesmärk.“

A. R.: „Usaldus ja suhtlemine – kui

ei usaldata,siis ei suhelda ja kui ei

suhelda, ei tule ka murekohad välja.“

S. E. T.: „Kõik algab usaldusest ja
koostööst.“

Kas olete kursis, milline olukord on prae-

gu Iraagis, ning kas see teid ka hirmutab?

A. R.: „Ikka olen kursis, aga miks see

peaks hirmutama? See ju samasugune

nagu mujal, kus on temperamentsed
inimesed. Kartus on ikka, aga hirmu

ei tohi tunda, sest kui sa seda tunned,
hakkad sa paanitsema ja siis tekivad

absurdsed olukorrad, mille sa ise esile

kutsud. Aga kartma peab, kui sa ei

karda, siis oled hooletu. Sellepärast
ma ütlengi, et ma parem ei mõtle

sellele, sest kui hakkad mõtlema, siis

tekitad endale liigse stressi.“

T. N.: „Kui sa kuuled kedagi, kes ütleb,

et ta ei karda üldse, siis mina pigem
kardan sellise inimestega missioonile

minna, sest ta on teinekord natuke ul-

jas ja kui tal puudub alalhoiuinstinkt,

on sellise inimesega hästi keeruline.“

S. E. T.: (Muigab – K. K.) „Elu on

seiklus ja seiklema peab. See on nagu

turismireis – piirid on praegu kinni ja
mida veel paremat teha? Liivane rand

jakaitseliitlased puhkavad Iraagis.“

Mida arvasid lähedased, kui tegite neile

teatavaks, et nüüd on minek?

T. N.: „Päris nii ei olnud, et tulin

sellise uudisegakoju. Missioonile

ÜKSUS
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KES ON KES?

TÕNU NURK on Järva maleva tegevliige.
Mehe sõnul on ta Kaitseliitu panus-

tanud 2007. aastast – toona toimus

Raplas võidupüha paraad ning kuna

mehi rivis nappis, tõi Tõnu elukaas-

lane talle vormi ja sundis marssima.

Hiljem leidis ta endale sobivaid õppusi
ja üritusi, millest osa võtta. Ametlikult

liitus Tõnu Kaitseliidu Järva malevaga
2013. aastal, sest soovis minna Põr-

gupõhja retkele, milles võisid osaleda

vaid tegevliikmed. Enne ESTGUARD 4

rühmaga ühinemist töötas ta ehitus-

valdkonnas Soomes. Kogu vaba aeg

kulub mehe sõnul perele ja lastele, kuid

aeg-ajalt õnnestub osaleda ka Kaitse-

liidu õppustel ja tegeleda puidutööga.
Tõnu on käinud viiel Afganistani mis-

sioonil. ESTGUARD 4 rühmas on tema

ametikohaks pooljaoülem.

ARVI ROOSI on Sakala maleva tegevlii-
ge. Kaitseliiduga liitus ta enne sõjaväge,
1999. aastal. Mehe sõnul sai ta esi-

mesest hetkest aru, et see on midagi,
mis talle meeldib – ikkagi Eesti eest.

Enne ESTGUARD 4 rühmaga ühinemist

töötas ta kliendihaldurina firmas, mis

müüb tööstusvärve. Vaba aega sisus-
tab mees erinevate spordialadega nagu
rattasõit, jooksmine, ujumine, samuti

jahilkäimisega. Kuivõrd väljaõppe ajal
on metsas olemist piisavalt, veedab

Arvi praegu oma vaba aja lastega. EST-
GUARD 4 rühmas on tema ametikohaks

jao meedik.

SVEN ERIC TAMME liitus Kaitseliidu Jär-

va malevaga 2018. aastal. Enne EST-

GUARD 4 rühmaga ühinemist töötas

ta teedeehituse valdkonnas. Vabal ajal
meeldib talle sõita mootorrattaga ning
tegeleda spordiga. ESTGUARD 4 rüh-

mas on tema ametikohaks kuulipildur.

SVEN LUIK on Lääne maleva tegevliige.
Kaitseliiduga liitus ta peale ajatee-
nistust 2012. aastal, kuigi esimesed

kokkupuuted organisatsiooniga olid

juba põhikoolis. Liitumist Kaitseliiduga
põhjendab Sven sellega, et ajatee-
nistuses hakkas talle väga meeldima

kaitseväeline kord ja struktuur, kus igal
võitlejal on väga selged ülesanded.

Armastus organisatsiooni vastu on

kasvanud koos uute proovikividega ja
võimalustega, mis Kaitseliit oma liikme-

tele arenemiseks pakub, samuti koos

austusega isikkoosseisu vastu, kes

panustab riigikaitsesse oma kõige kal-

limat ressurssi – aega. Sveni hobideks

on töö, kalapüük, ehitamine ja foto-

graafia. Enne ESTGUARD 4 oli ta Lääne

malevas kompaniiülema ametikohal. Ta

on ESTGUARD 4 rühmaülem.

mineku otsus sündis ikka perega koos.

Ega keegi rõõmust lakke ei hüppa, aga

usun, et on olnud piisavalt pikk aeg

harjumiseks.“

A. R.: „Selline uudis mõjus kõigile
erinevalt, mõni oli pahur, mõni rõõ-

mus, solvunud või mures,kuid üldises

pildis olid kõik rõõmsad selle üle, et

ma midagi sellist teen. Aga muidu-

gi pean ütlema, et niikaua kui ma

lennukis ei ole, ei ole ma veel kuhugi
läinud.“

S. E. T.: „Isa teadis juba ammu, aga

ema sai hiljem teada ning on sellele

suhteliselt vastu.“

Mida arvas tööandja?
A. R.: „Kui mul tuli see idee, siis sära

silmis oli suurem ja tööandja ütles,
et on ainult ükskriteerium – kui ma

seal missioonil ära käin, tuleb tööle

tagasi tulla. Aga muidugi üks tõsisem

jutuajamine oli ka. Me keegi ei tea

praegust olukorda ja mis aasta pärast

juhtub. Kui ettevõte ühel hetkel lõpe-
tab tegevuse, siis mul ei olegi kuhugi
minna.“

T. N.: (Võtab sõnajärje üle – K. K.)

„Jah, sellist sajaprotsendilistkindlust

ei ole kellelgi. Minul on täpselt sama-
moodi – tööandja on öelnud, et tule

igakell tagasi.“

S. E. T: (Muigab – K. K.) „Selle kohta

ütleks, et asfalteerijad tulevad ja
lähevad.“

Milliste ootustega lähete missioonile?

T. N.: „Aktiivsetel Kaitseliidu liikme-

tel, nagu meie siin, on huvi missioo-
nide vastu ikka olemas. Mina lähen

selleks, et saada uusikogemusi.“

A. R.: Natuke raske on sellele kü-

simusele vastata. Tahaks öelda, et

lähen selleks, et kogeda seda, mida

ma olen pikalt õppinud, aga ütleme

ausalt – ega ei tahaks küll. Missioonile

minnakse ikka selleks, et saada uusi

kogemusi.“

T. N.: (Muigab – K. K.) „Raskel koroo-

naajal saab minna soojamaareisile.“

A.R.: (Üsna tõsise näoga - K.K.) „Jah,

kõige tähtsam asi – pruuniks teiseks

juuniks!“

On siis lootust saada juuniks pruuniks?
A. R.: „No teiseks juuniks oleme

punased igatahes!“

ÜKSUS

KARRI
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„Teadmised on valgus“ oli NATO Iraagi missiooni algne slogan. Kuna tegevust
on otsustatud laiendada ja tugevdatud koostööd Iraagi valitsusega, siis

muudeti ka tunnuslauset, mis käesoleva aasta jaanuarist kõlab „Rajame koos

turvalisust ja julgeolekut“. Rõhuga sõnal koos.

Tekst: kolonelleitnant NMI staabiülema asetäitja (NOV2O-MAI2I)Andres Rekker
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N
eljandat korda läheb Kait-

seliidu baasil formeeritud

üksus Estguard välismis-

sioonile, seekord NATO

juhitud missioonile. Eelmi-

sed Kaitseliidu baasil moodustatud

Estguardi üksused osalesid Euroopa
Liidu juhitud rahutagamismissioonil
Bosnia ja Hertsegoviinas 2005. aasta

detsembristkuni 2007. aasta juulini,
teostades MNTF N (Multinational
Task Force North) Tuzla baasi kaitset.

Samuti on Kaitseliit mehitanud Eu-

roopa Liidu esimese Põhjala lahin-
gugrupi (2008) staabikaitserühma.

Olgugi et lahingugrupp missioonile

ei jõudnud, iseloomustas tollane

lahingugrupi ülem Rootsi kindral-

major Bengt Erik Lennart Andersson

kaitseliitlasi lihtsalt ja selgelt: „Eesti

sõduritegakohtumine meenutas

mulle, miksma kunagi sõjaväelase
elukutse valisin.“

Taanlastega koos teenida ei ole Kait-

seliidule mitte midagi uut. Aastatel

2007–2010 osales Kaitseliidu baasil

Iraqi Freedom). Riikide koalitsiooni

kuulus nii osa NATO liikmesriike kui

ka teisi USA liitlasi. Sealhulgas Eesti,
kes osales märtsist 2003 kuni 2010.

aasta lõpuni. Selles operatsioonis

langesidkaks esimest Eesti kaitseväe-

last, nooremseersant Andres Nuia-

mäe ja vanemveebel Arre Illenzeer,
isevalmistatud lõhkekeha plahvatuses

ning mitukümmend kaitseväelast sai

lahingutegevuses haavata.

NATO kui organisatsioon operatsioo-
nis ei osalenud. Kuigi Iraaki kahtlus-
tati massihävitusrelvade omamises ja
sooviti ÜRO Julgeolekunõukogureso-
lutsioonidest tulenevate kohustuste

täitmist, keeldus Iraagi diktaator Sad-
dam Hussein seda tegemast. Asjaolu,

et ÜRO tasandil ei saavutatud edasiste

meetmete osas konsensust, kajastus
ka NATO-s: alliansi liikmetel puudus

üksmeel, kas Iraagi vastu tuleks kasu-
tada sõjalisi meetmeid või mitte. USA

juhitudkoalitsioon tegutses resoluut-
selt ja tõrjus kiiresti sõjaliselt Saddam

Husseini režiimi võimult.

moodustatud luurerühm EstrifTaani

pataljoni koosseisus Kosovos NATO

rahutagamisoperatsioonil. Seekord

panustab Kaitseliit väekaitserühma-

ga, mis roteerub lätlaste ja leedukate

rühmaga Taani kompaniis NATO

missioonil Iraagis.

IGAL MISSIOONIL ON OMA ALGUS

EHK IRAAK JA NATO XXI SAJANDIL

2003. aasta märtsis toimus USA

juhitud Iraagi-vastane sõjakäik, ope-

ratsioon Iraagi Vabadus (Operation

4/2021

UNION III asub endises

Saddami juhitud Baa’th partei
(täisnimega Araabia Taassünni

Sotsialistlik Partei) peakorteri
kompleksis
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NATO osales aga operatsioonis

kaudselt, toetades osalevaid NATO

liikmesriike. Poolat toetati koalitsioo-

nis osalemisel side- ja logistikavõi-

metega, Türgit AWACS lennukitega
vaatluslendude teostamiseks ning

õhutõrjepatareidega Patriot Madal-

maadest ja USA-st, kaitsmaks võimali-

ku rünnaku korral riiki taktikaliste

ballistiliste rakettide eest.

NATO VÄLJAÕPPEMISSIOON IRAAGIS

(NTM-I – NATO TRAINING MISSION
– IRAQ)
Pärast koalitsiooni kiiret võitu

Saddam Husseini üle ot-

sustas Iraagi ajutine

peaminister Ilyad
Allawi saata 22.

juunil 2004. aastal

NATO peasekretä-
rile kirja, milles ta

palus NATO toetust

Iraagi relvajõudu-
de väljaõppeks ning
tehnilist abi. NATO

tippkohtumisel Istan-

bulis 2004. aastal sai

Iraagi taotlus positiiv-
se otsuse. Poliitilisest

otsusest sai kiiresti sõjaline lahendus,
missioon saavutas täisvõime veeb-

ruaris 2005, isikkooseisu moodustasid

300 koolitajat koos tugipersonaliga.

Sarnaselt praeguse missiooniga ei

olnud NTM-I lahingumissioon,rõhk

oli koolitusel ja juhendamisel, samuti

varustuse annetamisel jaselle koor-
dineerimisel. Koolitusabi laiendati

2007. aastal föderaalpolitseile, sest ka

nemad osalesid sõjalistes operatsioo-
nides.

Aastatel 2004–2011 koolitas NTM­I

Iraagis üle 5000 sõjaväelase ja üle

10 000 politseiniku. Liitlasriikides

korraldati ligi 2000 kursust. Sõjaväe-
varustust annetati 26 liitlaselt, rahaks

ümberarvutatuna üle 115 miljoni
euro. Sihtfondidesse tehti annetusi

17,5 miljoni euro väärtuses: sõjaväe
infrastruktuuri rajamiseks, väljaõp-
peks ja sõjalise hariduse edendami-

seks. Eesti panustas sellel väljaõppe-
missioonil kolme staabiohvitseriga.

Koostöös Iraagi juhtkonnaga saavu-
tati peaministri operatsioonikeskuse,
kaitseministri ühendoperatsioonide
keskuse ja siseministri väejuhatuse
täielik operatiivvõime. Teiseks täht-
saks tulemuseks oli Ar Rustamiyahi

sõjaväeakadeemia käivitamine ning
selle kaudu kesk- ja kõrgema ast-

me ohvitseride väljaõppesüsteemi

loomine, et panna alus tänapäevasele

väljaõppinud ohvitserkonnale.

NTM-I personali õiguslik seisund

Iraagis põhines 26. juulil 2009 all-
kirjastatud Iraagi julgeolekujõudude
väljaõpet käsitleval lepingul. See

tähtajaline leping pakkus NATO-le

UNION III baasi vahitorn

ANDRES
REKKER
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õiguslikku kaitset oma väljaõppemis-
siooni jätkamiseks 2011. aasta lõpuni.
Lepingu lõppedes ei õnnestunud

saavutada Iraagi valitsusega mõlemat

poolt rahuldavat kokkulepet ning
NTM-I lõpetas oma tegevuse.

Kuid juba2014. aastal muutus olukord

Iraagis ärevaks, Süürias tegutsev Isla-
miriik tungis Iraaki ning taas käivitus

riigi pinnal sõjategevus. USA juhtimi-
sel moodustati oktoobris 2014 mitme

riigi ühendsihtjõud operatsiooni In-

herent Resolve (CJTF­OIR) läbiviimi­-

seks Süürias ja Iraagis, mille eesmärk

on terrorirühmituse ISIS vastane

lahingu- ja toetav sõjaline tegevus.

Mais 2017 ühines NATO ülemaailmse

koalitsiooniga, milles osaleb ka Eesti.

NATO tuli taas Iraagile appi, kui

toimus verine võitlus Islamiriigiga.
Jordaaniasalustati 2016. aasta keva-
del King Abdullahi erioperatsioonide

väljaõppekeskuses Iraagi julgeoleku-
jõudude väljaõpet, kus poole aastaga
koolitati 350 Iraagi ohvitseri C-lED,
sõjameditsiini ja teistes prioriteetse-
tes valdkondades. Jordaania-põhine

väljaõpe viidi Iraaki üle 2017. aasta

alguses. Juba 2017. aasta jaanuarist
on NATO Bagdadis tagasi väikese

meeskonnaga. Meeskond koordineeris

Iraagile antud NATO abi ja pani aluse

praeguse missiooni asutamisele 2018.

aastal.

NATO MISSIOON IRAAGIS (NMI)
Missioon põhineb eelmisel NATO

väljaõppemissioonil Iraagis ning
on uus edasiarendus pikaajalistest
suhetest alliansi ja Iraagi vahel. NATO

Iraagi missioon (NATO Mission Iraq
– NMI) loodi Iraagi valitsuse palvel.
Pärast ISIS-e lüüasaamist Iraagis ja
kogu oma territooriumi üle kontrolli

taastamist 2017. aastal esitas Iraagi

valitsus NATO-le palve avada Iraa-

gis väljaõpet ja nõustamist läbiviiv

missioon, millele NATO vastas 2018.

aastal Brüsseli tippkohtumise ajal
positiivselt. Seda toetaska USA

kaitseminister James Mattis, kes

saatis ülemaailmse ISIS-e vastase

koalitsiooni nimel NATO-le pal-
ve laiendada praegust koolitust ja
nõustamistegevust Iraagis eesmärgiga
anda koalitsiooni tegevus tulevikus

üle missioonile. 2020. aasta veebrua-

ris ja oktoobris kinnitasid liitlasriikide

kaitseministrid oma toetust Iraagile ja
leppisid kokku NATO õppemissiooni
laiendamises.

NMI missioon on ainulaadne, prae-

guse seisuga panustavad sellesse kõik

NATO riigid, lisaks veel partnerid
Austraaliast, Soomest ja Rootsist. Sa-

muti kaalub ühinemist Ukraina. Eesti

kaitsevägi panustab alates missiooni

loomisest ühe ohvitseriga NMI pea-

korteris ning ühekordselt väekaitse-

rühmaga Taani kompanii koosseisus.

Missiooni esimeseks juhtriigiks oli

Kanada, kes eeskujulikult juhtis selle

loomist ning tagas rasketes tingimus-

NMI missioon on

ainulaadne, praeguse

seisuga panustavad
sellesse kõik NATO

riigid, lisaks veel

partnerid Austraaliast,

Soomest ja Rootsist.

Iraagi relvajõud 100. Iraagi kaitseminister Juma Inad ja NMI ülem kindralleitnant Per Pugholm Olsen
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Kolmandat korda toimuv

MEREPATRULL-

VÕISTLUS
MGVS-2021

leiab aset sellel suvel.

Üritus toimub mitmel päeval:
22. mail tutvustatakse näitlikult

võistluse alasid ja 28. augustil
algab võistlus.

Osalejaid valitakse välja 48

(12 neljaliikmelist meeskonda).

Mõõtu võetakse ülesannetes

vee all, vee peal, maal ning
kuskil nende vahel.

Korraldab: Kaitseliidu

Peastaabile alluv MGVS.

MGVS tagab kogu 22. mai

infopäeva läbiviimiseks vajaliku
erivarustuse. Võistluspäevadel

peab osalejatel olema oma

varustus (kui eelnevalt ei

teatata teisiti).

Täpsem info ja ajakava:
meregrupp.ee/mgvs

meregrupp(at)gmail.com

tes, julgeolekusituatsiooni halvenedes

ja COVID-19 pandeemia ajal mis-

siooni piiratud töövõime. Missiooni

taaskäivitamine toimus sügisel 2020,
kui julgeolekuolukord oli paranenud
ja COVID-19 levik saadud kontrol-

li alla. Samal sügisel võttis Taani

juhtriigi rolli üle ning täidab seda

tänaseni. NMI kuulub Napoli väejuha-
tuse (JFC) alluvusse. See on üks NATO

kahest operatiivtaseme staabist, mis

on suuteline planeerima, läbi viima ja
toetama NATO operatsioone.

Tuginedes NATO varasemale koos-
tööle Iraagiga, on NMI eesmärk

tugevdada Iraagi julgeolekujõude ja

institutsioone,et need suudaksid ise-
seisvalt takistada ISIS-e tagasipöör-
dumist ja võidelda terrorismiga ning
stabiliseeriksid riiki. Selle tagamiseks
toetab NATO ka riigikaitseakadeemia-

te arendamist. NMI koolitab ainult

julgeolekujõudude struktuure, mis on

Iraagi valitsuse otsese kontrolli all,
vältides paramilitaarsete struktuuride

koolitamist. NMI isikkoosseis ei osale

lahingutegevuses.

NMI tegevus, sealhulgas laienemi-

ne, toimub kooskõlastatult Iraagi
valitsusega. NATO ja Iraagi koostöö

põhineb suveräänsuse, rahvusvahelise

õiguse, ühisomandi ja vastastikuse

kasu ning austamise põhimõtetel. See

aitab kinnitada ja tugevdada stabiilse

Iraagi suutlikkust konstruktiivselt

panustada piirkondlikku julgeole-
kusse ning kajastab NATO pikaajalist
pühendumust Iraagi võimete arenda-

misele ühiste väljakutsete ja ohtude

lahendamiseks.

Kohapeal koordineerib NATO oma

jõupingutusi paljude rahvusvaheliste

organisatsioonidega, mis tegutsevad
Iraagis. Koordineerimine tagab tege-
vuste sünergia ja väldib dubleerimist.

Viimane on eriti tähtis, kuna tegutse-
takse nii piiratud inimressurssi kui ka

finantsressursi raamides. Suurimateks

partneriteks on ÜRO ja Euroopa Liidu

missioonid ja loomulikult rahvusva-

heline koalitsioon CJTF­OIR.

NMI nõustamistegevus toimub

Bagdadis, sealhulgas Iraagi kaitse-

ministeeriumis, riikliku julgeoleku
nõuniku kantseleis ja teistes riikliku

julgeoleku asutustes. NMI annab soo-

vitusi, kuidas üles ehitada jätkusuut-

likumad, läbipaistvamad, kaasavamad

ja tõhusamad julgeolekuasutused ja
-struktuurid. NMI koolitustegevus toi-

mus kuni 2020. aasta kevadeni Iraagi
sõjakoolides Tadžis ja Besmayah’s,
eelnimetatud koolituste taaselustami-

seks käivad ettevalmistused, lähtudes

Iraagi-poolsetest taotlustest.

UNION111

Igal sõjaväeüksusel on oma kodu.

NMI-l on selleks kodulehe järgi
FOB Union 111. FOB tähendab, et

tegu on eesmise operatsioonibaa-
siga (Forward Operating Base). See

on julgestatud operatiivne sõjaline
positsioon, mida kasutatakse eda-

siste operatsioonide läbiviimiseks ja
strateegilise keskusena. Lisaks NMI

peakorterile paikneb seal rahvusva-

helisekoalitsiooni vägede CJTF­OIR

staabi osis, mille põhiülesanne on

operatsioon Inherent Resolve käigus
võitluse juhtimine ISIS-e vastu. Ka

asub territooriumil Iraagi üks tähtsa-

maid staape – Ühendoperatsioonide
staap. Staapide asumine samas baasis

suurendab koostöö efektiivsust: selle

asemel et saata bürokraatlik paber,
saab silmast silma omavahel arutada

olukorda, leida lahendusi ja koostöö-

võimalusi.

Algselt kandis FOB Union 111 nime

Trooja hobune. See oli aeg, kui iga
üksuse ülem pani baasile nime, mis

näitas tema fantaasia ulatust. Nii

tekkisid kahemõtteliste nimedega
baasid nagu Wolfback (Hundikari),
Outlaw (Seaduseväline), Headhunter

(Peakütt), Gunslinger (Püssimees)

ja teised. Hiljem, kui struktuurid

stabiliseerusid, leidsid kõrgemate
staapide kirjutajad, et sellised nimed

on ebasobivad, ning baasid said kor-

rektsed nimed. Araabia keeles kõlab

Union 111 Al-Tawheed Al-Thalith, mis

on sõnasõnaline tõlge.

UNION 111 territoorium on ligikau-
du 20 hektarit. Baas asub Bagdadi
rahvusvahelises tsoonis (kõnekeeles
roheline tsoon ehk GZ – Green Zone).
See on Bagdadi kesklinnas eralda-
tud ja valvatud ala, kus asub enamik

diplomaatilisi esindusi ja osa Iraagi
valitsusasutusi. Selle ala suurus on

ligikaudu 10 ruutkilomeetrit. Kesk-
linna roheline tsoon hõlmab endise

presidendi Saddam Husseini peamisi

paleesid. Baasis on rohkem betooni

kui rohelust, tagamaks turvalisust

kaudtule rünnakute puhul.
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Krimmi hõivamine, sõda Ida-Ukrainas ja sealsete nukuriikide loomine

2014. aastal jagab Euroopa kaasaja ajaloo kaheks – enne ja pärast seda.

Ent see on vaid üks käik Venemaa mängitavas suuremas mängus.

Tekst: politoloog

V
astuaktsioonina agressorile
alanud Lääne sanktsioo-

nide poliitika sünnitas ka

teatud rindejoone – ühel

pool demokraatlikud,
teisel autoritaarsed riigid. Seda aitas

vormistada Moskva juhitud Euraasia

Liidu (Venemaa, Valgevene, Kasahs-

tan, Kõrgõzstan, Armeenia) teke, mille

koosseisu otsustas Euromaidan kui

Ukraina rahva soov jääda Euroopasse
siis, kui riigi president oli teinud valiku

Putini Euraasia kasuks.

LIITLASED BALKANIL
Ukraina revolutsioonile järgnenud
sündmused kinnitavad tekkinud rinde-

joone auklikkust. Jätkab ju Saksamaa

valitsus Nord Stream 2 ehitamist, mis

on selgelt Ukraina ja kogu Ida-Euroopa
vastane samm.

Ent on ka peenemaid rindeületamisi

kui merepõhja pandud gaasitorud.
Septembris 2016 korraldati Krasnoda-
ri krais Venemaa, Valgevene ja Serbia

ühised sõjaväemanöövrid „Slaavi
vendlus“. Kõlav nimi ja tegevuspaik
n-ö sealpool Ukrainat. Juunis 2019

toimusid need manöövrid juba Serbia

pinnal ehk siis päris Euroopas. Sep-
tembris 2020 jättis Serbia viimasel

hetkel oma eliitüksuse revolutsioonist

haaratud Valgevenesse saatmata.

Kas aga „Slaavi vendlus“ jääbki kahe

osavõtjaga ürituseks, on täna, Serbia

ladviku kõikumist teades, veel vara

öelda.

VÄED KAUKAASIAS
Ukraina agressiooni järgselt suutis

Venemaa augustis 2015 käivitada

iga-aastased rahvusvahelised armee

mängud (International Army Games),
mis toimuvad Aasia riikide territoo-

riumitel, ent kus osalevad ka Aafrika

ja Ladina-Ameerika väeüksused.

Demokraatlikest riikidest on neist

seni osa võtnud lisraeli ja Kreeka

esindused (2020 oli esindatud 28

armeed).

Toomas Alatalu

MOSKVA HAARE -LAIEM,KUI TUNNISTATAKSE

ELENA MOZHVILO/UNSPLASH



2011 tehti Aung San Suu Kyi jaoks
põhiseaduseväline riiginõuniku koht ja
2016–2021 koheldi teda kui riigijuhti.

Tema probleemid asuvad pigem välis-

kui kodumaal. Igal juhul on läinud nii,
et USA ja Euroopa õigusriigist jutlusta-
jad pole piisavalt mõistnud selle naise

võimalusi sõjaväe poolt kontrollitud

riigis.

Piinlik märkida, aga kui Aung San Suu

Kyi sai koduarestis istutud aastail

oma vägivallatu taktika eest eri riiki-
des kümneid tunnustusi, siis viimastel

aastatel tühistati Euroopas üksteise

järel tema audoktorikraadid, medalid

ja aukodaniku tiitlid, septembris 2020

tegi sama Europarlament, kes nullis

Sahharovi preemia andmise (Nobeli
rahupreemia on n-ö igavene).

Põhjusena viidatakse Myanmari
pinnale tulnud moslemivähemuse rep-
resseerimisele, mille kohta Aung San

Suu Kyi antud selgitused pole Lääne

tegijaid ja kohtuvõime siiani rahulda-

nud. Arusaadavalt tegi see tema ku-

kutamise armeele kergeks, rahvas on

aga selgelt oma suhtumist näidanud

ja mis saab edasi, ei tea keegi.

KONTROLL KESK-AAFRIKAS
Läks aga nii, et Aserbaidžaani pinnale
samuti uue väekontingendi paigutami-
se (teadu asub Vene väegrupp ammu

Armeenias) ja Myanmaris repressiivse
armee avaliku toetamise vahepeal
jõudsid 300 Venemaa sõjaväeinst-
ruktorit maanduda veel ühes riigis ja
seal ka ohvritega lõppenud lahinguid
pidada.

Venemaa välisministeerium teatas 22.

detsembril, et reageeriti operatiivselt
Kesk-Aafrika Vabariigi juhtkonna pal-
vele tagada riigis stabiilsus viis päeva
hiljem toimuvate valimiste eel ning et

sõnum meeste läkitamisest olla saade-

tud ÜRO Julgeolekunõukogu komiteele

2127. Nimetatud numbrit kannab

ÜRO resolutsioon, millega järjekordne
kodusõda selles riigis 2013. aastal

lõpetati, seda Prantsuse ja Rwanda

rahuvalvajate kohalesaatmisega. Kolm

aastat hiljem valiti presidendiks Faus-

tin Touadera, kelle ihukaitse pärines
Venemaalt, ja ... igal juhul Prantsuse

kontingent lahkus riigist.

Tänaseks on teada, et detsembris

2020 palus Touadera venelaste kõrval

appi ka 300 Rwanda sõdurit ehk siis

Ida ja Lääne tasakaal nagu säilis. 29.

märtsil tuli juba säärane uudis, et Ve-

nemaa välisminister Lavrov õnnitles

Touaderat tagasivalimise puhul ning
lubas Venemaa nimel tema toetamist

kahepoolse lepingu alusel ja ÜRO

julgeolekunõukogu alalise liikmena.

See viimane on täiesti uus sõna

rahvusvahelistes suhetes – saadan

väed kohale kui viie suure klubi liige.
Moskvalt lühikese aja jooksul teine

säärane soolo, sest Armeenia-Aser-

baidžaani tüli lahendamist koordinee-

rib ju kolmik Prantsusmaa, Venemaa,
USA, seega ilma viimaste nõusolekuta

ei saanud ju Moskva oma 2000 meest

Mägi-Karabahhi saata. Ehk siis oleme

jõudnud seisu, kus tuleb tunnistada -
toimib ka säärane diplomaatia, millest

avalikult ei räägita.

TEEMANTIDE ISAND

Toimuvat laiemalt võttes on Kesk-

Aafrika Vabariik (KAV) üks paljudest
Prantsuse ekskolooniatest. See asub

tõepoolest Aafrika keskel, naabriteks

Tšaad, Sudaan, Lõuna-Sudaan, Kongo
ja Kamerun. Elamiseks ränk kliima, ent

rikkusteks teemandid ja kuld. Pole siis

ime, et juba esimesel iseseisval küm-

nendil olid kohal ka Moskva ja Peking.
Nagu öeldud, lahkusid prantslased
KAV-st 2016, et kontsentreeruda sõdi-

misele Liibüa liidri Muammar Gaddafi

kukutamise järel tekkinud kalifaadi

kolletega Tšaadis ja Malis.

Liibüas endas aga tekkis eriti segane

ja mitmekordne vastasseis, seal-

hulgas Türgi ja Venemaa toetatud

jõududevahel, mis detsembris-jaanua-
ris lahenes esimeste ja sel puhul ka

Lääne kasuks.

Sestap jääb mulje, et see, kuidas teised

suured lubasid Venemaal toimetada

KAV-s, oli omamoodi kompensatsioon
tagaplaanile jäämise eest Liibüas.

Majanduslikult ja asupaiga mõttes oli

see selgelt kurnav tasu. Pealegi üleliig-
ne, sest nüüd on kõik Aafrika tuntud

teemantide kohad – Angoola, KAV, Na-
miibia, LAV, Mosambiik – Moskva kont-
rolli all. Pole raske ennustada peatselt
algavaid ümberjagamiskatseid. Seda

enam, et KAV-s toimunu diplomaatiline
põhjendus on nõrk.

Uue eelposti rajamine Kesk-Aafrikas

on Moskva poolt nii avantüür kui ka

väljakutse Läänele. Elame ju jätkuvalt
Ukraina kriisi järgses maailmas. Eks

aeg näita, mismoodi sellele vastatak-

se.

Võisteldakse tehnika valitsemises,

seega on mängud eeskätt Vene sõja-
tehnika näitamise koht – nii oma kui

ostjariikide meeste esituses. Mõistagi
annab see võimaluse ka relvajõudude
ladvikute suhtlemiseks ehk pehme jõu
edendamiseks. Vaatamata mängude
lühikesele ajaloole pole raske mär-

gata, kuidas neist osavõtt on mõnes

kohas asendunud tõsisema ettevõt-

misega. Üheks selliseks olid kindlasti

21.–26. septembril 2020 Põhja-
Kaukaasias, Kaspia ja Mustal merel

toimunud manöövrid Kavkaz 2020,

kus osalesid Venemaa, Valgevene,
Armeenia, Hiina, Iraani, Myanmari ja
Pakistani üksused. India loobus, Aser-

baidžaan saatis kohale vaatlejad, ent

juba 27. septembril algas Aserbaid-

žaani-Armeenia sõda. Nagu teada, lõ-

petas selle relvarahu ja 2000-mehelise

Vene rahuvalvajate üksuse asumine

sõdijate vahele Mägi-Karabahhis.

TOETUS KAGU-AASIAS
Saab öelda, et Kavkaz 2020 sai teisegi
sõjalise jätku – kohalolnud Myanmari
armeejuht (aastast 2011) Min Aung
Hlaing pani 1. veebruaril 2021 toime

riigipöörde ja kukutas Nobeli rahu-
preemia laureaadi Aung San Suu Kyi
valitsuse.

Nagu teada, puhkes kohene rahva

vastuhakk, millele armee on vastanud

julmalt. 27. märtsil tähistati Birma

(Myanmari varasem nimi) armee

loomise 76. aastapäeva ja selle

loojaks oli Aung San ehk kukutatud

riigijuhi isa. Armee oli selleks hetkeks

tapnud juba 324 isikut, kuid pidutses.
Lääneriigid protestisid, ent kahek-

sa naabrusriiki olid esindatud oma

kaitseatašeedega, Venemaa aga oli

kohale saatnud asekaitseministri

Aleksandr Fomini.

Tasub teada, et jaanuaris 2016 väisas

Myanmari Venemaa kaitseminister

Šoigu ja SIPRI andmetel on riik teinud

16% viimase viie aasta relvaostudest

Venemaalt.

MÕJUVÕIM EUROOPAS

Myanmari siseelu on olnud keeruline

ja riigi rajaja tütar on enamiku oma

elust veetnud koduarestis. Alles 8888

ülestõus ehk 8. augustil 1988 toimu-

nud ülestõus andis talle võimaluse

aeg-ajalt välismaal käia, kuid tema

osalust kodumaa poliitikas välistab

paragrahv, mis ei luba olla abielus

välismaalasega.
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Suur sõda ehk Esimene maailmasõda ja seejärel lõplikult Teine

maailmasõda tõid väga resoluutselt Euroopa riikide Fookusesse

vajaduse lõpetada igaveseks järgmise sellise sõja tekkimise võimalus.

Mõeldud oli loomulikult võimalust, et sõda ei algaks enam kunagi

Euroopas.

Tekst: kindralmajor (e)

K
ui Esimese maailmasõja

algus ja lõpp oli fikseeritud

Euroopas, siis Teise maail-

masõja lõpp, ehkki sõda algas

jällegi Euroopas, saabus juba
teisel pool maakera – Vaiksel ookeanil.

Mõlemal juhuloli sõja lõpetamine seo-
tud Ameerika Ühendriikide otsustava

sekkumisega, mis osutus kaalukeeleks.

Vaikse ookeani sõjatandril olid Amee-
rika Ühendriigid liidrirollis ja sealsete

liitlaste seas oli Euroopa suurriikidest

esindatud Ühendkuningriik. Sellest

ajast kinnistus Ameerika Ühendriikide

roll julgeoleku tagajana tema liitlaste-

le,kelle seas on täna ka Eesti.

KOOSTÖÖ JULGEOLEKU EESMÄRGIL

Kaug-Idas olid erinevatel perioodidel
vastasseisud Jaapani, Vene ja Hiina

vahel, 20. sajandi alguses osutus seal

tugevaimaks Jaapani monarhia ja

sõjaline jõud. Enne Teist maailmasõda

pani end seal maksma Nõukogude Liit

ja pärast sõda aeglaselt, kuid kindlalt

ka Hiina Rahvavabariik.

Pärast sõda loodud rahvusvahelised

organisatsioonid, algul Rahvaste Liit,

hiljem ÜRO, olid muidugi kohad, kus

kõik suured kokku saavad. Rahvaste

Liidu kurb saatus pole vältimatu ka

tema järglasele. ÜRO suurus tähendab

samavõrd ka sõnade ja deklaratsiooni-
de paljusust. Mingil hetkel võib saabu-
da hetk, kui paljud riigid aduvad selle

organisatsiooni kasuteguri olematust.

Võib-olla maailma suuremate ja jõu-
kamate riikide klubid, nagu G7 ja G2O,
näivad samuti julgeolekut toetavate

kooslustena, kuid klubides kehtivad

rohkem kirjutamata seadused kui all-

kirjadega kehtestatud lepingud jms.

NATO loodi 1949. aastal ning lisaks

Euroopale oli oluline (kuuma) sõja
ärahoidmine eluliselt tähtsal Atlandi

ookeanil, mis ühendab Euroopat ja
Ameerikat. Vaikse ookeani piirkonnas
oli sõjaline vastasseis Nõukogude
Liiduga ainult ühel NATO liitla-

sel, Ameerika Ühendriikidel, ning
mõlemal riigil oli loodud arvesta-

tav sõjalaevastik. Üle põhjapooluse
laiuvas õhuruumis lisandus Ameerika

Ühendriikidele ka Kanada, et kaitsta

oma riike läbi arktilise õhuruumi saa-

buva võimaliku ohu eest. Meretaguste
liitlaste sõjaväebaasid Lääne-Saksa-

maal neis asuva väekontingendiga
pidid garanteerima sõja ärahoidmise

külma sõja perioodil.

Majanduse valdkonnas tiheda koostöö

arendamiseks, kuid samuti julgeoleku
tagamise eesmärgil, sündis Euroopa
Liit.Algselt Söe- ja Teraseliit 1950.
aastal. Kuid enne seda ja isegi veel

enne NATO tekkimist sõlmiti 1948.

aastal nn Brüsseli pakt ja sealt edasi

loodi 1955. aastal Lääne-Euroopa
Liit (WEU), tähtajaliselt 50 aastaks.

Eestist sai 1994. aastal WEU assot-

sieerunud partner. Reaalselt kadus

WEU alalise kontorina pärast Mar-
seilles’ kohtumist 2000. aastal, kui

otsustati alustada selle ülesannete

üleviimist Euroopa Liidu alla. Endine

NATO peasekretär Javier Solana oli sel

hetkel WEU peasekretär ning samal

ajal olnud juba aasta aega Euroopa
Liidu kõrge esindaja. Organisatsioo-
ni tegevusperioodiküll pikendati

tähtajatult,kuid 2011 lõpetati WEU

tegevus ametlikult, sest julgeoleku
küsimustes muutus selle roll olema-

tuks. NATO jäi peamiseks julgeoleku-

garandiks Euroopas ja üleatlandilisel

alal, Euroopa Liit võttis üle WEU rolli

julgeoleku valdkonnas, kuid mitte nii

edukalt, kui arvati.

UUED PINGED JA KONFLIKTID

Niisiis, külma sõja perioodil ning

peale seda oli ja on NATO Euroopa

põhiliseks julgeoleku garantiiks, eriti

sõjalises valdkonnas. Tema sõjalised

jõud olid paigutatud Euro-Atlandi

piirkonnas liikmesriikide kaitseks

ning külma sõja haripunktis suhte-

liseltstaatiliseltpiki „külmarinde-

joont“. Väed asusid sisuliselt lahingu­-
rivistuses. Kõige pingelisem oli u 1000

km pikkune vägesid ja lahingutehni-
kat täis pikitud ala Taanist Austriani

Lääne- jaKesk-Euroopas. Seal asus

suurima ohu raskuskese.

Külma sõja lõpp tõi kaasa pinged ja
sõjalised konfliktid, mistõttu Euroo-
pas rakendati NATO sõjalisi võimeid

Vello Loemaa

EESTI JULGEOLEKU

SAMMASTEST
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erinevalt külma sõja plaanides kavan-
datust. Kuid mis peamine, sõjakollete
kustutamine Balkanil tänu Ameerika

Ühendriikide ja seejärel Euroopa
liitlaste tegutsemisele andis soovitud

tulemuse – suurt sõda ei tulnud. Tek­-

kis vajadus NATO mitmerahvuseliste

väekoondiste järele ning need pidid
olema siirdud aastateks, algul ainult

Euroopa piires. Tekkis uus kogemus.

Jugoslaavia föderaalriigi lagunemine
oli valuline, samal ajal Nõukogu-

de impeeriumi lagunemine osutus

relvastatud konfliktide mõttes esialgu
vähem valuliseks. Kuid viimase

õigusjärglase Vene Föderatsiooni

(VF) tegevus on olnud juba jõuli-
sem. Tšetšeenia sõjad, pinged samas

regioonis, mille käigus hukkusid

rahulikud elanikud. 2008. aasta sõda

Gruusiaga ning 2014. aastal alanud

lahingutegevus Ukrainas jaKrimmi

annekteerimine, lisaks siiani vinduv

olukord Moldovas. Süürias „prooviti
kätt“ erinevate vahenditega, stratee-

gilistest sõjajõududest relvastatud

erafirmadeni. Kõige selle juures ei saa

VF­i lähinaabrid, sh Eesti, olla kind­-

lad, et hirmutavast näitest kusagil

mujal ei kujune millalgi iseseisvust

ohustav reaalsus kohapeal. Sõnal

„hübriid“ on nüüd julgeolekuleksikas
oma tähendus.

Pärast 2001. aasta 11. septembri ter-
rorirünnakut rakendati esimest korda

NATO artikli 5 kohaselt sõjalist jõudu,
algul suhteliselt sümboolselt AWACS-i

NATO liikmena on Eesti

osalenud mitmetel

välismissioonidel

KARL-ERIKTALVET
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lennukitega, kuid seejärel hoopiski

mujal ning suuremate sõjaliste jõu-
dudega.

Seni oli suurriikidele n-ö taskukohane

siirda suuri väekontingente võõra-

le maale, nt Ameerika Ühendriigid
Vietnami ja Nõukogude Liit Afganis-
tani. Tosin aastat pärast Nõukogude
väekontingendi lahkumist algas
sealsamas Afganistanis NATO-le ja ta

partneritele uus katsumus.

Arktika, Vaikse ookeani piirkond, VF­i

lõuna- jaka läänepiiri alad podise-
vad tasapisi, olgu seal erimeelsused,

sõjalised õppused või isegi relvastatud

konfliktid. Hiljutine sõda kahe A­tä­-

hega riigi vahel veel ühe tunnustama-

ta, samuti A-tähega algava riigikese

pärast ja Türgi kui ühe olulise NATO

liikmesriigi vahetus läheduses kin-
nitab seda järeldust. Türgi on ühtlasi

riik, mis jääb VF­i ja Süüria vahele,

kusjuures nii esimene kui ka teine

tegutsevad sõjaliselt ühes ja samas

ruumis mitmes välisriigis. Aasias ja

Euroopas laiuvad nii VF kui ka Türgi,

pealegi valitsevad nende maailma-

jagude vahelise piirjoone läheduses

asuvates riikides üheskoos nii ükskui

ka teine mõttemall. Läänemaailmale

on aasialik mõtteviispehmelt öeldes

kohati arusaamatu. Kuid näib, et

paljud siinmail ei adu lõpuni Aasia

suurust japotentsiaali.

VF kuulutas end Nõukogude Liidu

järglaseks ja kahjuks on ta seda ka

ekspansionistlikus teguviisis, ehkki

algselt olid tehtud mitmed positiivsed
sammud partnerluse loomiseks ja
tugevdamiseks NATO-ga.

MUUTUVAD OHUD

Mõeldes nendele eeltoodud tähelepa-
nekutele, võib tõdeda järgmist. NATO

vägede külma sõja aegne lahinguri-
vistus ei taga meie julgeolekut täiel

määral. Külma sõja aegne poliitiline
kaart on küll muutunud, kuid vana

rindejoon on põhimõtteliselt sar-

nase kujuga, nüüd siis VF­i ja NATO

liitlasriikide kokkupuutejoonel. Aga
see pole enam ainus kõrgeima ohu

piirkond.

Kosmoseruumi jaküberruumi mõõt-

med ületavad riigipiire ning seal toi-

muv vaenutegevus on oma olemuselt

globaalne. Millegipärast söödetakse

ette „uudist“, et Ameerika Ühend-
riikide jaka eurooplaste tähelepanu
fookus kandub üha rohkem Hiina

poole. Vähemalt esimese puhul oli

see teada ligi paarkümmend aastat

tagasi. Vaikse ookeani piirkond ja
Aasia on liiga suured, et neid unus-
tada. Globaliseerumine tähendab ka

ohtude muutust nii olemuselt kui

geograafiliselt. Vägede reaktsiooni-
kiirus ja ekspeditsioonivõime peavad

tagama alliansi kaitsevõime nii oma

piiride sees kui ka väljaspool, kauge-
mal maailmas.

Kõigest sellest lähtuvalt peavad
muutuma ning on muutustes NATO

strateegia ja sõjaline juhtimisstruk-
tuur. Ainult et kuidas? 2020 alustati

projektiga NATO 2030 ning vastav

raport oli aasta lõpuks laual. Mida

toob järgnev arutelu? Lisaks – mida

panustab julgeoleku tagamiseks sõja-
liselt Euroopa Liit?

Euroopa Liidu lähenemine sõ-

jalistevõimete arendamisele on

olnud mitmepalgeline. Euroopas
on mitmeid maailma paremikku

Praegu on Eesti kaitseväelased muuhulgas ka Prantsusmaa juhitaval missioonil Malis



MAAILMAPILK

4/2021 51

kuuluvaid sõjatööstuse ettevõtteid.

Euroopa julgeoleku seisukohast on

olnud tervitatav, et mitmerahvuse-
lised kaitseotstarbelised projektid
on teoks saanud. Samas kogu eelne-
nud WEU saaga pluss Euroopa Liidu

välisteenistuse koosseisu julgeoleku
ja sõjalise kaitse valdkond on ainult

üks paljudest tähtsatest ja elulistest

vajadustest. Euroopa Liidu sõjaline
komitee (EUMC) ja Euroopa Liidu sõ-
jaline staap (EUMS) said alguse 2001.

aastal, kuid viimase mehitamine (loe:
rahastamine) polnud prioriteetne.

Euroopa Liidu kaitseagentuur (EDA)
loodi 2004. aastal ning tema eelarve

ületas tollase NATO RTO/RTA eelarve

mitmekordselt. Nii et EDA pidi andma

Euroopa liikmesriikidekaitsevõi-

me tõhustamiseks palju. Vähemalt

algul see nii ei läinud. Euroopa Liidu

võime luua struktuure (koos kaasne-
va bürokraatiaga), projekte jms on

imetlusväärne. Kuid suure eelarve ja
bürokraatiale omase keskpärasuse
kooslus tähendab halba mõju otsus-
te kvaliteedile ning ajaraamistikule
nende elluviimisel, seda ka sõjalise
kaitsevõime puhul. Ehkki see kesk-

pärasus on kõrgeima prooviga, jääb
kõigile meeldiva jutuvada pinnale

ikkagi laialivalguv amorfne ollus. Seda

kõike oludes, kus relvasüsteemide,

sõjapidamise vahendite ja meetodite

võimeid arendatakse kõigis keskkon-
dades; eriti intensiivselt end lääne-
maailmale vastandavates riikides.

Sealjuuresküberruum on kasutusel

vaenutegevuseks ööpäevaringselt.

NATO juhtimisstruktuur on aasta-

kümnete vältel samuti mõjutatud
bürokraatia vohamisest. Tõsi, mitmeid

muudatusi on juba tehtud ning seda

vahest eelkõige sõjalise juhtimissüs-
teemi valdkonnas. Mõnda aega tagasi
isegi liiga innukalt kärpimise suunal.

Külma sõja lõpp tähendas paljudes
riikides sõjalise eelarve ning sellega
ka NATO ühisesse eelarvesse panus-

tatavate ressursside kahanemist. Mui-

dugi on sõjaliste võimete puhul raske

rääkida nende kasvust, kui toimus

üleüldine vägede kahandamine.

Vastaspoole globaalsed sõjalised
võimed ohustavad kõiki liikmesriike,
samuti partnereid. Kuid territooriumi

okupeerimine ähvardab siiski eel-

kõige sõjalise ohu lähteriigi vahetus

naabruses, s.t ka Eestit. Kujundlikult
väljendudes on Beringi väin ja Väina-

meri mõlemad NATO liikmesriikide,

vastavalt suurima ja ühe väiksema,

julgeolekufookuses. NATO terviku-

na aga peab võtma nende kahe riigi

julgeolekutagamist poliitiliselt küll

ühesuguselt, sõjaliste vahenditega

aga vastavalt olukorrale.

Ideaalis võinuks olukord areneda nii-

kaugele, et suur osa põhjapoolkerast
oleks hõivatud NATO ja ta partnerite
poolt, mis tähendaks tõsist sammu

maailma julgeoleku tõhustamisse.

Vaade maakerale põhjapooluse poolt
näitab selgesti, mida positiivset võiks

saavutada riikide koostöö Arktikas

ning VF­i pööre vaenlaste otsimise

suunalt partnerluse poole. Ma ei mõt-

le siin kitsalt üksikuid projekte nagu

Nord Stream 2. Hoiatavaks meenu-

tuseks – omal ajal pandi Ukraina (ja
sealne tööstus) gaasitoru otsa ja sellel

on nüüd tagajärjed. Partnerlus tähen-

dab siiskivabanemist eelarvamustest,
usaldust jpm. Nii et selline idülliline

pilt jäi saavutamata.

RIIGID KUI LAEVAD AJAMERES

Kohutavalt kaua aega on võtnud

mitmete oluliste ühtsete standardite

juurutamine, seda ka NATO-s, kui

imelik see ka pole. Kuid üle mõistuse

on see, et ühed ja samad riigid, nende

kõrged juhid ja ametnikud, osalevad

nii NATO kui ka Euroopa Liidu tege-
mistes. Sealjuures ühes organisat-
sioonis saavutatakse tulemusi sõjalise
julgeoleku kindlustamises, aga teises,
lausa konkureerivas organisatsioonis
kõik venib. Vähemalt on positiivne, et

lõpuks on laual teema liitlasvägede
mobiilsuse tagamisest nende endi

territooriumil ja piiride läbimisel.

Kuid edasiliikumiseks on vaja palju
rohkem.

NATO strateegiline kontseptsioon
2010, mis toimib tänaseni, vajab
uuendamist. Selle koostamise käigus
kasutas tollane SACT kindral J. Mattis

laevastiku näidet. Mulle meeldis see

kujund ning arendasin oma peas

edasi mõtet, et need laevad on kui

liitlasriigid, nad purjetavad ajame-

res, ühed suured ja teised väikesed.

Nende varud on erinevad ja ka kiirus

ei pruugi olla ühesugune. Või siis võib

olla aega kasutatud erinevalt. Lisaks

võivad edasiliikumist takistada rikked

või loodusjõud. Ohud aga võivad va-

litseda kõikjal, kusjuures mõned neist

on nähtamatud, näiteks veepinna all

(naguküberruumis). Samas laevastik

jääb laevastikuks,kui takoost ei la-

gune, ning tema löögijõu moodustab

ikkagi kõigi laevade tulejõu summa.

Nii et laevastiku juhist sõltub selle

koos hoidmine, karide vältimine ning
edu ülesande täitmisel. Iga laeva

meeskond peab aga andma endast

parima, et nende alus suudaks püsida
ühtses formatsioonis.

Nüüd juba igivana teema – NATO ja

Euroopa Liit peavad omavahel tegema

kõik, et ei toimuks dubleerimist ning
liikmesriikide asjatut kulu ja jõupin-

gutusi ühiste eesmärkide saavutami-

seks julgeoleku tagamisel. Ainult oma

mätta otsast vaade segab nii Eestit

kui ka teisi liitlasi. Kuid nii siin kui

ka rahvusvahelistes organisatsiooni-
des jääb puudu säravatest liidritest,
just positiivses mõttes. Millegipärast
meenub vana anekdoot põrgukatlast,
kus ülejäänud sikutavad väljaronijaid
tagasi... Ajule omistatakse küll halli

värvi, kuid mõtlemine ei pruugi olla

sama hall ehk keskpärane. Ei tohigi.

Sambad kujundina on liiga lihtsus-
tatud ja staatilised. Tegelikult tuleks

edasi sammuda ja meil eurooplastena
koos kaasteelistega. Ainult et sam-
mumiseks peab jalgu olema vähemalt

kaks ning nende koordineeritud liiku-
mine tagab meile vajaliku tempo. Siis

pole kukkumist karta. Sama ka siis,

kui, nagu tavatseme öelda, kindlalt

kahe jalaga maapinnal seista.

Ühe väiksema liitlasena pole meil palju
ressursse, et panustada suurt jõudu
nendesse sammastesse või jalgadesse,
kuid vajaliku tasakaalu hoidmiseks

peaks meil oidu jätkuma. See on meie

üks võimalustest tagada nii NATO

ja Euroopa Liidu püsimajäämine,
millega kindlustame ka Eesti julge-
olekut. Ülepaisutatud rahvusvaheliste

struktuuride mahu juures on meie

inimesed nagu piisk meres, kuid siiski

parim, mida saame anda. Üks oht on

aga libe pinnas. Tuleb osata libedusega
hakkama saada ning, peaasi, ise libe-

dast teest hoiduda. Parem on muidugi
suhtlemine sõnadega kui relvadega.
Sellegipoolest usun, et pigem tegudega
kui sõnadega saame paremini hak-

kama. Kuid nii NATO kui ka Euroopa
Liidu juurde ja struktuuridesse tuleb

saata, s.tka valida väärikaid inimesi,
mitte erakondlike mallide järgi, vaid

riigimehi-naisi. Globaalse vaate sees

peavad nad nägema ka Eestit, mis asub

nende südames.



Kes suudab jälgida ala, see ka kontrollib ala. Siinse artikli kontekstis on

alaks teie arvuti või kodune võrgulahendus. Kõik mis sellest väljaspool, on

potentsiaalselt vastane.

Tekst: Kaitseliidu Pärnumaa maleva küberrühm

K
überturvalisuse valdkonna inimeste omavahelises

jutus on kombeks öelda, et maailmas on olemas

kahte sorti administraatoreid: need, kes teavad,
et neid on häkitud, ja need, kes ei tea, et neid on

häkitud. Kolmandat pole antud.

Kui siiani vaatasime passiivseid arvuti-ja võrgukaitse
meetmeid, nagu ligipääsude ja nähtavuse piiramine, siis

nüüd jätkame teema arendamist aktiivsemate meetmete

suunas.

Rünnatakse mitmetel põhjustel ja ka kaitsta tuleb ennast

iga kord veidi erinevalt. Peamised rünnete eesmärgid
on kas: a) andmed, b) ressurss või c) legaalse kasutuse

piiramine.

Esimesel juhul on kaubaks teie enda ja teiega seotud

elu: tegevus, töö ja suhted. Teisel puhul on vaja kasutada

teie ressursse: teie seadmete võimsust (nt krüptoraha kae-

vandamine), teie internetiühendust jms. Kolmandal puhul
piiratakse teie enda arvuti ja võrgu kasutust mingil muul

eesmärgil: lunavararünded jms. Praktilise ründega seostub

tavaliselt mitu eesmärki korraga. Selliste rünnete reali-

seerimiseks on kõige sagedamini vajalikud kas vigane või

halvasti häälestatud tarkvara, kehvad kasutusharjumused
online-tegevustes või arvutite ja võrgukasutuse olematu

jälgimine.

HALVASTI HÄÄLESTATUD TARKVARA

Siin tuleb vahet teha, kas probleemiks on tarkvara hääles-

tus või tarkvara ise. Täiesti eluline on selline olukord, kus

kiiresti on vaja näiteks peeglit, ja sellised äpid on ju ole-

mas. Kiire install ja sageli ei süveneta, miks küsib peegel
luba ligipääsuks failidele, asukohale ja kontaktidele. Kiire

vajutus „OK“ või „Allow“ ning saabki soengu korda
…

Mõne

aja pärast aga võivad seadme andmed olla krüpteeritud
ning kõik ligipääsud ja paroolid varastatud. Lihtsamatel

juhtudel lähevad ringlusesse võib-olla kellegi isiklikud and-

med, halvemal juhul ettevõtte või asutuse turvaandmed ja
ligipääsud.

Sageli ei anna kasutajad endale aru, et sellised tarkva-

ra paigaldamise käigus esitatavad küsimused, mis on

99,99% kasutajatele ülimalt tüütud, on tegelikult teie

endapoolne arvuti või telefoni tulemüüri häälestamine. Te

annate tundmatule programmile administraatori õigused
häälestada oma seadme tulemüüri ning kõik järgnev toi-

mub juba teie enda nõusolekul. Kui selle käigus muutuvad
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avalikuks eriliigilised või lausa mingi saladusklausli all

olevad andmed, on tegemist õigusrikkumisega, millele te

ise olete aktiivselt ja teadlikult kaasa aidanud. Seda isegi
juhul, kui te tõesti tahtsite vaid pead kammida.

See on 21. sajandi tegelikkus. Tarkvara paigaldamisel kü-
sib installer teilt nõusolekuid mitmete nutiseadme osade

kasutuseks ja näiteks asukoht on üks neist. Iseenesest ju
süütu funktsioon, aga kui see luba tarkvarale korra anda,
siis potentsiaalselt saab see tarkvara õiguse teid jälitada
kõikjal maailmas.

Samal moel toimivad ka kõik teised load ja aeg-ajalt on

väga oluline vaadata üle oma nutiseadme Sätted -> Turva-

lisus -> Loahaldur. Sinna võib ajapikku tekkida palju sellist,
mis ei peaks seal olema, ja palju sellest võib teha oluliselt

rohkem kahju kui pelgalt aku kiire tühjenemine.

TULEMÜÜRILE KÄED KÜLGE
Kui nutiseadmetega on asi veel hoomatav ja suhteliselt

lihtsalt kontrollitav, siis Microsoft Windowsi erinevate

versioonide keskkonnad, eriti viimaste aastate trendis, on

muutunud taas väga tänuväärseks pinnaseks rünnakutele.

Põhjus on lihtne – Microsoft Windows on muutunud

järjest stabiilsemaks ning järjest harvemini on vaja ka

komplitseeritud ülesandeid lahendavate keskkondade

ümberinstalleerimist. Sellest tulenevalt akumuleerub

arvutisse oluliselt rohkem erinevaid tarkvarasid ja nende

osiseid ning alati tuleb meeles pidada, et rünnata saab

mingit konkreetset tarkvara – programmi, draivereid, abi-

ja kõrvalkomponente, püsivara jne. Rauda ennast rünnata

ei saa.

Seega: kui paljud meist on regulaarselt käivitanud sellist

programmi nagu Windows Defender Firewall and Ad-

vanced Security ning vaadanud Inbound ja Outbound

lubasid ja keeldusid, mis süsteemis kehtivad?

Tegemist on Windowsi keskkonna enda tarkvaraga, mis

on süsteemis alati olemas ning on esmane keskkond,
mis reguleerib liiklust, lubatud/keelatud tegevusi arvuti

eri komponentide vahel ja nende liiklustvälismaailmaga.
Inbound on liiklus, mis tuleb arvutisse sisse, ja Outbound

on siis vastavalt liiklus, mis läheb arvutist välja. Sarja

eelmistest osadest saab lugeda ja meelde tuletada, mis

on pordid ja protokollid ning kuidas liiklust nende kaudu

reguleeritakse. See on esmane koht, kus saame hääles-

tada arvuti tarkvarakeskkonna tööd ning selle häälestuse

kaudu seadistada ka võrgu tulemüüre ja liiklust läbi nende.
Olles ise füüsiliselt arvuti taga, saab testida ja katsetada,
kas ja kui, siis millistel teenustel lubada välise maailmaga
suhelda.

ÄRA USALDA SEADISTUSTEENUST

Rusikareegel ütleb, et seadistusteenust tuleks usaldada

nii vähe kui võimalik ja nii palju kui vajalik. Väga paljut
annab kinni keerata nii, et igapäevane süsteemikasutus

ei halvene ja sageli isegi paraneb, sest keelatud, mitteva-

jalike komponentide alt vabaneb ressurss, mis muutub

kasutatavaks teistele süsteemi komponentidele.

Lisaks olgu kohe öeldud, et siin on see koht, kus dr Google
on väga hea abimees, ning igaüks saab sealt abi oma

süsteemi turvalisuse esmaseks häälestamiseks. Mõne-

võrra skeptiline tasub olla pakutavate programmide osas,

mis lubavad teie eest sellised häälestused tasuta ära

teha. Alati kehtib põhimõte, et kui miski on täiesti tasuta,

siis olete kaubaks teie ise. See on Internetis nii juba 1990.

aastate algusest ja see võimendub progresseeruvalt.

Väga sageli sellised abivahendid, saades teie loal admi-
nistraatori õigused teie keskkonnas, teevad lisaks lubatule

veel midagi, mis kõige leebematel puhkudel piirdub vaid

tracking cookie’de kaudu teie, teie liikumiste ja harjumuste
jälgimise ning info edastamisega. Kuid sedagi on juba lii-
ga palju, mistõttu tasuks ikkagi leida aeg-ajalt ja regulaar-
selt need mõned tunnid, et oma arvuti tulemüüri sätted üle

käia ning keerata kinni kõik see, mis ei ole hädavajalik.

Selle tegevusega käsikäes käib ka juhtpaneeli (Control Pa-

nel) alamosa „Programmid ja funktsioonid“ ülevaatamine,
sest ka sinna kipub tekkima väga palju „põnevat“.

Järgmises osas vaatame, kuidas ja milliste vahenditega
teostada oma arvutisüsteemi tõsisemat ülevaatust, ning
kasutame selleks käsurida ja süsteemiga alati kaasas

olevaid abivahendeid. Samuti aitame teil lahti mõtestada,
mida need tänuväärsed abimehed teile näitavad. See saab

olema juba tõeline ala kontroll.

Rusikareegel ütleb, et seadistusteenust

tuleks usaldada nii vähe kui võimalik

ja nii palju kui vajalik. Väga paljut
annab kinni keerata nii, et igapäevane

süsteemikasutus ei halvene ja
sageli isegi paraneb, sest keelatud,

mittevajalike komponentide alt vabaneb

ressurss, mis muutub kasutatavaks

teistele süsteemi komponentidele.
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Propastopil täitus veebruari lõpus viis aastat esimesest avalikust

postitusest. Viis aastat on ühelt poolt lühike aeg, teisalt on Propastopi
vabatahtlikud nii Kaitseliidust kui ka väljastpoolt teinud selle ajaga

ühest anonüümsest blogist olulise ühiskonnas kaasarääkija ja teemade

algataja ning saanud tunnustust läänest ja kriitikat idast.

Tekst: PROPASTOP

B
logi on aastategakasvanud algsest ideest tundu-

valt suuremaks ning panustab täna oma sisu ja
energiaga märksa laiemal maastikul kui propa-

ganda tuvastamine ja sellele tähelepanu juhtimi-
ne. Nii nagu on ajas muutunud mõjutuskanalid,

oleme ka meie liikunud nende muutuste järel.

INFO ÕIGUS JA SELGUS

2018. aastal oli Propastopi toimetus

see, kes avastas Narvast levima pandud
valeuudise, lükkas selle ümber ja ajas
edasi jälgi, mis viisid Facebooki grupi­-
ni Estoners. Teemat Postimehe uuriva

toimetusega vaheldumisi analüüsides ja
paljastades õnnestus päevavalgele tuua

üle kümne koordineeritud libakonto te-

gevus valede jakahtlase info levitamisel.

Tänaseks on grupp likvideeritud ning
valekontod suletud.

Avalikest allikatest info otsimise oskus

on tänapäeval hädavajalik igale inime-

sele. Seda selleks, etkontrollida mõne fakti või faili eht-

sust, kinnitada sotsiaalmeedias tegutseva isiku reaalset

olemasolu, tuvastada pildistatava asukoht vmt.

Avalikest allikatest info otsimise võimaluste tutvustamine

on Propastopi jaoks väga oluline tegevus. Parimate prak-
tikate Eestisse toomiseks on meil selle valdkonna eest-

vedajate Bellingcati ja DFRLab’i nõusolek nende artiklite

tõlkimiseks ja avaldamiseks. Lisaks avaldame praktilisi
ülesandeid ning hiljem ka võimalikke lahenduskäike.

PROPAGANDA POLE KUHUGI KADUNUD

Propastop on siinse regiooni üks tuntumaid Venemaa

propaganda paljastajaid. 2018. aastal käivitasime avaliku

monitooringutööriista Propamon (propamon.org), mis

aitab kiirelt märgata Eesti suunas käivi-
tatud propagandarünnakuid.

Vaenuliku propaganda paljastamise
tegevusega oleme tunnustust pälvinud
mitmelt rahvusvaheliselt mõttekojalt,
ekspertidelt ja meediaväljaannetelt. Sa-

muti oleme korduvalt pälvinud tähele-

panu jakriitikat Venemaa suunalt.

Meie tähelepanu idanaabri mõjutus-

tegevustele ei piirdu ainult Venemaa

meedias või ühismeediaplatvormidel

toimuvaga, vaid me hoiame silma peal
ka Eestis aetaval „Venemaa asjal“.

2018. aasta suvel avaldasime postituste seeria Eestis

Venemaa huvides tegutsevatestaktivistidest ja nendega
seotud ühingutest. 2019. aastal võtsime aktiivsemalt ette

Eestis tegutsenud Venemaa propagandameedia üksuste

sulgemise teema. Selleteemalise aruteluga tuli kaasa ka

PROPASTOP:
VIIS AASTAT VALEDE

PALJASTUSI



Mitte

pesta

Mitte

valgendada

Mitte

triikida

Lisajuhised oma aju

eest hoolitsemiseks

leiad propastop.org

Eesti laiem avalikkus,kuid probleem pole tänaseks veel

lõplikult kadunud.

Eraldi murekohaks on nt Google’i reklaamivõrgustiku
kaudu Venemaa propagandameedias ilmuvad Eestis

tegutsevate firmade netireklaamid, mis viivad siinsete

firmadereklaamiraha meid ründava propagandameedia
(ja muidugi ka Google’i) taskusse.Propastopi Venemaa

kanalite must nimekiri, mis võiks olla ettevõttele reklaami

ostmisel välistatavate kanalite aluseks, on saanud elavat

tähelepanu ka idanaabri meedias.

ISIKLIK VASTUPANU ON PARIM

Ei Propastopi toimetus ega ükskiriigistruktuur suuda olla

igapäevaselt iga üksikisikukõrval ja teda valeinfo või mõ-

jutustegevuse eest kaitsta, seetõttu on üks meile olulistest

teemadest ka meediapädevuse edendamine.

Aastate jooksul oleme avaldanud kümneid artikleid mani-

puleerimistehnikatest ja -võimalustest. Oleme kirjutanud
erinevatest demagoogiavõtetest,rubriik „Propagandasõ-
nastik“ seletab lühidalt lahti olulisemad mõjutustaktikad

ning igakuine meediaülevaade toob tähelepanu alla Eesti

meedias ilmunud artiklid, mida tasub üle lugeda.

Need materjalid pole abiks mitte ainult kogenud pro-
pagandavõitlejale, vaid leiavad kasutust ka põhikooli ja
gümnaasiumi astme meediapädevuse ja ühiskonnaõpe-
tuse tundides. Propastop on olnud aktiivseks kaasamõt-

lejaks kõigil Eestis toimunud meediapädevuse nädalatel

ning andnud oma panuse nende õnnestumisse.

PANUS ÜHISKONDA
Propastop on leidnud oma rolli Eesti ühiskonna psühho-

loogiliseskaitses välise mõjutustegevuse eest. Tunneme

oma vastutust Venemaa mõjutustegevusel silma peal

hoidjana ja inimeste meediateadlikkuse suurendajana.

Esile võiks tuua rubriiki „Müüdimurdja“, kuhu oleme

loonud põhiliste Venemaa levitatavate propagandavale-
de kohta materjale lisaks eesti keelele ka inglise ja vene

keeles. Teemadeks on näiteks Eesti väidetav vabatahtlik

liitumine Nõukogude Liiduga, venekeelsete elanike kiusa-

mine Eestis või ka vale Tallinna vabastamise kohta 1944.

aastal.

Oma panuse Eesti ühiskonna vastupanuvõime suuren-

damisse andis Propastop ka selle aasta märtsis avatud

õppematerjali desinfotest.ee sisu koostamisel.

ME KÕIK VÕIME OLLA OSA PROPASTOPIST

Kirjeldatu on vaid osa sellest, millega Propastop tegeleb,
ning kindlasti ei ole see kõik, millega Propastop saaks

tegeleda. On veelgi teemasid ja tegevusi, millele oleks

vaja tähelepanu pöörata, kuid vabatahtlike piiratud (aja-)
ressursi tõttu ei ole nendeni jõutud.

Häid ja energilisi inimesi pole kunagi Propastopi juures

liiga palju. Kui eelnev sinu mõtted liikuma pani ja soovid

selles kaasa lüüa, anna meile sellest märku Propasto-

pi veebilehe propastop.org või meie Facebooki­lehe

kaudu.



OLUKORD: pikem õppepäev
PROBLEEM: igatsus vanaema krõbedate kotlettide ja

kuldkollaste ahjukartulite järele
LAHENDUS: krõbedad kotletid kuldsete lõkkekartulitega.

Tekst: Valgamaa maleva noorteinstruktorJaanika Vahtra

HEAD ISU!

KRÕBEDAD KOTLETID
MAHLASTE

LÕKKEKARTULITEGA

4/202156



JA KOTLETID
Samal ajal kui kartul küpseb, saab edukalt valmistada

kotletid. Ka nendega pole suuremat ajude ragistamist:
põhikomponendid on rukkileib, sealihakonserv, muna,

sool, pipar, rasvaine. Küpsetamiseks soovitame kasutada

kateloki kaant, et priimuse potikese kaas viga ei saaks,
võimalusel ka gaasiga toimivat põletit.

Leota leib, purusta see. Lisa juurde sealihakonserv, muna

ja maitseained. Sega tooraineid, kuni konsistents on üht-

lane. Vormi valmis mõnusad pätsikesed ning küpseta neid

rasvainega kateloki kaanel, kuni on krõbedad.

Pane lõkkekartulid ja kotletid kaussi, soovi korral raputa
peale sibulatükikesi või võimalusel rohelisi maitsetaimi.

Head isu!

MIS ON METSAKÖÖK 3.0?
Matkadel käies on suuresti vajalik teada, kuidas valmista-

da toitu sellest, mis parasjagu olemas on. Ei oma tähtsust,
kas sügaval talvel või sumedal suveõhtul, need teadmi-

sed ei jookse kunagi mööda külge maha. Oluline on olla

toorainete kasutamisel loov ja mitte karta ebaõnnestuda.

Metsas maitseb hea kõik, mis oma käekesed on valmis

teinud.

Leidsime, et metsaköögi teema võiks õpetada noortele nii

mõndagi sellist, mida nad ehk veel ei tea.

Jagame oma videoid kõigiga Facebooki-lehel Valgamaa Noored Kotkad ja

Kodutütred. https://www.facebook.com/Valgamaa-Noored-Kotkad-ja-Kodut%
C3%BCtred-393643280760685/

S
elle lahenduse toob teieni Valgamaa noorkot-
kaste ja kodutütarde kulinaarne ühisettevõtmine

Metsaköök 3.0. Aga sellest allpool. Nüüd põhi-
lisest. Kotlette nimelt saab edukalt valmistada

kaitseväe 24 tunni toidupakis leiduvast. Juurde

on vaja leida vaid muna, võid ja kartulit. Kui viisakalt

mõnest maakodust küsida, siis võite ehk saada need

isegi väikse vaevaga. Ja miks mitte memmele-taadile
tänutäheks tuppa sületäis puid viia. Neile tähendab see

väga palju.

KARTULID

Nagu enamik kogenud matkaselle teab, on lõkkekartuli

tegemine imelihtne: vaja on talumehe käest palutud kar-

tuleid ja võid, soola, pipart ning fooliumi. Kindlasti ei tohi

unustada eelnevalt lõke põlema panna, vastasel juhul pole
kuhugi kartuleid küpsema poetada. Jälgi, et teed lõkke

sinna, kus seda teha tohib.

Enne, kui kartulit fooliumi sisse pakkima hakata, tuleb

sellele veidi jõudu rakendada. Löö millegi tugevaga kartuli

peale, et tekiksid mahlased praod. Nii võtab kartul maitse-
ained ja või paremini sisse. Seejärel pane kartul fooliumile,
maitsesta ja aseta peale võitükike. Paki kartul korralikult

fooliumisse. Julgelt võib panna mitu kihti, et see lõkkes

katki ei läheks.

Nüüd on aeg fooliumipallikesed lõkkes olevate süte sisse

küpsema panna. Aeg-ajalt piilu, ehk on kartulid just nii

valmis, nagu sulle meeldib. Avades lõkkekartulit, ole äärmi-

selt ettevaatlik, et end mitte kõrvetada!

HEAD ISU!
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Nuga – see on absoluutne miinimum, mis võiks matkale minnes kaasas olla.

Ometi võib juhtuda, et satute olukorda, mille lahendamiseks noast ei piisa.

Sestap, et ootamatusteks paremini valmis olla, võiks teil kaasas olla karbitäis

varustust – üleelamiskarp!

Tekst: Kaitse Kodu! tegevtoimetajaAsso Puidet

ÜLEELAMINE

MITTE MINGI

TAVALINE KARP

4/202158



Oleks hea, kui karp oleks kompaktne, tugev, vee-ja tulekin-

del. Aga alati võib oma parima äranägemise järgi kompro-
misse teha.

Kui oluline on veekindlus, sobib näiteks mõni suurema suu

ja keeratava korgiga pudel või purk. Või ka plastikust karp.
Kui tähtsam on tulekindlus, siis mingi plekist karp, näiteks

pinal või kommikarp. Pole paha ka mõte valida selline

konteiner, mille sees saaks vajadusel vett keeta. Ehk siis tu-
gevamast metallist karp, mille sisse mahuks pool liitritvett.

Ükskõik mis materjalist ja suurusega karp valida, lähtuda

võiks põhimõttest, et kogu selle maht tuleks võimalikult

hästi ära kasutada.

LISAVARUSTUS

Seega, kui põhivajadused on täidetud ja karbis veel ruumi

jagub, võib sinna lisada varustust, mis teie ellujäämis-
võimalusi veelgi suurendavad. Või vähemalt allesjäänud
elupäevad mugavamaks teevad.

Näiteks multitööriist, mis oma olemuselt asendab

tööriistakuuri sisu. Samuti on asjakohane kaasa pakkida
kinnitusvahendid, mille abil on mugavam endale näiteks

varjualune rajada, katelokile sang väänata, puupulga otsa

plekitükk kinnitada või muud heroilist korda saata. Ehk siis

kas nöör või traat. Kui peab valima, on soovitatav otsus-

tada traadi kasuks. See on tugevam, peab paremini vastu

näiteks tulele ja veele ning seda kulub vähem.

Aga kui juba rääkida ehitamisest, ei saa mööda selle

tegevusega tõenäoliselt kaasneda võivatest vigastustest.
Võimaluse korral pakkige kaasa esmaabikomplekterine-
vate plaastrite, sidemerulli ja valuvaigistavate tablettidega,
et ennast vajadusel kiirelt turgutada või lappida. Üleela-
missituatsioon on niikuinii stressirohke, veritsevad haavad

või valutav pea ei tee olukorda lihtsamaks.

Igasugu ehitustööga kaasneb ka energiakulu. Seetõttu

oleks mõistlik pakkida kaasa midagi, mis aitab energiava-
rusid kiiresti üles pumbata. Näiteks karamellkompvekid.
Aga ka puljongikuubikud. Keedate vett, viskate paar kuubi-

kut sisse ja ongi supp olemas. Lahja küll, aga toitvam kui

lihtsalt kuum vesi.

Olukorras, kus te ei pea ennast mitte varjama, vaid vastu-

pidi, soovite endast märku anda, on abiks, kui kaasa on

pakitud vile ja peegel. Esimene aitab säästa häälepaelu,
teine aga võimaldab signaliseerida näiteks otsinguhe-
likopterile. Või vähemalt annab võimaluse endale otsa

vaadata ja mõtiskleda, mida te olete valesti või vastupidi
õigesti teinud, et te sellises situatsioonis üldse olete.

Samas, enesereflektsioonist tervislikum võib olla hoopis
Chuck Norrise pildi vaatamine. Pakkige see kah kaasa,
vaadake seda raskel hetkel ja mõelge, mida Chuck teeks.

Head üleelamist!

S
ee, mida oma karpi panna, sõltub suuresti teie va-

jadustest ja eelkõige oskustest. Ei ole mõtet karpi

panna asju, millega te midagi mõistlikku teha ei

oska. No mida hakkaksite peale näiteks sekstan-

diga? – Ah, millega? – Just nimelt! Või teistpidi,
kui te teate, et teile valmistab ülesaamatuid psühholoogili-

si piinu lihatükk hamba vahel, siis paigutage üleela-

miskarpi hambaniit – keegi ei keela. See on teie

karp, teie üleelamise tagamiseks – ise teate,

mida sinna panete. Või ei pane.

Sellepärast ei ole ka mõistlik soetada oma

üleelamiskarpi kaubandusvõrgust, vaid

see on vaja oma käega komplekteerida.

See öeldud, ei saa jätta lisamata, et

karbi komplekteerimisel tuleks ikkagi
lähtuda põhimõttest, et see tagaks teatud

elementaarsed ning elutähtsad võimalu-

sed. Mis on alljärgnevad.

TULI
Kui teil on tuli, siis on teil soe, valge ja võimalik süüa

teha. Et ennast nendest hüvedest mitte ilma jätta, peaks
karpi minema tuletegemisvahendid.

Kõige kindlam tuletegemisvahend, mis töötab iga ilmaga,
on tulepulk. Sellest piisab – juhul, kui te seda kasutada

oskate. Kui ei oska, siis õppige. Tulepulga alternatiivina

võite aga karpi panna tikud, tulemasina ja tulehakatus-

materjali, näiteks piirituselapid või vatipadjad. Et erinevalt

tulepulgast pelgavad teised nimetatud seadmed niiskust,
oleks mõistlik need enne üleelamiskarpi asetamist pakki-
da soonkinnisega kotti.

JOOGIVESI

Joomata peab inimene vastu keskeltläbi kolm päeva. Ent

see ei ole midagi sellist, mida tasuks proovida. Küll aga
tasub üleelamiskarpi panna midagi, mis aitab looduses

leiduvat vett organismile vastuvõetavaks muuta. Näiteks

veepuhastustabletid. Nende puudumisel sobivad ka joodi-
tabletid, mis teevad ära sama töö.

NAVIGEERIMINE

Juhul, kui te üleelamissituatsioonis otsustate liikuva elu-
viisi kasuks, läheb teil selleks, et mitte ringiratast liikuda,

vaja ka navigeerimisvahendeid.

Kui oskused lubavad, võib muidugi navigeerida ka tae-

vakehade või kõhutunde järgi. Aga täpsema resultaadi

annab kompass. Ideaalne oleks kompass komplektis
ümbruskonna topograafi lise kaardiga, aga selle jaoks teil

ilmselt ruumi ei jagu. Küll aga aitab kompass hoida soovi-

tud liikumissuunda.

Niisiis on meil tulepulk, leht veepuhastustablette ja kom-

pass – millele tuleks leida sobiv karp.

ÜLEELAMINE

4/2021
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Poodides on müügil mitmesugused taskupärased esmaabikomplektid ning autos

on sellise olemasolu niikuinii kohustuslik. Kuid nendes jääb alati nagu midagi

puudu, näiteks allergia või valu korral pole neist midagi leevenduseks võtta.

Sellest tulenevalt on alljärgnevalt välja toodud üks variant täiustatud ning mitte

just taskusse, aga seljakotti mahtuvast esmaabikomplektist.

Tekst: erakorralise meditsiini õdeKait Kosenkranius

MEDITSIIN

APTEEK SINU TASKUS

VÕI SELJAKOTIS

4/2021
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RAVIMID – lähtuvalt isiklikust terviseseisundist arvesta

esmaabikarbis ruumi oma igapäevastele ja ka teada-
olevate haigusseisundite puhul erandkorras vajalikele
ravimitele. Lisaks võiks olla mõni enamikule sobiv ja
aeg-ajalt vajaminev käsimüügiravim. Nende soetamisel

küsi tarvitamise kohta täpsustusi apteekrilt ja hoia ka

infoleht alles, et vajadusel üle kontrollida.

VALUVAIGISTID – käsimüügiravimitest sulle isiklikult kõi-

ge sobivamad. Soovituslikult võiks üheks neist olla pa-
ratsetamool ning teiseks üks järgmistest: ibuprofeen,
ketoprofeen, deksketoprofeen, naprokseen, diklofenak.

Loetletud nimekirjast mitut erinevat korraga võtta ei

tohi, kuid vajadusel saab igaüht neist paratsetamooliga
kombineerida.

ALLERGIARAVIM – kergemate allergiliste reaktsioonide

leevendamiseks.

AKTIIVSÜSI – abistav vahend kõhupuhituse ning teatud

tüüpi mürgistuste korral. Mürgistuse puhul on aga va-
jalikud kogused mitu korda suuremad, kui tavaliselt on

aktiivsütt tarvitama harjutud. Enamasti on müügil 250

mg sisaldusega söetabletid, kuid mürgistuse korral on

täiskasvanu annus orienteeruvalt 50 g ehk 200 tabletti

ning 10 kg lapse annus 10 g ehk 40 tabletti.

LOPERAMIID – ägeda kõhulahtisuse leevendamiseks.

REHYDRON – pikemal rändamisel, palava ilmaga ja ka

ägeda kõhulahtisusega kaotab organism üsna palju
vedelikku. Rehydron aitab ennetada organismi kerget
kuni mõõdukat vedelikupuudust ja taastada vedeliku-

ning organismile vajalike elektrolüütide taset.

KUMMIKINDAD – eeskätt enesekaitseks, võõra verega

kokkupuute vältimiseks vigastuste käsitsemisel. Seega
vajalikud eelkõige selleks puhuks, kui on vaja esmaabi

osutada kellelegi teisele.

ALKOHOLIGA IMMUTATUD LAPIKESED – võib kasutada käte

puhastamiseks esmaabi osutamise eel või järel ning ka

haava ümbruse puhastamiseks. Haava enda puhasta-
miseks neid ei soovita, pigem kipud nendega mustust

haava sisse kinni vajutama. Ja ega haava hõõrumine

kergelt niisutatud lapiga ole just meeldiv tunne.

NACL 0,9% AMPULLIS – väga mugav abiline nähtava

mustuse haavast välja saamiseks. Tänu pehmele
ampullile ja võrdlemisi väiksele avausele on võimalik

haava loputamisel rakendada ka väikest survet.

ANTISEPTIKUM – igasugune haav vajab kuni paranemi-
seni puhtust. Esmase puhtuse saavutamiseks pole
rohkemat vaja kui tavalist vett (eelistatavalt keedetud

kujul). Siiski võib kaasa aidata aeg-ajalt haavaja selle

ümbruse puhastamine antiseptikumiga.

MARLILAPIKESED – haava puhastamisele kaasa aita-

miseks ja ka puhtalt katmiseks, kui paraja suurusega

plaastrit pole.

PLAASTRID – kuluvad alati ära, olgu nendeks siis haava-

lapi osaga mitmes suuruses tavalised plaastrid, villide

ennetamiseks ja tekkinud villide põhjustatud valu mini-

maliseerimiseks mõeldud plaastrid või leukoplast.

HAAVALIIM PIHUSTIGA – kergemate marrastuste ja haava-
de puhuks kiire ja väga mugav lisavõimalus.

HAAVASTRIPID – lahtihoidva servaga haavade kinnikas-

vamise soodustamiseks. Tihti satutakse selliste haava-

de õmblemiseks EMO-sse, ent kui haav pole sügav ja
allub kergesti vähemale manipulatsioonile, saab

haava servad hästiliimuvate ribaplaastritega
ka ilma õmblemata kokku tõmmata.

PUUGIEEMALDUSVAHEND – puuki-
dest ei pääse naljalt kuskil.

Nii kodus kui ka liikvel olles

tasub valmis olla puugi
eemaldamiseks ja hea

abivahend võiks käepärast
olla ka esmaabikarbis.

RULLSIDE – selliste haavade

kinnisidumiseks, millele plaas-
ter pole piisav või pole seda

võimalik kasutada.

VÄIKESED KÄÄRID – kuluvad alati

ära, olgu siis plaastri sobivaks lõika-

misel või vajadusel ka riiete eemal-

damiseks haava eest. Tasub otsida

sellised, mis mahuvad ilusti valitud karpi/
KOtti.
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PLAATRID

ALATI TASUB KA

MEENUTADA, ET:

kergemate tervisehädade puhul saab nõu

küsimiseks helistada perearsti nõuandeliinil

1220;

mürgistuse kahtluse korral saab abistavat infot

mürgistusteabekeskuse numbril

16662;

tõsisemate terviseprobleemide puhul
tuleks pöörduda EMO-sse või vajadusel

helistada hädaabinumbril

112.
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5. VEEBRUARIL KIRJUTAS

NAISKODUKAITSE ESINAINE AIRI

TOOMING KIRJA ALLJÄRGNEVA SISUGA:

„Armsad naiskodukaitsjad! Olen

viimase aasta jooksul tundnud

kümneid kordi, et naiskodu-

kaitsjad on imelised ja meil on

suurepärane organisatsioon,
mis toimib kriisis just täpselt

nii, nagu me tavaolukorras seda

ette kujutasime. Hetkel on kõi-

ge suuremas hädas hooldekodud.

Kutsun teid üles mõtlema oma

võimalustele ning andma märku,

kui vähegi saate abiks olla! Hä-

dasti vajavad abikäsi Fööniksi

ja Kilingi valla pansionaat Pär-

numaal ning Koeru hooldekeskus

Järvam aal.“

Airi kirjale reageerisid mitmed naiskodukaitsjad.
Alljärgnevas tekstis jagavad oma muljeid Tene

Metsma Järva, Karolina Pugal Sakala, Maarika Aun

Tallinna ja Katrin Hannov Alutaguse ringkonnast.

Autor: Naiskodukaitse Sakala ringkonna instruktor

TENE METSMA, Naiskodukaitse Järva ringkond:

„Minu teekond Koeru hooldekeskusesse algas sellest, kui Naiskodukaitses koostati

registrit nendest, kes on vajadusel valmis hooldekodudele appi minema. Minu jaoks
polnud küsimustki, panin kohe ennast kirja – kui on tarvis aidata, siis olen loomuli-

kult olemas. Eelnevalt tehti veebis ka isikukaitsevahendite kasutamise koolitus,
mis andis kindlust juurde. Ja peatselt saabuski üleskutse kohe siinsamas appi

minna. Olin lubanud, seega tuli ka minna.

Kuna mul puudus hooldekodus töötamise kogemus, vajalik meditsiiniline

haridus ja hooldaja kutse ning tuleb ka tunnistada, et ma ei olnud varem

oma elus isegi mitte külastanud ühtegi hooldekodu ega sealset elanikku,
olin üsnagi mures, kas saan üldse hakkama või kuidagi abiks olla.

Kohale jõudes selgus, et abi ei vajata ainult klientide eest hoolitsemisel,
vaid igal pool oli töötajatest puudus ja nii suunati mind kööki abitöödele, mis

sobis mulle suurepäraselt. Kõigepealt sain vastavad isikukaitsevahendid ja
instruktsioonid, siis põlle ja mütsi. Kui ma olin peaaegu „hambuni relvastatud“,

siis tutvustati ka kööki ja uusi kolleege.

Pikaks sisseelamiseks aega ei antud, tööd köögis jagus, sest töötajaid oli vähem kui

ette nähtud. Süüa tehakse iga päev kuni 250 inimesele, toidud valmistatakse algusest
lõpuni ise, need on väga maitsvad ja kodused. Minu ülesandeks sai pesta kõik potid
ja pannid, hakkida ja aidata kokka abitöödel. Samuti desinfitseerida kõik lülitid, lingid,
piidad ja muud pinnad, mida kätega katsutakse, ning pesta põrandad.

Majas ma ringi ei liikunud, hoolealuste ega muu personaliga kokku ei puutunud. Köök

töötab täiesti eraldi, toidud saadetakse liftiga üles ja nõud hiljem alla tagasi. Minu

töökeskkond oli väga turvaline ja inimesed köögis hästi toredad. Kokaks oli Karla, kes

nii armsasti õhtul küsis, et kas tuled ikka homme ka. Muidugi ma läksin! Kokku sain

abis käia kolmel päeval ja olen valmis alati uuesti minema.“

Piret Taim

NAISKODUKAITSE

COVID-I AJA

KANGELANNAD.

PÄRISELT!
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MAARIKA AUN, Naiskodukaitse Tallinna ringkond:

„Naiskodukaitse kaudu tuli taas pakkumine minna appi, seekord Iru hooldeko-

dusse hooldaja ametikohale. Olen varem käinud abistamas Naiskodukaitse

vahendusel ja otsustasin ka nüüd minna. Personalijuht tutvustas asutust,

sealseid tööülesandeid ja turvanõudeid. Neil on väga head turvanõuded ja
enesekaitsevahendid viiruse leviku takistamiseks ning nii klientide kui ka

oma töötajate kaitseks.

Et ma ei peaks kodustega kokku puutuma, pakuti kohe ka minule maju-
tust. Esimesel päeval õppisin seal töötavate kolleegide kõrvalt ja aitasin,
kuidas oskasin. Mõned kolleegid isegi ei uskunud, et ma pole seda laadi

tööd varem teinud. Juba teisest tööpäevast alates täitsin ise kõiki töö-

ülesandeid. Mõne toiminguga läks mul küll mõnevõrra kauem aega kui mu

vilunud kolleegidel, kuid õppisin kiiresti ning peagi olin juba sama osav ja
kiire kui nemad.

Hooldekodu poolt pakuti, et võiksin nende kaudu Tervishoiu Kõrgkooli õppima min-
na ja neile tööle jääda, kuid hetkel jätkan siiski Tallinna Majanduskoolis personalispet-
sialisti õpinguid. Aga kes teab, never say never

… Kolleegid on seal toredad ja abivalmid, nende pühendumus,
põhjalikkus ja klientide kuulamisoskus imetlusväärne. Üks on kindel, seda tööd teevad vaid suure südamega
inimesed. Olen kindlasti nõus taas aitama, kui abi vajatakse.“

KATRIN HANNOV,
Naiskodukaitse Alutaguse
ringkond:

„Haarasin kapi otsast kohv-

ri, pakkisin vajalikud asjad,
lõin autole hääled sisse ja
sõit Koeru Hooldekesku-

se poole võis alata. Koha-

le jõudsin õhtul, sest esi-

mene vahetus pidi algama
hommikul kell 8.00. Õhtuse

ringi tegin uudishimust juba
koos teise hooldajaga ära.

Eelnes muidugi instruktaaž

isiklikust hügieenist. Omaette

ettevõtmine oli ennast „vastavasse

vormi ajada“ ja teha seda õiges järje-
korras – abiks oli seinal olev spikker.

Kõik see protseduurvõttis kenakese aja ja kui olid sellega valmis, siis oli

juba nahk märg ning heameelega oleks tahtnud kombeka luku lahti tõm-

mata. Kuid selle asemel avanes hoopis osakonna uks ja astusin minu jaoks
tundmatusse.

Osakonnas pidi meeles pidama, et ei sügaks nina ega silmi jne. Higipiisad
pärlendasid otsaesisel ja juuksed olid märjad. Ühel hetkel avastasin, et ka

jalanõud kilesusside sees higistasid.

Minu ülesanneteks oli klientide abistamine erinevates toimingutes (voodi-
pesu vahetus, isiklik hügieen, söömine). Kuna sattusin õendusabi osakonda,
kus peaaegu kõik olid voodihaiged ja palju oli neid, keda tuli kõikides toimin-

gutes abistada, siis tööd jagus.

Muidugi olin mina seal ikkagi abistav kätepaar, suurem koormus langes ju
põhihooldajale. Mõeldes sealsetele töötajatele – nad peavad olema ikka

oma ala entusiastid ja kutsumusega inimesed, et sellisele töökoormusele

vastu panna mitmeid pikki vahetusi tehes.

Kokkuvõtteks: au kõikidele töötajatele, kes hooldekodudes ja haiglates pea-
vad sellisele pingele vastu pidama. Kas läheksin veel appi sellistes olukor-
dades? Jah, iga kell.“

KAROLINA PUGAL,
Naiskodukaitse Sakala ringkond:

„Mina avastasin üleskutse oma gmaili
postkastist. Parasjagu oli mul ajateenistus
lõppenud, olin veel kodune, seega mõtlesin,
et kogemuse mõttes oleks huvitav minna

proovima ametit, mida võib elus vaja min-

na. Ja eakate inimeste abistamine on ka

kuidagi üllas.

Mina olin Kilingi Villa pansionaadis seitse

päeva. Esimesel päeval oli mul natukene

hirm ja ei olnud kindel, kas üldse saan hak-
kama hoolealustega, hügieeni tagamise ja
enda kaitsmisega, aga iga päevaga muutus

tööjärjest lihtsamaks ja rutiinsemaks ning
midagi ületamatut seal polnud.

Esialgu tekitas veidi kõhedust ka see, et

mitmed hoolealused põdesid koroonat,
kuid töötajate ohutus oli esikohal ja kaitse-

vahendid olid kõik tagatud. Sain kogemuse
võrra rikkamaks ja kui saan veel kusagil
abiks olla, teen seda heal meelel.“

MAARIKA
AUN,

ERAKOGU

KATRIN HANNOV, ERAKOGU

KAROLINA
PUGAL,

ERAKOGU
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Nagu juba aastaid, sai ka sel kevadel 1. aprillil alguse Kaitseliidu

ja Kaitseväe veteranide ning nende lähedaste toetamiseks ja
tunnustamiseks kampaania „Anname au“. Kuidas seda aga pandeemia

tingimustes läbi viia?

Tekst: Mirjam Trallmann Tiiu Sommer

ANNAME AU!

UUTMOODI

Naiskodukaitse Pärnumaa ringkonna korraldatud Sinilillemäng sotsiaalmeedias on vaid üks näide paljudest, kuidas saab siis, kui ei saa

NAISKODUKAITSEPÄRNUMAARINGKOND
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K
ui kokku saada ei tohi jakõik

üritused on keelatud, kas

Sinilillekampaania toodete

müük jääb ära? Kindlasti

mitte! Oli vaja plaani b. See

on ju meie oma veteranide tunnusta-
miseks – tuleb pingutada!

Ega naiskodukaitsjad pead norgu lase.

Appi võeti sotsiaalmeedia kavalused

ja tarkused ning aeti kuumaks telefo-
niliinid. Naiskodukaitsjate nutilusti

jagus igasse maakonda. Koostöös

mitmete partneritega sai kampaania
edukalt läbi viidud.

2020. aasta kampaanias oli Facebook

päästerõngaks number üks. Näiteks

Jõgevamaa,Läänemaa ja Pärnumaa

ringkond korraldasid Facebookis

erinevaid jagamismänge. Võrumaa

korraldas oksjoni ning kasutas värske

õhu eeliseid ja käis sinililletooteid

pakkumaskohaliku kettagolfiraja
juures.

Sakala ringkond kasutas toodete müü-

giks veebi ja lasi nobedatel näppudel
telefonil käia. Reklaam levis hoogsalt.
Õnneks tulid inimesed uuendustega

hõlpsasti kaasa ja olid avatud uutele

lahendustele. Polnud mingit prob-
leemi sinilill postiga koju tellida. Igal
aastal toimuv populaarne Veterani-

jooks ja teised sportlikud proovikivid
korraldati samuti virtuaalselt.

VEELGI ÄGEDAMALT
Aasta hiljem, 2021. aastal leidsime

end jälle samasugusest olukorrast:

piirangud on peal ja tuleb taas loovalt

läheneda. Seekord olime kogemuse
võrra rikkamad ning eelmiste aasta

ideedele lisandus mitmeid uusi.

Ühise eesmärgi nimel päid kokku

pannes on lahenduste leidmine lapse-

mäng. Ka sel aastal kasutati sotsiaal-
meedia väge ja kutsuti inimesi osa

võtma sportlikutest üritustest, millest

ei saa mainimata jättaVeteranijooksu

ning Sinilille seiklusmängu.

Rapla ringkond korraldas nutiorien-

teerumise lausa seitsmes Raplamaa
asulas: Raplas, Märjamaal, Kohilas,

Järvakandis, Kaereperes, Kehtnas ja
Kaius, kuhu olid oodatud kõik pere-

liikmed, nii suured kui ka väikesed.

Harju ringkond oli Tabasallu üles

pannud orienteerumisraja, kus heate-

gevusliku poole kõrval sai omandada

ka ajalooteadmisi. Lääne ringkond
korraldas veebimänge ning kutsus

inimesi üles sinilillemärki kandma,
ka Viru ringkonnal olid välja panna

veebimängud, matkad, põnevad seik-

lused, oksjon ja palju muud.

Sel aastal oli oksjon eriti põnev, sest

auhindu olid välja pannud paljud
Eesti kuulsused, sealhulgas näiteks

Mihkel Raud, Hendrik Sal-Saller, Inga

Lunge ja paljud teised. Sakala ring-
kond püüdis kaasata ka kohalikke et-

tevõtteid, et kollektiivid saaksid oma

inimestele tooteid pakkuda, samuti

tegid nad videoklippe ja sotsiaalmee-

diapostitusi, kutsudes inimesi üles

kandma sinilille ja toetama kampaa-
niat. Kõikidest nendest toredatest

üritustestoli ja on võimalik osa võtta

aprillikuu lõpuni.

PROOVIKIVI, MITTE PROBLEEM

Üle Eesti annavad Naiskodukait-

se ringkonnad oma panuse, et info

jõuaks võimalikult paljude inimes-
teni. Välja pole jäetudka oma sõpru

ja tuttavaid,kellele sinilill viidikoju,

postkasti või pandi kleeps auto taga-
klaasile.

Rõõm on sellest, et igal aastal sinilil-

lesümboolikaga toodete valik laieneb.

Lisaks rinnamärgile on võimalik kan-

da ka käepaela, soetada autokleepse
ja juuksekumme. Eelmisel aastal

ülipopulaarseks osutunud „Anname
au“ embleemi valmistati sel aastal

märksa rohkem, sest nõudlus ületas

pakkumist.

Uueks tooteks on sel aastal võtme-

hoidja – tavaline jakarabiiniga ver­-
sioon –, mis lisaks ilusale välimusele

on praktiliselt kasutatav.

Naiskodukaitses on takistused üle-

tamiseks. Probleeme siin ei esine,
siin on vaid proovikivid. Need löövad

naiskodukaitsjal silmad särama ja
annavad indu tegutsemiseks.

Naiskodukaitsjad jätkavad Sinilille-

kampaania toetamist ka järgmisel

aastal, loodetavasti näeb vormis naisi

siis taas ka rahva seas.

Andke meie naistele kaks sidrunit ja
nad teevad limonaadi tervele jaole või

kogu Eestile!
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Tänaseks juba üle aasta möllanud koroonaviirus ei ole puutumata jätnud
ka Kodutütarde ja Noorte Kotkaste organisatsioonide igapäevast tööd. Et

edasi toimida, on tulnud olukorraga kohaneda.

Tekst: noortejuht Võrmaalt

Nii
ongi

järk-järgult
valmimas

noorliikmetele veebipõhine
järguõpe. Seda keskkonnas

Opiq, mis on tuttav õpikoht
kõigile kodutütardele ja

noorkotkastele, sest seal käib hoogsalt
ka koolitööde lahendamine.

Kodutütarde ja Noorte Kotkaste õp-

pematerjalide kaasajastamise üle on

plaani peetud pikalt. Praeguseks on

noorkotkaste juhtidele olemas suure-

pärane õppematerjal järguraamatute

kujul, mis lihtsustab vajalike teemade

õpetamist.Küll aga puudus siiani

ajakohane materjal noortele.

ÜHTSETE TEADMISTE ALLIKAS

Opiqus on Kodutütarde ja Noorte

Kotkaste organisatsioonidele loodud

eraldi raamatud, sest ka nende jär-

guõpe varieerub. Ajapikku leiab sealt

kuus köidet kodutütardele jakuus

noorkotkastele – mõlemal organisat­-
sioonil iga järgukohta oma raamat.

Tänaseks on aga mõlemale avaldatud

VI ja V järk.

Kuidas aga keskkond toimib ja
Kaitseliidu noorteorganisatsiooni-

Heli Esko

NOORED

JÄRGMINE JÄRK

VIRTUAALSELT

Iga teema kohta saab lugeda uut

infot ning lahendada ülesandeid.

Seda illustreerivad joonised ja
fotod

OPIQ.EE
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de väljaõpe seal välja näeb? Kõik

järguraamatud on üles ehitatud hetkel

kehtiva järgukava järgi. Kodutütarde

raamatutes on kuus suurt teemat:

riigikaitse ehk kodutütarde teadmi-
sed, matkatarkused, turvalisus, Eesti

loodus, Eesti ajalugu, käitumine ja
loovus.

Ka noorkotkastel on kuus valdkonda:

riigikaitse, matkatarkused, ohutus,
kodanikuõpetus, Eesti ajalugu ning
kehalised katsed. Iga teema all on

vastavas järgus nõutavad punktid.

Kuigi mõlemal organisatsioonil on

raamatute sisu veidi erinev, toimivad

need tegelikult noortele ühtselt.

Igale järgunõudele on raamatus loo-
dud oma peatükk. See algab hinda-
miskriteeriumi selgitusega, milles on

välja toodud järgupunkti sooritamise

eeldused. Sellega on nii noorele kui ka

noortejuhile tagatud ühtne teadmine

nõutava kohta.

Järgneb peatükk, milles antakse

ülevaade vastavast teemast. Teooria

ilmestamiseks on lisatud teemakoha-

seid fotosid, jooniseid ning erineva-

test malevatest või ringkondadest
pärit näiteid. Praktilisemate oskuste

harjutamiseks on peatükkidesse lisa-

tud ka videoid. Viimaseid võib leida

riviõppe, sõlmede, esmaabi, aga ka

teistest matkatarkuste peatükkidest.

Igas peatükis on harjutused,kus noor

saab õpitud teadmisi kinnistada.

Kuna harjutused on üldjuhul koheselt

kontrollitavad, annab see kodutütrele

või noorkotkale kiire tagasiside, kas

ja milliseid teemasid peaks veel üle

kordama.

Kui teema on omandatud, on võimalik

lahendada harjutusi ülesannete ko-
gus. Valiku, milliseid ülesandeid noor

lahendama peab, teeb rühmavanem/

pealik. Ta saab ka ise vastava teema

juurde kontrollivaid harjutusi lisada.

Nende harjutuste vastuseid näeb ai-

nult noortejuht ning tulemuste põhjal
on tal võimalus hinnata, kas noor on

vastava punkti järgus sooritanud.

Ülesanded on koostatud mitmekesi-

selt – noor saab ise kirjutada, lahter­

dada sõnu, valida vastuseid, ühendada

paare jmt.

TEOORIA JA PRAKTIKA KOOS

Opiqu keskkonnas toimetamine on

lihtne noortejuhile ja ühtlasi huvitav

noorele. Tõsi, iga uus asi vajab aega ja

harjumist.

Järguraamatud on kasutatavad ka

koondusel. Raamatutes on videod,

pildid ning info kompaktselt ühes

peatükis koos. Nii saab juht kiiresti ja
lihtsaltkoonduse ajal suurele ekraani-

le näidata visuaalset materjali, mis

õpitava teemaga seostub.

Noorteorganisatsioonide tegevused
eeldavad siiski palju praktilisi oskusi,
kuid Opiqus saab noor teemakohta

lugeda ja lahendada ainult teoreeti-

lisi ülesandeid. Praktiliste tegevuste

puhul saab liige harjutuse ülesannete

kogus ära täita vaid sel juhul, kui

tegevus on sooritatud. Selliste harju-
tuste ülesanded suunavad noort oma

tegevust analüüsima – mis õnnestus

või vajaks veel harjutamist.

Ideaalis kandub kogu järgukatsetega
seonduv ajapikku ühte kohta ehk

Opiqu keskkonda. Näitena võib tuua II

järgu nõude: viib läbi koonduse. Noor

saab esmalt tutvuda peatüki sisuga-
kuidas koondust planeerida. Seejärel
esitab ta keskkonnas koonduse kava.

Noortejuht saab sealsamas kavandiga
tutvuda ja anda talle tagasisidet. Kui

koondus on läbi viidud, saab noor

mõelda tagasi toimunule ning vastata

küsimustele. See annab omakorda ka

rühmavanemale/pealikule tagasisidet,
kuidas järgmisel korral noort toetada.

Nii on analüüsi harjutustel kaks poolt:
liige mõtestab oma tegevust ja vaba-

tahtlik noortejuht saab tagasisidet.

Kodutütarde ja Noorte Kotkaste

organisatsioonide järguõpe on tänu

tänapäevastamisele saanud rikka-

maks. Kindlasti tasub silmas pidada,
et virtuaalne keskkond ei eelda järgu
sooritamist ainult virtuaalselt.

Siin on teoreetilised ja praktilised
oskused tasakaalus. Keskkond võimal-

dabki mõlemat – uurida ise teooria

kohta, ennast kontrollida ja mõelda

veidi tagasi praktilise tegevuse käigus
saadud kogemusele. Ka kogemusõppe

teerajaja David Kolb ütleb, et õppimi-

ne toimub läbi kogemuse vaid juhul,
kui toimub kogetu mõtestamine.

Koostatud ülesanded on erinevad – noor

saab ise kirjutada, lahterdada sõnu,
valida vastuseid, ühendada paare jmt

Nutiseadme vaade – Opiqut
saab sirvida, vaadata videoid

ning lahendada ülesandeid ka
nutitelefonis
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Klassis Meribell eriti silma ei paista, on tagasihoidlik ja hoiab ennast

tagaplaanile. Samas võib ta olla väga otsekohene ja tegutsemishimuline.
Näiteks siis, kui ta oma kodutütre asju ajab. Ja neid asju on palju.

at

s

Tekst: vabatahtlik autor

H
iiumaal Käina kooli 7. klassis

õppiv Meribell kuulub ko-

dutütarde ritta alates 2019.

aasta detsembrist. „Mul oli

isaga kokkulepe, et kui tema

astub Kaitseliitu, siis mina astun

kodutütreks,“ rääkis Meribell, kuidas

ja miks kõik alguse sai.

Juba järgmise aasta 16. jaanuaril sai

aktiivsest tüdrukust,kes ka õpilas-
esindusse kuulub, Käina kodutütarde

rühma juht. Muidugi, juhtimine on

tal ilmselt veres – tema isa Margo on

nimelt Käina rühma pealik. Ja ega tei-
sedki pereliikmed Kaitseliidu pisikust

puutumata ole jäänud. Meribelli ema

Elli on naiskodukaitsja ja Baastane

vend Mattias noorkotkas.

Just nõnda on pere keskis loodud suu-

repärane võimalus osaleda kõik koos

Kaitseliidu õppustel. Nendel, millel

osalemine on võimalik. Ühised huvid,
oskused ja maailmavaade tulevad aga

mõnusasti kasuks ka matkaradadel,
mida mööda pere üheskoos rändab.

OMA NIME VÄÄRILINE

Muidugi, enesestmõistetavalt ja
ilmtingimata on Meribell osalenud

ka kõikides Hiiumaal toimuvates

laagrites ning kõikidel õppepäevadel.
Kõikidel. „Ma soovin olla aktiivne ko-
dutütar ning õppepäevadel osalemine

pakub mulle selleks häid võimalusi,“
kinnitas Meribell.

Aga ega see aktiivsusole lihtsalt

aktiivsuse pärast või et linnuke kirja
saada. Ei, Meribelli kinnitusel on

noorkotkaste jakodutütarde tegevu-

sed põnevad. Põ-ne-vad! „Ma saan

õppustelt teadmisi ja praktilisi oskusi,
mida koolis ei õpetata,“ märkis ta.

Ja tõsi ta on – ega telgi püstitamist,
vorsti lõkkel küpsetamist või muud

taolist riiklikest õppeprogrammidest
naljalt ei leia.

Kõike eelnevat silmas pidades ei ole

üllatus, et 2020. aastal oli Meribell

Käina rühma aktiivseim kodutütar.

Meribelli ema Elli nägi tema sihikind-

lust juba siis, kui Meribell oli veel väi-

ke tüdruk. Juba siis oli näha, et tüdruk

on tugeva iseloomuga ja teab alati,
mida tahab ning kuidas seda saa-

vutada. Pigem tihti kui harva tahab

Meribell aga aega veeta mere ääres.

Nagu ema ütleb, sai lapsele valitud

õige nimi. Meribell võib veeta tunde

mere ääres ja meres – püüda kala, uju-
da, sukelduda, sõita paadiga jne.

„Temast võib saada väga hea pääst-

ja või sukelduja tänu võimalustele,
mis tal on avanenud noorkotkaste ja
kodutütarde organisatsioonikoos-

töös MTÜ-ga Õpime Aitama – see on

Meribelli unistuse täitumine,“ arutleb

ema, kes on saanud Meribelli suu-

nata ja silma peal hoida, kui ta oma

järjekordset ideed ellu viib. „Vaadates
teda, tekib vahel küsimus: kuhu sa

küll kunagi välja jõuad või millega
tegelema hakkad?“

TÄHTIS ROLL

Küll aga oli üllatus, vähemalt Meribel-

li enda jaoks, et sügisel 2020 valiti ta

Eesti Mereväe väikekaitsekaatri Risto

ristiemaks. „See on minu arvates

tõeliselt suur tunnustus,“ oli Meribell

liigutatud.

Ega see tunnustus tulnud tühja koha

pealt. MTÜ Õpime Aitama juhataja
Kaimo Tamme sõnul on Meribell

erakordne tüdruk, kes avaldas sügavat
muljet ennastsalgava, targa ja õige te-
gevusega merepäästeõppuse töötoas.

Ta jätkab: „Selge on see, et teda me-
rendus väga huvitab. Tüdrukut tuleb

toetada, et tal avaneksid parimad või-
malused võtta vastu väljakutseid, mis

talle tõeliselt naudingut pakuvad.“

a

justseekõigeõigeminstitutsioon.On

nadju heategevuslikorganisatsioon,

milleeesmärkonkoolitadanoorierine-

vatesolukordadesisehakkamasaama

jaõpetada,kuidasaidatateisi. Näiteks

kuidaspäästauppuvatinimest,kuidas

Toetamiseks on MTÜ Õpime Aitama

just see kõige õigem institutsioon. On

nad ju heategevuslik organisatsioon,
mille eesmärk on koolitada noori erine-

vates olukordades ise hakkama saama

ja õpetada, kuidas aidata teisi. Näiteks

kuidas päästa uppuvat inimest, kuidas

toime tulla, kui paat on merel ümber

läinud, kuidas jääaugust välja saab,
kuidas toimida, kui auto on läbi jää
vajunud jne. MTÜ korraldab töötube ja
õppusi aasta ringi üle kogu vabariigi.
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Tseremoonia toimus Saaremaal Baltic

Workboats laevatehases, kuhu olid

üle Eesti kokku tulnud Eesti Mereväe

kõige tähtsamad inimesed.

ll

kblhkhld

lkkkld

kghdd

Aga ega Meribell sellest uhkeks

läinud. Jätkuvalt soovib ta osaleda

kõikides laagrites, õppepäevadel ja

õppustel, mis toimuvad kodusaarel

Hiiumaal. „Loodan,et mul avanevad

võimalused ka väljaspool kodusaart

osaleda kodutütarde isamaalistes

tegevustes ja õppustel,“ ei piirdu tema

unistused vaid saarega.
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Julia Gurjeva

MERIBELL RÜÜTEL -KODUTÜTAR,KES TEAB, MIDA TAHAB
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Tekst:

Kevad 2021. Pisikesel Hiiumaal on

kokku ligi kakssada usinat ja toime-

kat kodutütart ning noorkotkast. Ah,
et millega nad seal või siis pigem
meie siin tegeleme?

Traditsioonilised laagrid on Hiiumaal

spordilaager, suvelaager ja sügislaa-
ger. Korraldame järgukatsete õppe-
päevi, airsoft’i turniire ning orienteeru-
mispäeva Piparkoogijooks.

Iga Hiiumaa põhikooli (Kärdla, Käina,

Emmaste, Lauka ja Palade-Suuremõi-

sa) juurde on loodud noorkotkaste ja
kodutütarde rühm. Kooli juures tegut-
sev noortejuht on ainult Käina koolis,
kus ta viib läbi huviringi. Enamik

Hiiumaa noortejuhte ei tööta koolis,
seetõttu ei toimu seal ka huviringe
ega rühmategevusi.

Et noored saaksid sündmuste kor-

raldamiseks aktiivselt ettepanekuid
teha, oleme loonud noortekogu Hiiu

Kärbes. Kohtumised toimuvad kord

kuus, esimene kohtumine oli 16.
jaanuaril. Kogunemistele kaasame ka

külalisi, kes räägivad noortele olulis-

test teemadest. Viimasel kohtumisel

rääkis Kaie Pranno portaalist Teeviit.

Oleme leidnud väga hea koostööpart-
neri – MTÜ Õpime Aitama. Koostöös

nendega on meil plaanis oma tege-
vusi veelgi mitmekesistada. Samuti

kutsume koostööprojektidesse
osalema Hiiumaa naiskodukaitsjaid
ja kaitseliitlasi.

Oleme Noorte Kotkaste ja Kodutütar-

de peavanematega tihedalt arutanud

Hiiumaa arenguplaanide üle ja loonud

käesolevaks aastaks eesmärke, mis

loodetavasti eriolukorra tõttu väga
palju kannatada ei saa. Need arutelud

on meile andnud kindlustunnet.

Teame, millised on meie tegevuste
eesmärgid ja kuhu me liigume. Sa-

muti oleme saanud selgemaks, mida

vabariiklik organisatsioon väikeselt

jaoskonnalt/malevkonnalt ootab.

Ehk nagu on öelnud Hiiumaa kodu-

tütarde ja noorte kotkaste instruktor

Merje Reismaa: „Ärme jää eriolukorra

lõksu, vaid loome lahendusi, kuidas

noortejuhtidele ja noortele organisat-
sioonina toeks olla. Oleme eesku-

juks!“

Julia Gurjeva

UNISTUSED TEOKS

KODUSAAREL
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Siinjuures
tuleb aga esitletavat

informatsiooni laiendada ning
esile kergitada Reet Naberi ja
Arto Olli uurimistööl põhine-
vat raamatut „Pagide pillu-

tada. Kaptenmajor Bruno Linneberg:
Eesti mereväeohvitser ja tema aeg”.

Nii nagu on siililegi selge, et vaenlase-

le tuleb laudadega ikka serviti äsada,
saab öelda, et näitus ja raamat on tei-

neteisega läbinisti seotud ja tarbides

üht tuleb kindlasti tarbida teist. Kõike

raamatus kirjeldatut ei ole ju võimalik

näitusesaali luua ning eks väga huvi-

tavad sõjaväeluure jutud ongi säilinud

rohkem paberil kui esemetes. See kõik

on aga hea, sest siinkirjutaja arvates

on muuseumimaastikul tihtilugu nõn-

da, et kuigi väljas on justkui kõige-kõi-
gemad eksponaadid, on hoidlates pei-

Kuigi muuseumid on käesoleva teksti kirjutamise

ajal suletud ja avatakse teadmata ajal tulevikus,
saab juba praegu teha plaane, kuhu minna ja mida

teha, kui see taas võimalik on. Käesoleva kirjatüki

eesmärgiks on tutvustada Eesti Meremuuseumi

viimase aja tegevusi ennekõike „UMUK UDŽD

OTB. Näitus mereväe-ja luureohvitserist Bruno

Linnebergist” kaudu.

Tekst: ajaloolaneMartin Andreller

MILITAARTURISM

UMUK UDŽD OTB



näitus põhjalikumalt avab ning vaata-
jate ette toob. Raamaturidade vahelt

viib vahetu kokkupuude kunagistesse
aegadesse. Sealjuures sobib näituse

külastamine kindlasti noorematelegi:
siin leidub nii käed-külge-eksponaate
kui ka näiteks kodeeritud sõnumeid.

Üleüldiselt läks siinkirjutaja esmalt

vaatama vaid huvitavat ajutist näitust,
kuid käik lõppes oma lugemisplaanis
ühe raamatu ettepoole tõstmisega.
Ja seepärast on minu kindel soovitus

lugeda piirangute perioodil see väga
huvitav, sisukas ja põhjalik teos läbi

ning seejärel minna paljut selles raa-

matus kirjeldatut juba oma silmaga
vaatama.

Kui te näitusesaalist välja astute, jääb
teile silma meie allveelaev Lembit.

Raamatust saate aga täpsemalt aimu,
mismoodi need kaks Eesti mere-ja
sõjaajaloo suurkuju lähemalt seotud

on. Lisaks sellele veel palju ja ma-

hukalt nii luuretöö kui Eesti mereväe

ülesehitamise kohta ning traagiliselt
ka selle lõpust Nõukogude okupat-
siooni tingimustes.

seintesse uputatud vitriinkappe,
millel näidatavad esemed aeglaselt
pöörlesid, võimaldades näha tavapä-
rasest rohkem.

Esiletõstetav on aga võimalus vitriini-

klaasi taha suletud museaale katsuda.

Selleks olid 3D-printeriga valmistatud

nende esemete küllaltki detailirohked

koopiad, mida saavad tunnetada ees-

kätt need inimesed, kel silm nii hästi ei

seleta, ja mis igal juhul aitab külastajal
näitusele seatud esemeid tajuda.
Võib-olla kunagi tehakse sootuks

nõnda, et kui väljas on kellegi vorm

või riideese, siis on samasugusest
kangast fragment vitriini kõrval sellegi
tunnetuse saamiseks?

Igal juhul võib juba etteruttavalt ära

öelda, et see näitus tuleks ühel Eesti

ajaloo huvilisel küll ette võtta ning
kindlasti tuleks läbi lugeda ka eespool
viidatud Reet Naberi ja Arto Olli

raamat näituse peategelasest. Just

raamatus kirjeldatud meresidepostid,
jälgimisvahendid, salajase sidepida-
mise näited ja aumärgid, millega Lin-

nebergi autasustati, on see osa, mida

tuv siiski samaväärselt huvitav. Isegi
tänapäeval rajatavad avatud hoidlad ei

aita siin suuremat edasi, sest kui me

näeme eset, aga meile ei tutvustata

selle lugu, siis
…

siis on see vaid üksik,
konteksti järgi karjuv ese. Loomulikult

võib see olla esteetilise välimusega ja
imposantne, aga me pole ometi nõnda

pinnapealsed, et sellega leppida.
On suur rõõm, et ajutiste näitustena

võetakse ette persoonilugusid ja et

üleüldse valmistatakse näitusi ette

oma kogude või kogudesse just-just
jõudnud esemete põhjal. See on väärt

aplausi ning näitab, mis seal salata, et

siinkirjutaja läks endalegi ootamatult

liimile ja huvitus teemast süvitsi.

Kui arvestada lennusadama suurust,

siis on ajutise näituse pind muidugi
väheldane, kuid see pole kunagi pea-
mine. Ennekõike on see näitus ning
Bruno Linneberg läbi ja lõhki seotud

Eesti mere-, sõja-ja luureajalooga.
Siinkirjutajale meeldis füüsilises

ruumis enim just see, et leidlikult

oldi kasutatud nii heliinstallatsioone,
mida iga külastaja ise saab soovi

korral käivitada, kui ka samal viisil

MILITAARTURISM
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Sild on sõjafilmides ja mitte ainult sõjafilmides kaunikesti levinud

teema. Küll tehakse see katki või juhtub midagi muud põnevat.
Sihuke hea kitsaskoht, justkui omamoodi koridor, kus on korralik

pinnas arvamuste konfliktiks.

Tekst ja illustratsioon: vabatahtlik autor

jal, milkodumaa laiutas

terveltkuuendikul planee-
dil, teadsid kõik, et möl-

luks läheb alati koridoris.

Koridoris põrkuvad omad,
naabrid ja võhivõõrad ning seal ei

ole kunagi igav. Ka sild on omamoodi

koridorilaadne toode, kus on nii kit-

sas, et erinevad arvamused ja maail-

mavaated sinna kuidagi ära ei mahu.

Iseäranis veel sõjaajal. Seekordne

sillateemaline film on pealkirjastatud
lihtsalt – „Die Brücke“.

A

On aasta 1945 kevad. Saksamaaga on

asjalood kõige ilmsemalt kehvasti.

Ühes väikeses linnakeses käib elu

omasoodu. On kool, on õpilased ja on

ka sild. Sild on planeeritud rinde ja
ameeriklaste lähenemisel õigel mo-
mendil õhku lasta. Koolis käivad aga

koolipoisid, kes tangivad usinalt oma

ajudesse kõike seda, mida suured ju-
hid nii jutus kui kirjasõnas toodavad.

Sõda läheneb linnakesele ning poisid
kutsutakse püssi alla. Nende suureks

kurvastuseks ei saa nad minna ees-

liinile, vaid jäetakse kodulinna silda

valvama. Vaimustunud noorte pat-

riootide jaoks kole ebameeldiv asjade
kulg. Poistele ju ikka meeldib sõda

mängida. Ja kui kusagil käib parajasti

päris sõda, aga sina oled kodus, siis

seda suurema innuga joonistab sihuke

noorsand kaardile noolekesi, tõstab

ümber lipukesi... jaunistab. Jakui lõ-

puks lubatakse sul päris sõda mängi-

da, antakse püssid ja teised päris sõja

mänguasjad, on ju uhke tunne? Aga
kui pärast seda kõike öeldakse: mine

õige oma asjadega koju jamängi sõda

seal, ära meid sega... Ajab ikka närvi

küll! Närvitseda ei tule väga kaua, sest

peagi jõuavad sillani ameeriklased.

Sel kombel läheb käima Saksamaal

1959 valminud film „Die Brücke“.

Eestindatult siis „Sild“ ja kuigi sild on

filmi keskne objekt, püüab režissöör
Bernhard Wickivaatajani tuua hoopis
seda, mis toimub liiga palju propagan-

dat tarbinud noorte inimeste peades.
Filmi alguses on peategelasteks olev

poistejõuk otsast otsani täis pum-

batud käibivat riiklikku ideoloogiat.
Sündmuste arenedes kuulevad poisid
järjest enam arvamusi stiilis „see sõda

on üks igavesti kahtlane kraam”.

Režisöör Wickil on valitsev õhustik

päris hästi õnnestunud. Ühelt poolt

poiste ideaalmaailm, kus isamaa

kaotustest hoolimata muudkui võidult

võidule sammub, teisalt reaalne elu,
kus rinne läheneb,sõbrad ja sugula-
sed lähevad teise ilma ning igapäe-

vane toimetulek on paras peavalu.

Gunnar Vasemägi

FILMIARVUSTUS

KUIDAS TEHA

KATKISI INIMESI

Ann 2021
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Propaganda loodud ideaalmaailm

noorukite peades on koguni nii

kuulikindel, et seda ei paista miski

lagundavat. See ei väärata ka pärast
teenistusse kutsumist, taganevate

üksuste saabudes ega ka üsna üksi

Ameerika tankidega silmitsi seistes.

Ka siilidele on selge, et vastupanu

on mõttetu, sõda on laias laastus

kaotatud, kuid peategelaste punt ei

saa kuidagi silmaklappe peast. Siin

muutub filmi õhustik ikka korralikult

hullumeelseks, kus idee ja hukkunud

sõprade nimel ei tehta enam omade

ja võõraste vahel vahet. Kuuli saavad

kõik, kelle, ütleme nii, nägu ei meeldi.

Üpris sõge kulminatsioon. Alles selles

kulminatsioonis ja vohavas hulluses

saab seni võidutsenud propaganda
esimesed kaotused. Alles siis hakkab

ühele või teisele peategelastest koit-

ma, et pagan võtku, see, mis toimub,
on ju lauslollus!

Kui nüüd jättakõrvale ekraanil

möllav psühholoogia ja inimhinge-
des sorimine,siis on filmimeeskond

mõelnud ka tehnikahuvilistele. Ühes

kaunikesti dramaatiliseskaadris, kus

ilmuvad välja Ameerika tankid, tasub

pilku teritada. Nimelt on üsna selgelt
näha, et tankidel on lisaks roomi-
kutele all ka rattad. Ning kaugemad
tankid ei suvatse roomikut üldse

mullaseks teha, roomikud ripuvad
kenasti õhus, sest maad puudutavad
tanki kõhu all olevad rattad! Paraku

pole tegemist ilmasõjaaegse tehnilise

innovatsiooniga. Tegu on tõenäoli-
selt kokkuhoiuga eelarves. Ilmselt

arvutati välja, et oluliselt odavam on

mõnele veoautole riputada külgedele
roomikud ja keevitada selga plekitü-
kid, kui hakata aastal 1959 mässama

elusate Shermanitega. Mõte manada

mõni tank võtteplatsile arvuti abil

kuulus sel ajal vägagi ulmevaldkonda.

Toonaste arvutite graafiline lagi oli

trips­traps­trull ja „Tennis for two“.

Niisiis, kui just endal nii-ütelda mus-
tadeks päevadeks mõnd Shermanit

tagavaraks polnud, pidi midagi muud

välja mõtlema. Eelmainitu oli kõige
silmatorkavam möödapanek, jah,

pisemaid apse on veel. Need jäägu iga

vaataja enda otsida.

Tehnilise poole pealt veel niipalju,
et film on mustvalge, kannatab ka

vähe lapsematel vaadata, sest kõikjale

„DIE BRÜCKE“
Osades: Folker Bohnet, Fritz

Wepper, Michael Hinz

Lavastanud: Bernhard Wicki

1 tund ja 45 minutit

Hinnang kümnepallisüsteemis
Idee 8 – sõda komplektis tüh-

jadesse lubadustesse uskuvate

lapssõduritega – pole paha!
Teostus 6 – muidu üpris per-
fektne sooritus, aga tehniline

praak jätab oma jälje.
Näitlejatööd kokku 8 – noortelt

näitlejatelt väga hea töö.

Lavastajale 8 – midagi pole
öelda, hea töö.

mäkerdatud punased larakad ei torka

nii silma. Kestvust on linateosel tund

ja kolmveerand. Montaažilaual on

filmistvalminud ka pisut lühemaid

versioone. Ei pea muretsema, action’it

pole koomale traageldatud.Kääride

alla jäänud stseenid on pigem vähe-
olulised.

„Sild“ on lavastaja Bernhard Wicki

järjekorras teine film.Kas esimene

vasikas on läinud aia taha, ei tea kom-

menteerida,kuid „Sild“ on igal juhul
tabamus kümnesse. Edaspidigi on

Wickisuutnud teha korralikke filme,
kokku 15 linateost. Rohkem on mees

tegevust leidnud küll näitlejana, aga

olnud nii näitlemises kui lavastami-

ses võrdlemisi edukas ning võiks ette

näidata aurahasid ja diplomeid täis

puhvetikapi. Just võiks, sest paraku
teeb teenekas filmimees praeguseks
filme taevases stuudios.

Üht konkreetset peategelast filmis

polegi, jälgitakse gruppikoolipoisse.
Nimetame nad igaks petteks ära ka:

Folker Bohnet (Hans Scholten), Fritz

Wepper (Albert Mutz), Michael Hinz

(Walter Forst), Frank Glaubrecht

(Jurgen Borchert), Karl Michael Balzer

(Karl Horber), Volker Lechtenbrink

(Klaus Hager), Günter Hoffmann (Sigi

Bernhard). Kõigile filmi tegemise ajal
noortele näitlejatele oli „Sild“ kas elu

esimene või äärmisel juhul teine film.

Kõigi mainitud näitlejate puhul võib

öelda, et loorberitele lesima ei jäänud
keegi, igaühel on ette näidata korralik

kogus edasisi osatäitmisi.

Seda, et noortel näitlejatel jubasiis

taset oli, näitab filmi peamine või,

noh, tegelikult ainus lahingustseen.
Siin jõuab peategelastelekarmil moel

kohale, et sõdurid võivad nad ju enda

meelest olla, aga paraku on nad peale

kõige muu ikkagi lapsed. Emotsioonid

on veenvad, ütleme nii. Kuivõrd lavas-

taja keskendub just emotsioonidele, lä-
bielamistele ja pinge üleskruttimisele,

mõjub muidu igati vinks-vonks lahing
kummaliselt. Ameeriklased,kellel on

võtta hea mitu tanki, näivad summivat

mürske täiesti suvalises suunas, aga

mitte sillajalamil passiva valvetõkke

pihta. Aga tuleb lavastajast aru saada!

Pannuks ta tankid lahingustseenis

täpselt tulistama, oleks kogu võitlus

kestnud loetud minutid. Saksa nooru-

kid oleks läinud pärast esimesi laske

kollektiivselt looja karja ning kogu
film oleks tulnud pool tundi lühem

ja ilma nii mõjusate lõpukaadriteta.
Nimetame seda kokkuvõtvalt kunstili-

seks liialduseks, aga kunst teadupärast

justnimeltohvreid nõuabki.

„Sild“ on film sellest, kuidas sõda

toodab katkisi inimesi. Füüsiliselt

katkisi, vaimselt katkisi. Film sellest,
kuidas üks seltskond ilma igasugu-
se ettevalmistuseta idealiste satub

lahingusse, kus puuduvad mistahes

ideaalid ja aated. „Sild“ on väga hea

film. Soovitan. Soovitamise osas ei

jää ma hüüdjaks hääleks kõrbes, film

on võitnud festivalidel mõniteist au-

hinda, nomineeritud välismaise filmi

kategoorias ka Oscarile ning üldse hea

sõnaga meeles peetud.

HELMUTH
ELLGAARD
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Kui Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidium võttis 26. septembril 1950. aastal vastu

seadluse, millega muuhulgas moodustati Rapla rajoon, ei osanud vastutavad

tegelased ilmselgelt oma kõige ulmelisemateski unenägudes näha ette, et nad

loovad sellega ühe olulise raami tulevase Kaitseliidu Rapla maleva tekkeks.

Tekst: vabatahtlik autor

maakonna kaitseliitlastestmeeste,
naiste ning noorte toimetamistest

viimasel kolmel kümnendil. Ja seda

vaadet antakse nutikalt edasi läbi

isikulugude. Säravatest persooni-
destRaplamaa riigikaitsjate ridades

puudus ei ole ning paljuski läbi nende

mälestuste joonistubki teose lugejate
ees lahti lugu ühest toredast ja väga
kokkuhoidvast Kaitseliidu perest.

170-le leheküljele on paigutatud
tihedalt teksti ja hulgaliselt hoolikalt

valitud ning eeskujulikult allkirjasta-
tud pildimaterjali. Kronoloogiatena
on esitatud Kaitseliidu ja maleva

tähtsündmused ning spordilembese
maleva sportlikud saavutused (Rapla
malevale kuulsust toonud saalihokit

ja langevarjundust on peetud väljaan-
des suisa eraldi peatükkide väärili-

seks). Raamatule annavad lisaväärtust

aukartustäratavad isikute ja teenete-

märkide kavaleride registrid.

Kahtlemata on Rapla malev näinud

aastakümnete jooksul palju vaeva, et

tootakõnealusele teosele silmapaist-

vat sisu, ja samuti ei saa alahinnata

selle kõige esitamisega kaasnenud

kollektiivset pingutust. Aitüma Rapla
malevale hea töö eest ja, tsiteerides

Raplamaal sirgunudkindralleitnant

Martin Heremit – laiad kiidud!

eatavasti on aga aimamatus

inimkonnaga alati kaasas

käinud ja meil ei ole vaja
nüüdseks teha muud, kui

ainult rõõmustada asjade
sellise käigu üle.

T
Tänane Raplamaa on Eesti jaKaitse-

liidu ajaloos olnud vaieldamatult olu-

lisel kohal. JubaLäti Henrik kirjeldas
oma „Liivimaakroonikas“ kuulsusrik­-

kaid Raikküla kärajaid ning loomuli-

kult jääb aegade lõpuniraplamaalaste
omandisse legendaarne Kaitseliidu

taasloomise koosolek Järvakandis.

Tegelikult ei ole see, et esimesel

iseseisvuse ajal ei eksisteerinud eraldi

üksusena Kaitseliidu Rapla malevat,
tänases vaates enam absoluutselt

oluline. Tublid kaitseliitlased, nais-

kodukaitsjad ja Kaitseliidu noored

olid sealkandis kenasti olemas ning
vahvasti tegutsemas nii ehk naa. Ning
toonaste ideede ja aadete tänastel

edasikandjatel on nüüdseks ette

näidata igati väärikas aastakümnete-

pikkune teekond.

Rapla malev on maha saanud uhke

koguteosega ja oma taasiseseisvumis-

aegse ajaloo soliidselt kaante vahele

sättinud. Maleva ajalooraamat annab

sõnas ja pildis katva ülevaate kodu-

KAITSELIIDU RAPLA MALEV 30
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